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ÖNSÖZ 

 

Türkler için askerlik bir görev değil bir hayat tarzı idi. Bu nedenle 

kurdukları bütün devletlerin temel unsurlarından birisi de ordu olmuĢtur. 

Türkler, X. yüzyıldan itibaren Ġslâm dini ve medeniyeti içine girmeye 

baĢladıklarında da bu durum değiĢmemiĢtir. BaĢka bir ifadeyle, Türklerin, 

Ġslâm medeniyeti içinde kurdukları yeni devletlerde de temel unsurlardan 

birisi ordu olmuĢtur. 

Prof. Dr. Salim Koca‟nın da ifade ettiği gibi, Türkler, Ġslâm dini ve 

medeniyeti içinde yeni devletlerini Türk ve Ġslâm geleneklerini birbiriyle 

birleĢtirip kaynaĢtırarak kurmuĢlardır. Bu devlet tipine de Türk-Ġslâm devleti 

denilmiĢtir. Türk-Ġslâm devletlerinde hükümet ve adalet kadrolarını genellikle 

Araplar ve Farslar iĢgal ederken, ordu ve saray teĢkilatı Türklerin elinde 

olmuĢtur. 

Türkler orduları sayesinde hem farklı coğrafyalarda devletler kurmuĢlar 

hem de Ġslâmiyet‟in koruyucusu olmuĢlardır.  

Türklerin askerî baĢarılarında hiç kuĢkusuz orduyu sevk ve idare eden 

Türk baĢkomutanlarının payı büyüktür. Çünkü ordu ne kadar iyi savaĢçı ve 

teçhizata sahip olursa olsun onu idare eden baĢkomutan iyi olmadığı sürece 

baĢarı elde edilemez. 

 Türklerde devletin ve ordunun baĢında bulunan kiĢi sultan idi. O, bir 

baĢkomutan olarak ordunun baĢında sefer ve savaĢlara katılırdı. Türk 

baĢkomutanları sahip oldukları özellikler ile önemli baĢarı elde etmiĢlerdir. 

Onlar kendilerine olan güvenleri, cesaretleri, azimli ve kararlı davranıĢları ile 

askerlerine örnek olmuĢlardır. Mütevazı, hoĢgörülü ve cömert davranıĢları ile 

farklı din ve milletten olanların saygısını kazanmıĢlardır. Ayrıca Türk 

baĢkomutanları ustaca uyguladıkları strateji ve taktik anlayıĢlarıyla 

rakiplerinin bile takdirini kazanmıĢlardır. 

Bugün dahi ordusuyla dünyada önemli bir yere ve etkiye sahip olan 

Türk milleti tarih boyunca Mete Han‟dan, Alp Arslan‟a, Fatih Sultan 
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Mehmet‟ten, Mustafa Kemal Atatürk‟e kadar birçok değerli baĢkomutan 

çıkarmıĢtır. Bu nedenle faaliyetleriyle Türk ve dünya tarihinin akıĢını 

değiĢtiren değerli Türk baĢkomutanlarının sahip oldukları özellikleri 

incelemek her Ģeyden önce bir Türk olarak bizim vazifemizdir. 

“Selçuklu Hükümdarlarının BaĢkomutanlık Özellikleri“ adlı bu 

çalıĢmada Selçuklu devri Türk hükümdarları esas alınarak Türk 

baĢkomutanlarının aldıkları eğitim, yakın çevrelerinde yer alanlar, sahip 

oldukları özellikler, strateji ve taktik anlayıĢları incelenmeye çalıĢılmıĢtır. 

ÇalıĢmanın ilk bölümünde devleti ve orduyu idare eden Türk 

hükümdarlarının askerî ve idarî alanda ayrıca ilim alanında aldıkları eğitim, 

ikinci bölümde Türk baĢkomutanlarının yakın çevresinde yer alanlar, üçüncü 

bölümde Türk baĢkomutanlarının sahip oldukları özellikler, dördüncü 

bölümde Türk baĢkomutanlarının strateji ve taktik anlayıĢları ve beĢinci 

bölümde de Türk baĢkomutanlarının uyguladıkları askerî geleneklerden 

bazıları açıklanmaya çalıĢılmıĢtır.    

Bu çalıĢmayı hazırlarken konuyla ilgili baĢta temel kaynaklar olmak 

üzere araĢtırma eserlerden faydalanılmaya çalıĢılmıĢtır.  

Lisans ve yüksek lisans eğitim dönemimde bana yol gösteren ve de bu 

tez konusunun hazırlanması sırasında yardımlarını benden esirgemeyen 

değerli hocam Sayın Prof. Dr. Salim KOCA‟ya teĢekkür etmeyi bir borç 

bilirim. Ayrıca tarihçi olmamda emeği geçen diğer bütün değerli hocalarıma 

da teĢekkürlerimi sunarım. Hayatım boyunca gerek manevi gerekse maddi 

desteklerini benden esirgemeyen annem Gülay AĞIRNASLI ve babam Faruk 

AĞIRNASLI‟ya da teĢekkür etmeyi bir borç bilirim. 

 

Nilay AĞIRNASLI                                                                 

                                                                                           Temmuz 2007 
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GĠRĠġ 

 

Türk tarihi iniĢler ve çıkıĢlarla dolu bir tarihtir. Mesela kabileden 

imparatorluğa sıçrama Türklerden baĢka milletlerin tarihinde görülmez. Yani 

Türkler her Ģeyin bitmiĢ gibi görüldüğü bir zamanda birdenbire toparlanma 

yeteneğine sahiptir. Nitekim Türklerin, gerek kabileden imparatorluğa 

sıçramada, gerekse birdenbire toparlanmalarında içinden çıkardığı son 

derece yetenekli liderlerin payı büyüktür.1 

Türkler sahip oldukları askerî yetenek sayesinde tarihin her 

döneminde etkili bir millet olmuĢtur. Onlar, gerek Ġslâmiyet‟in kabulünden 

önceki gerekse Ġslâmiyet‟in kabulünden sonraki dönemde tarihte çok önemli 

rol oynamıĢlardır. 

Türklerde askerlik özel bir meslek değildi. Hemen hemen her Türk bir 

savaĢçı idi. Türklerde askerî eğitim daha çocuk yaĢta baĢlamaktaydı. Yani 

ata binme ve silah kullanmayı daha çocuk yaĢta öğrenmekteydiler.  

Türk orduları, saldırı durumuna göre eğitilmekteydi. Bunun için de 

sürek avları, at ve ok atma yarıĢları ve çeĢitli sportif faaliyetler savaĢ eğitimi 

olarak yapılmaktaydı.2    

Tarihin her döneminde farklı milletten kiĢiler, Türklerin savaĢçılık 

özelliğini öven sözler söylemiĢlerdir. Mesela Türkiye Selçuklu Sultanı I. Kılıç 

Arslan zamanında bölgeye gelen haçlı kuvvetleri arasında yer alan bir haçlı 

yazar Türklerin savaĢçılığı için Ģunları söylemiĢtir: “Türklerin metanet, 

kahramanlık ve savaĢ kabiliyetlerini kim tasvir edebilir? Eğer Türkler 

Hıristiyan olsalardı kudret, cesaret ve savaĢ kabiliyeti bakımından kimse 

onlarla boy ölçüĢemezdi.” 3   

                                                 
1
 Köymen, 2000: 19. 

2
 Koca, 2003a: 85,97. 

3
 Demirkent, 1996: 30. 
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Türklerin uygulamıĢ olduğu savaĢ taktikleri de her zaman dikkat 

çekmiĢtir. Mesela Bizans Ġmparatoru Alexios Komnenos, Türklerin savaĢma 

düzeninin diğer milletlerden farklı olduğunu ifade etmiĢtir. O, Türklerin savaĢ 

sırasında kalkana karĢılık kalkan, tolgaya karĢılık tolga, savaĢçıya karĢılık 

savaĢçı ilkesine göre dizilmediğini belirtmiĢtir. Ayrıca Ġmparator, Türklerin 

savaĢ taktiğinden bahsederken Ģunları söylemiĢtir: “ Türklerde, sağ kanat, sol 

kanat ve merkez birbirinden uzakta durur ve deyiĢ yerinde ise, sımsıkı bitiĢik 

phalanx diziliĢi yoktur; saf aralıklıdır. Böylece, onların sağ kanadına ya da sol 

kanadına saldırıldığında gerek merkez, gerekse arkada duran ordunun geri 

kalanı, sizin üzerinize çullanır. Öyle ki, burgaçlı kasırga gibi sizi darmadağın 

ederler. SavaĢ donanımı konusuna gelince; düĢmanı tam bir çember içine 

alıp ona ok atarlar ve kendilerini uzaktan savunurlar. Bir Türk kovalamaya 

geçmiĢse, düĢmanını ok atmakla haklar; kendisi kovalanırsa okları sayesinde 

üstün gelir. Bir ok fırlatır ve ok, uçarak ya ata ya atlıya saplanır. Türkler 

gerçekten çok usta okçulardır.”4  

Ünlü Bizanslı tarihçi Niketas da Türklerin ata binme ve ok atma 

hususunda ne kadar usta olduklarını Ģu sözlerle dile getirmiĢtir: “Bir Türk atını 

uçar gibi koĢmasını sağlamak için Ģiddetle mahmuzlar, kendisi iki eliyle 

yayını kavrayarak geriye doğru ok atar. Arkasından onu geçmek üzere gelen 

ise onu geçer ama sadece ölmekte. Onu yakalamak isteyen kendisi yakalanır 

ve birden bire izlenen izleyen olur.”5  

Değerli müellif el-Câhiz de Türklerin ata binme ve silah kullanmaları 

hususunda Ģunları söylemiĢtir: “Hücum anında Türklerden bir süvari, bin 

düĢman atlısına bin nöbet ok atsalar onların hepsini yere sererler. Bu türlü 

hücuma hiçbir ordu dayanamaz. Onlar, vahĢi hayvana, kuĢa, havadaki 

hedefe, insana, çömeltilmiĢ veya yere konmuĢ hayvandan hedeflere, avının 

üzerine pike yapan kuĢlara ok atar. O, hayvanını hızla sürdüğü halde, öne ve 

                                                 
4
 Anna Kommena, 1996: 487,488. 

5
 Niketas, 1995: 122. 
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arkaya, sağa ve sola, yukarıya ve aĢağıya ok atar. Harici, yayına bir ok 

koymadan, Türk on tane ok atar. Bir dağdan inerken veya bir çukur vadinin 

içine girerken atını haricinin düz yerde sürdüğünden daha hızlı sürer. Türk‟ün 

ikisi yüzünde, ikisi kafasının arkasında olmak üzere dört gözü vardır.”6 

Türklerin sahip oldukları askerî yetenek ve kuvvet her zaman 

rakiplerini tedirgin etmiĢ ve onları bu konuda tedbirler almaya zorlamıĢtır. 

Mesela Hunların muazzam bir kuvvete sahip olmaları Çinlilerin tedirgin 

olmasına ve surlar inĢa ederek tedbir almalarına neden olmuĢtur.7 

Türkler askerî alanda yaptıkları ilklerle de dikkat çekmiĢlerdir. Mesela 

süvari tekniğini ilk bulan ve uygulayanlar Türkler olmuĢtur. Hatta Türkler bu 

taktiği uygulamakla kalmamıĢlar, komĢularının da bu tekniği öğrenmelerine 

neden olmuĢlardır. Örneğin, Çinliler M.Ö 307 yılında yapılan bir reformla 

hareket kabiliyeti az, ağır savaĢ arabalarını hizmetten kaldırarak, Hun 

Türklerininki gibi hafif süvari birlikleri oluĢturmuĢlardır.8  

Türkler savaĢ yetenekleri nedeniyle baĢka milletlerin ordularında da 

görev almıĢlardır. Mesela Bizans ordusunda Peçenek, Uz ve Kumanlardan 

oluĢan askerî birlikler bulunuyordu. Hatta Malazgirt SavaĢı‟nda bu birlikler 

Bizans ordusunda yer alıyordu. Bunlar savaĢın baĢında konuĢmalarından ve 

kıyafetlerinden soydaĢları yani Türk olduklarını anladıkları Selçukluların 

tarafına geçmiĢlerdi. Böylece Bizans ordusunun gücü kırılmıĢ, Selçuklu 

ordusunun gücü artmıĢtı. 9 

Türkler askerî yetenekleri sayesinde Abbasi ordusunda da tercih 

edilmiĢler ve kısa zamanda da Abbasi Devleti içinde güçlenmiĢlerdir. Böylece 

Ġslâm dünyasının kaderi de Türklere intikal etmiĢtir.10 Bu durumu kısaca 

anlatacak olursak Ģu Ģekilde gerçekleĢmiĢtir: Türklerle Arapların ilk teması 

                                                 
6
 el-Câhiz, 2002: 83. 

7
 Rasonyi, 1996: 63. 

8
 Koca, 2003: 91. 

9
 Koca, 1997b: 148. 

10
 Turan, 2002: 1. 
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642‟de yapılan Nihavend SavaĢı‟nı takiben Ġran‟ın fethinin tamamlanmasıyla 

baĢlamıĢtır. Ancak bu tarihten önce de birbirlerine uzak ülkelerde yaĢayan 

Araplar ve Türkler, Sasani Ġmparatorluğu aracılığıyla birbirlerini az da olsa 

tanıma fırsatı bulmuĢlardı. Arapların, Türkleri tanımaları baĢlangıçta askerî 

alanda olmuĢtur. Cahiliye döneminde Arap Ģairlerinden Nabiga ez-Zubyanî, 

Hssan b. Hanzala, Evs b. Hacer ve ġammah b. Zırâr‟ın Ģiirlerinde Türklerin 

askerî yönleri ve kahramanlıklarından bahsedilmektedir. 11  

Araplar, Türklerle ilk karĢılaĢmalarında onların cesur, güzel görünüĢlü 

ve gösteriĢli olduklarını görmüĢler ve takdir etmiĢlerdir. Hatta 673‟de Ceyhun 

nehrini aĢarak Mâverâünnehir‟e bir yürüyüĢ yapan Horasan Ġslâm orduları 

komutanı Ubeydullâh bin Ziyad, bu takdirin bir göstergesi olarak “2 ilâ 4 bin” 

civarında Buharalı okçu Türk‟ü kendi ordusunda istihdam etmiĢtir. Ubeydullâh 

bin Ziyad bu Türkleri Basra‟da bir semte yerleĢtirmiĢ ve onlara maaĢ 

bağlamıĢtır.  

Türkler Ġslâm dininin kabulünden sonra Ġslâm devletinin ordularında 

görev almaya baĢlamıĢlardır. Çünkü Müslüman olan Türkler, Arapları artık 

yabancı olarak görmemekteydiler. Bundan dolayı Türkler birer birer veya 

guruplar halinde bölgedeki Ġslâm ordularında görev almaya baĢlamıĢlardır. 

Özellikle askerlikten baĢka mesleği olmayan Türkler Ġslâm ordularında bir iĢ 

kapısı edinmiĢlerdir. Böylece, Emevi idaresinin son dönemlerinde Ġslâm 

ordusuna çok sayıda Türk katılmıĢtır. Hatta bunlardan birçoğu komutanlık 

mevkiine kadar yükselmiĢtir. Mesela Horasan‟daki Emevi iktidarına son veren 

Abbasi hareketinin baĢında Ebû Müslim Horasanî adında bir Türk komutanı 

bulunmaktaydı.12 

Abbasiler döneminde ise Türklere askerî alanda çok fazla sayıda yer 

verilmiĢtir. Kaynaklarda Türkleri askerî birlikleri arasına alan ilk Abbasi 

                                                 
11

 Yıldız, 1992: 17, Yazıcı, 2002: 31. 
12

  Koca, 2005: 15,16. 
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Halifesi‟nin Ebû Cafer e-Mansur olduğu belirtilmiĢtir.13 Halife Mansur oğlu 

Mehdi‟ye de Ģu Ģekilde vasiyet etmiĢtir: “Mevaline teveccühle bak. 

Kendilerine iyilikte bulun. Onları kendine yaklaĢtırmaya çalıĢ. Onlardan çok 

dost edin. Çünkü bir sıkıntıya düĢersen, onlar senin yardımına koĢarlar. 

Horasan halkını hususi suretle tavsiye ederim. Çünkü onlar bu devlet uğruna 

mallarını ve canlarını feda etmiĢ en büyük yardımcıların ve taraftarlarındır.”14 

Abbasi Halifesi Harun er-ReĢîd‟in muhafız birlikleri de tamamen 

Türklerden oluĢmaktaydı. Ayrıca Harun er-ReĢîd zamanında yeniden 

düzenlenen Bizans sınırında, yerleĢtirilen gönüllüler arasında Türkler de 

bulunuyordu. Hatta bazı Ģehirlerin tahkim vazifesinin Ebû Süleym Ferec el-

Hâdim et-Türkî‟ye verildiği bilinmektedir. 15 

Abbasi halifeleri Me‟mun ve Mutasım zamanlarında da, askerî 

kabiliyetleri nedeniyle Türklere çok önem veriliyordu. Me‟mun döneminde 

Türklerden memlûk askerî birlikleri oluĢturuldu. Mutasım ise daha kardeĢi 

Me‟mun döneminde Türkleri hilâfet ordusunda toplamaya önem vermiĢti. O, 

Horasan‟a ve Batı Türkistan‟a adamlar göndererek Türk köleleri satın almıĢ 

ve bunları asker olarak yetiĢtirip memlûk birlikleri meydana getirmiĢti. 

Esasında Harun er-ReĢîd‟in 3. oğlu olan Mutasım‟ın annesi Türk idi. Bu 

nedenle Mutasım, Türkleri daha yakından tanıma imkânı bulmuĢtu. 

Mutasım‟ın kendisi de savaĢçı bir kiĢiliğe sahipti. Bu nedenle orduya büyük 

önem verir, savaĢçılıklarını, disiplinlerini beğendiği Türkleri ordusunda 

toplamaya özen gösterirdi. Bu nedenle Mutasım‟ın dönemi Türklerin Abbasi 

Devletinde askerî gücü ele geçirdikleri dönem olmuĢtur.16  

Mutasım döneminde Türk askerleri için Samerra Ģehri kurulmuĢtu. 

Bundan amaç Türk askerlerinin Türklük özelliklerini korumaktı. Yine bu 

maksatla Türk askerlerinin yabancılar ile evlenmeleri yasaklanmıĢ, onlara eĢ 

                                                 
13

 Yıldız, 1992: 19. 
14

 Yazıcı, 2002: 44. 
15

 Yıldız, 1992: 19. 
16

 el-Câhiz, 2002: 35. 
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olarak Türk ülkelerinden Türk kızları getirtilmiĢti. ġunu da belirtmek gerekir ki, 

Mutasım‟ın Türklere vermiĢ olduğu bu değeri onlar da boĢa çıkartmamıĢlar, 

önemli hizmetlerde bulunarak bu değere lâyık olduklarını göstermiĢlerdi.17 

Samerra devri adı verilen dönemde Türkler sadece askerî alanda değil 

siyasî ve idarî alanda da önemli ölçüde söz sahibi olmuĢtur. Hatta halifeler 

bile Türk komutanları tarafından seçilmeye baĢlanmıĢtı. Bununla birlikte 

halifeler ile Türk komutaları arasında bir rekabet baĢlamıĢtı. Çünkü halifeler 

Türklerin bu kadar çok güçlenmelerini istemiyorlardı. 

892‟de hilâfet merkezi Samerra‟dan tekrar Bağdat‟a nakledilmiĢ ve 

Türklerin nüfuzu bir dereceye kadar kırılmıĢtı. Fakat bir süre sonra Halife er-

Râdî, Ġbn Râik el-Hazarî‟ye geniĢ yetkilerle Emirü‟l-Ümera tayin edince Türk 

nüfuzu yeniden güçlenmiĢtir. Bu durum Beckem ve Tüzün‟ün Emirü‟l-

Ümeralıklarında da devam etmiĢti. Ancak 945‟de Bağdat, ġii Büveyhiler 

tarafından iĢgal edilince halifeler siyasi kuvvetlerini tamamen kaybetmiĢlerdi. 

Abbasi halifelerini Büveyhilerin baskısından kurtaran ise yine bir Türk 

hanedanı olan Selçuklular olmuĢtur.18 

XI. yüzyılın baĢlarından itibaren Doğu Ġslâm dünyası sadece 

Karahanlılar ve Gazneliler adında iki Türk devletinin kontrolü altındaydı. 

Fakat bu devletler Ġslâm dünyasının kaderine hükmedecek güce sahip 

değillerdi. Yani, bölgesel güç durumundaydılar. XI. yüzyılın ikinci yarısına 

doğru ise Karahanlı ve Gaznelilerin yanında 3. bir siyasi güç olarak 

Selçuklular belirmiĢtir. Selçuklular, Gazneliler ile yaptıkları Dandanakan 

SavaĢı‟ndan sonra ise, Ġslâm dünyasının siyasî ve manevî bütünlüğünü 

sağlama görevini kendi üzerlerine almıĢlardı. Onlar bu önemli görevi güçlü 

orduları ve kurdukları idarî mekanizma sayesinde baĢarıyla 

gerçekleĢtirmiĢlerdir.19 

                                                 
17

 Sümer, 1999: 2. 
18

 Yıldız, 1992: 20. 
19

 Koca, 2005: 36. 
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Türk devletlerinde daha önce de belirttiğimiz gibi temel kurumlarından 

birisi ordu idi. Buna bağlı olarak hükümdar da bir baĢkomutan idi. Onun 

görevi sefer ve savaĢlarda orduyu idare etmekti. Bu nedenle ordunun iyi 

olması kadar baĢkomutanın da çok iyi olması gerekiyordu. Yani orduyu idare 

eden kiĢi olarak çok iyi özelliklere sahip olması gerekiyordu. Nitekim Türk 

baĢkomutanları da elde ettikleri baĢarılar ile ne kadar iyi birer komutan 

olduklarını ispatlamıĢlardır. 

“Selçuklu Hükümdarlarının BaĢkomutanlık Özellikleri” adlı bu 

çalıĢmada da Selçuklu devri Türk hükümdarları esas alınarak, Türk 

baĢkomutanlarının sahip oldukları özellikler incelenmeye çalıĢılmıĢtır.  
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I. BÖLÜM 

 

SELÇUKLU DEVRĠ TÜRK BAġKOMUTANLARININ 

YETĠġMESĠ 

 

Selçuklu sultanları kendilerinden sonra yerlerini alacak olan 

Ģehzadelerin eğitimine çok önem vermekteydiler. Bu nedenle de Selçuklu 

Ģehzadeleri idarî ve askerî alanda tecrübe kazanmak için herhangi bir 

bölgenin idaresine tayin edilmekteydiler. Böylece onlar daha sorumluluk 

mevkiine gelmeden kendilerini yetiĢtirme imkânı bulmaktaydılar.20  

Selçuklu sultanları Ģehzadelerin eğitimi için “atabeg” unvanını taĢıyan 

kiĢileri görevlendirmekteydiler. “Atabeg” Türkçe bir kelimedir ve sultanın 

çocuklarını eğiten kiĢi demektir.21 Atabeg unvanı ilk defa Selçuklular devrinde 

ortaya çıkmıĢtır. Bu unvanı taĢıyan ilk kiĢi Vezir Nizâmü‟l-Mülk‟tür. 22 

Atabegler, daha küçük yaĢlarda eyaletlere melik olarak gönderilen 

Ģehzadeleri yetiĢtirmek ve iĢlerini idare etmek üzere tayin ediliyorlardı.23 Bu 

kiĢiler genellikle kumandanlar arasından seçilmekteydi.24 Atabegler 

Ģehzadeler büyüdükten sonra da onların veziri, kumandanı veya müsteĢarı 

olarak kalmaktaydılar. Ancak Ģunu da belirtmek gerekir ki, atabeyler 

Ģehzadelerin yetiĢmesinde ne kadar faydalı olmuĢlarsa da, kendi mevkilerini 

yükseltmeye çalıĢarak da o derece zararlı olmuĢlardır. Nitekim merkezi 

idarenin zayıflamasıyla da kendi devletlerini kurmuĢlardır.25  

Yukarıda da belirttiğimiz gibi ileride devletin ve ordunun baĢı olacak 

Ģehzadelerin eğitimi çok önemliydi. Bu nedenle tezimizin bu ilk bölümünde 

gerek idarî ve kültürel gerekse askerî alanda Türk baĢkomutanlarının aldığı 

eğitim açıklanmaya çalıĢılmıĢtır.  

                                                 
20

 Koca, 1997a: 20. 
21

 Çetin, 2004: 120. 
22

 Köprülü, 2005: 128. 
23

 Turan, 1965: 222.  
24

 Köprülü, 2005: 128. 
25

 Turan, 1965: 222. 
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1.1. Bilgi ve Kültür Alanında 

Türk sultanları bilgi ve kültür alanında eğitime çocukluk döneminde 

baĢlamakta ve her zaman bu alanda kendilerini eğitmeye önem 

vermekteydiler. Çünkü bir sultanın her Ģeyden önce bilgili ve akıllı olması 

gerekir.26 Bu sayede o hem devletini iyi yönetir hem de adını yükseltmiĢ 

olur.27 Nizâmü‟l-Mülk de bu hususta Ģunları söylemiĢtir:  ”Ġlahi Ģevketi ve 

memleketi olan padiĢaha ilim yardım eder ve iki cihanın saadetini bulur. 

Çünkü ilimsiz hiçbir iĢi yapamaz ve cahilliğe razı olmaz. Âlim olmuĢ olan 

padiĢahlara bak, onların adları dünyada ne kadar büyüktür, ne kadar büyük 

iĢler yapmıĢlardır. Adları kıyamete kadar iyilikle anılacaktır.” 28  

Selçuklu sultanlarının bilgi ve kültür alanında iyi bir Ģekilde eğitim 

aldıklarına dair en güzel örnek isimlerden birisi Türkiye Selçuklu Sultanı I. 

Ġzzeddin Keykâvus‟dur. I. Ġzzeddin Keykâvus ünlü bilginler ve hocaların 

elinde yetiĢmiĢ son derece kültürlü ve aynı zamanda Ģair bir hükümdar idi. O 

hem Arapçayı hem de Farsçayı çok iyi bilmekteydi. Farsça ile de güzel Ģiirler 

yazmaktaydı. 29 Bir diğer Türkiye Selçuklu Sultanı II. SüleymanĢah da zekâsı, 

güzel Ģiirleri, edebiyat, belagat ve hat sanatı ile tanınmaktaydı. Sultan ayrıca 

felsefe ile de yakından ilgilenmekteydi. SüleymanĢah‟ın da yazmıĢ olduğu 

Farsça bir Ģiir onun Ģairliği hakkında bize bilgi vermektedir.30 

Selçuklu devrinde aldığı eğitim ile dikkat çeken isimlerden birisi de 

Kadı Burhaneddîn Ahmed idi. O, çocuk yaĢta eğitime baĢlamıĢ ve bu alanda 

çok yetenekli ve zeki olduğunu göstermiĢtir. Babası onun eğitimine büyük bir 

önem vermiĢtir. Kadı Burhaneddîn Ahmed‟in eğitimi daha 4 yaĢında 

baĢlamıĢtır. Kısa bir süre içinde bilimde bir hayli ilerlemiĢtir. Öyle ki, Arapça 

ve Farsça yazılmıĢ çok sayıda eserden yararlanmıĢtır.31 Daha sonra Kadı 

Burhaneddîn Ahmed “edebiyat, matematik, mantık, felsefe, astronomi” gibi 

                                                 
26

 Yusuf Has Hâcib, 2003: 32. 
27

 Yusuf Has Hâcib, a.g.e: 145. 
28

 Nizâmü’l-Mülk, 1999: 44. 
29

 Koca, 1997a: 20.  
30

 Turan, 2002: 241. 
31

 Esterâbâdî, 1990: 66. 
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ilimlerin öğrenimine geçmiĢti. Bu ilim alanlarında da önemli ilim adamlarından 

dersler almıĢ ve kendini yetiĢtirmiĢtir.32  

Selçuklu sultanları bilgi ve kültür alanında çok değerli hocalardan 

eğitim almaktaydılar. Mesela Türkiye Selçuklu Sultanı I. Gıyâseddin 

Keyhüsrev‟in hocası devrin en seçkin kiĢilerinden Mecdeddin Ġshak idi. Onun, 

Gıyâseddin Keyhüsrev üzerinde büyük bir etkisi olmuĢtu. Mecdeddin Ġshak 

ona Arapça ve Farsça ile devrin öteki gerekli bilgilerini de öğretmiĢti. 33 I. 

Gıyâseddin Keyhüsrev kendisi gibi çocuklarının da değerli hocalardan eğitim 

almasına önem vermiĢtir. I. Gıyâseddin Keyhüsrev‟in gurbet hayatında büyük 

komutan Seyfeddin Ayaba onun oğulları Ġzzeddin Keykâvus ve Alâeddin 

Keykubâd‟ın eğitimiyle yakından ilgilenmiĢ ve onlar için büyük fedakârlıklar 

yapmıĢ değerli bir hocaydı.34  

Selçuklu sultanları devirlerinde yapılan ilim ve kültür çalıĢmaları 

üzerine son derece etkili ve dikkat çekici yorumlar yaparak ne kadar bilgi 

sahibi olduklarını göstermekteydiler. Mesela Sultan II. SüleymanĢah, Ģair 

Zahireddin Faryabî‟nin kendisini öven “nûn” redifiyle yazmıĢ olduğu kasideyi 

çok beğenmiĢ ve ona hediyeler göndermiĢti. Ayrıca bu kasidenin açıklığını, 

deyimlerinin uyumluluğunu öven bir yazıyı da ona göndermiĢ ve onu sarayına 

davet etmiĢti.35  Sultan II. SüleymanĢah bu kaside ile ilgili düĢüncelerini 

yazdığı yazıyla ne kadar bilgi ve kültür alanıyla ilgili olduğunu göstermiĢtir. 

Aynı Ģekilde Sultan I. Ġzzeddin Keykâvus da edebiyatların risalelerine ve 

Ģairlerin kasidelerine yaptığı tenkitler ve eleĢtirilerle bilgi ve kültür alanında ne 

kadar ileri bir seviyede olduğunu göstermiĢtir.36     

Selçuklu sultanları kendilerini hemen hemen her türlü bilgi alanında 

eğitmekteydi. Mesela Türkiye Selçuklu Sultanı I. Alâeddin Keykubâd 

kendisini mimarlık, kuyumculuk, bakırcılık, bıçakçılık, ressamlık konularında 

geliĢtirmiĢti. Hatta bazı kaynaklarda,  Kubadâbâd sarayının projesini bizzat 

                                                 
32

 Koca, 2001: 146. 
33

 Baykara, 1997: 8.  
34

 Koca, 1997a: 16. 
35

 İbn Bibi, 1996a: 80,82. 
36

 İbn Bibi, 1996a: 149. 
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Alâeddin Keykubâd‟ın çizdiği ve devrin mimarı Saadettin Köpek‟e sarayın 

inĢasında yardımcı olduğu kaydedilmektedir.37  

Selçuklu sultanları daha öncede belirttiğimiz gibi devamlı olarak 

kendilerini bilgi ve kültür alanlarında eğitmeye önem vermekteydiler. Mesela 

Sultan Alâeddin Keykubâd devamlı tarih ve siyaset kitapları okumaktaydı. Sık 

sık okuduğu kitapların baĢında ise Muhammed Gazali tarafından yazılmıĢ 

Kimya-yı Saadet ve Vezir Nizâmü‟l-Mülk‟ün Siyâsetnâmesi gelmekteydi.38 

Önemli Anadolu Beyliklerinden Aydınoğulları Beyliğinin baĢında yer alan 

Mehmed Bey de, devrin ünlü bilgini Ġbn Melek‟ten dersler alarak kendini 

yetiĢtirmiĢtir.39  

Selçuklu devri Türk liderleri aynı zamanda bilgi ve kültür alanında 

bizzat önemli çalıĢmalarda bulunmaktaydılar. Bu çalıĢmaların en 

önemlilerinden birisi hiç kuĢkusuz Karamanoğlu Mehmed Bey‟in Türk dili ve 

kültürü açısından son derece önemli olan fermanı idi. Mehmed Bey 15 Mayıs 

1277 tarihinde yayınladığı bir fermanla “Divanda, dergâhta, bargâhta, 

mecliste ve meydanda Türkçeden baĢka dil kullanılmayacağını” ilan etmiĢti. 

Mehmet Bey‟in kültürel alandaki bu icraatı Türkçe‟ye dönüĢ hareketini 

baĢlatmıĢtır.40  

 

1.2. Ġdari Alanda 

Türk devlet geleneğine göre, Türk hükümdarları çocuklarının eğitimine 

büyük önem vermekteydiler. Onlar çocuklarını 15 yaĢlarında idarî bakımdan 

tecrübe kazanmaları için eyaletlerde görevlendirmekteydiler.41 Daha öncede 

belirttiğimiz gibi Selçuklularda küçük yaĢtaki Ģehzadeler devlet idaresine 

alıĢmak için Atabeg unvanına sahip komutanların himayesinde vilayetlere 

gönderilmekteydiler. Ayrıca  “Melik” olarak adlandırılan Ģehzadenin validesi 

de genellikle yanında gitmekteydi. Sultan tarafından saltanata aday görülen 

                                                 
37

 Uyumaz, 1996: 12. 
38

 İbn Bibi, 1996a: 392. 
39

 Koca, 2001: 110. 
40

 Koca, 2001: 29. 
41

 Taneri,1977:18. 
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Ģehzade ise genellikle ya merkezde babasının yanında kalmakta ya da 

devletin merkezine yakın bir vilayete gönderilmekteydi.42 Mesela Büyük 

Selçuklu Devleti‟nin kurucularından Çağrı Bey, oğlu Alp Arslan‟a melik olarak 

ülkesinden bir kısmını idaresini bırakmıĢ, Kül Sarığı da atabeyi tayin etmiĢti.43 

Melik Alp Arslan da babasının vassalı olarak hâkim olduğu yerleri iyi bir 

Ģekilde idare etmiĢ ve adaletiyle dikkat çekmiĢti.44  

Türkiye Selçuklu Sultanı II. Kılıç Arslan ise saltanatının son yıllarında 

Türk devlet geleneğine uygun olarak, Selçuklu ülkesini 11 oğlu arasında 

paylaĢtırmıĢ ve her birinin idaresine bir Ģehir veya bölge vermiĢti. ġehzadeler 

idarelerine verilen yerlerde “Melik” unvanıyla babalarına tâbi birer hükümdar 

olarak bulunmuĢlardı. Buna göre melikler, metbu hükümdar olarak her yıl 

babaların ziyaret etmiĢler ve ona bağlılıklarını bildirmiĢlerdi. Onların da 

meliklik bölgelerinde babalarınınki gibi birer divanları vardı. Ġdari, askerî ve 

mali iĢleri bu hükümet vasıtasıyla yürütmüĢlerdi. Ayrıca kendi adlarına hutbe 

okutma, para bastırma, komĢu ülkelerle savaĢ ve barıĢ yapabilme yetkisine 

sahip olmuĢlardı. Ancak Kılıç Arslan ve oğulları arasındaki bu tâbi-metbu 

iliĢkisi 3- 4 yıl sürmüĢtür. Bu düzen Kılıç Arslan‟ın oğullarından Sivas ve 

Aksaray Meliki Kutbeddîn MelikĢah‟ın taht için harekete geçmesiyle 

bozulmuĢtur. 45  

II. Kılıç Arslan‟ın bu siyasi hatası devleti olumsuz yönde etkilemiĢtir. 

Bu nedenle onun oğlu I. Gıyâseddin Keyhüsrev Selçuklu tahtına çıktığında 

meliklere idari ve askerî anlamda bu kadar yetki vermemiĢtir. Yani meliklerin 

artık kendi adlarına hutbe okutmaları, para bastırmaları, komĢu ülkelerle 

savaĢ ve barıĢa karar verme yetkileri ellerinden alınmıĢtır.46 Böylece devletin 

merkeziyetçi yapısı da korunmuĢtur. Sultan Gıyâseddin Keyhüsrev büyük 

oğlu Ġzzeddin Keykâvus‟u Malatya‟ya, Alâeddin Keykubâd‟ı Tokat‟a, üçüncü 

oğlu Celâleddin Keyferîdun‟u da Koyluhisar‟a göndermiĢtir. Gıyâseddin 

Keyhüsrev, kendi eğitiminde de önemli bir yeri olan Mecdeddin Ġshak‟ı büyük 

                                                 
42

 Alptekin, 1992: 359. 
43

 Sümer, 1959: 23. 
44

 Köymen, 2001: 5.  
45

 Koca, 2003b: 207. 
46

 Turan, 2002: 276. 
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oğlu Ġzzeddin Keykâvus ile birlikte Malatya‟ya göndermiĢti.47 Diğer oğlu 

Alâeddin Keykubâd‟ı da meliklik bölgesi Tokat‟a gönderirken yanına 

seçkinlerin, âlimlerin ve komutanların büyüklerinden bir kısmını göndermiĢti. 

48 Görüldüğü gibi II. Kılıç Arslan döneminde meliklere sağlanan hakların 

devlete zarar verdiği anlaĢılmıĢ ve meliklik uygulaması yeniden 

düzenlenmiĢtir.   

Sultan I. Alâeddin Keykubâd da oğlu II. Gıyâseddin Keyhüsrev‟i 

Erzincan‟a melik olarak atamıĢ, Emîr Mübarizzeddin ErtokuĢ‟u da idari iĢlerini 

yoluna koyması için onun yanına atabey tayin etmiĢti.49  

 

1.3. Askerî Alanda: 

Türk hükümdarlarının ordunun baĢkomutanı olarak çok iyi bir askerî 

eğitime sahip olmaları gerekmekteydi. Bu nedenle Türk hükümdarlarının 

askerî eğitimi çocuk yaĢta baĢlamaktaydı. Onlar, geleceğin baĢkomutan 

adayı olarak erken yaĢta ata binme ve silah kullanmayı öğrenmekte, önemli 

savaĢ ve seferlere katılarak da deneyim kazanmaktaydılar. Nitekim Türk 

sultanları savaĢlarda baĢarıyla uyguladıkları taktiklerle ne kadar iyi bir askerî 

eğitime sahip olduklarını kanıtlamaktaydılar.  

 

1.3.1. Ata Binme ve Silah Kullanma 

Türklerin askerî alanda baĢarılı olmalarında hiç kuĢkusuz iyi ata binme 

ve silah kullanmalarının payı büyüktür. Türkler atı ve silahı mükemmel bir 

Ģekilde kullanmaktaydılar. Özellikle at ve demir bozkır kültürünün iki temel 

unsuru idi.50 Atın Türklerin hayatında çok önemli bir yeri vardı. Öyle ki, el-

Câhiz bu hususta Ģunları söylemiĢtir: “Türk‟ün ömrünün günlerini toplasan atı 

                                                 
47

 Baykara, 1997: 32. 
48

 İbn Bibi, 1996a: 114.  
49

 Müneccimbaşı,2001: 70. 
50

 Kafesoğlu, 2000: 214. 
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üzerinde geçen günlerinin yer üzerinde oturarak geçirdiği günden daha çok 

olduğunu görürsün”51  

Türkler atlarını kendileri terbiye etmekteydiler. Ayrıca Türk 

hükümdarlarının ve ileri gelen diğer kiĢilerin at yetiĢtirmek için özel haraları 

vardı.52 Türklerin hayatında atın öyle bir etkisi vardı ki Eski Türk kültüründe 

kahramanlar ve hükümdarlar “al atlı, kara atlı, bozatlı” gibi unvanlar 

taĢımıĢlardı.53  

Türkler atlarını kendileri terbiye ettikleri gibi silahlarını da kendileri imal 

etmekteydiler. Bu silahlar da ok ve yay baĢta olmak üzere kılıç, mızrak vs. 

silahlardı. Bunlar son derece hafif ve kullanılması kolay silahlar idi. 54   

Türk baĢkomutanları yukarıda da belirttiğimiz gibi ata binme ve silah 

kullanma eğitimine erken yaĢta baĢlamaktaydılar. Mesela Kadı Burhaneddîn 

Ahmed, eğitim ve öğretim iĢlerinden arta kalan zamanını ok atmak, ata 

binmek ve kılıç kullanmak gibi faaliyetlerle geçirmekteydi. Ayrıca o, boĢ 

zamanlarında basit harp aletlerinin yapımı ve tamiri ile de ilgilenmekteydi. 55  

Türk sultanları her zaman iyi ata binme ve silah kullanmalarıyla dikkat 

çekmekteydiler. Mesela Büyük Selçuklu Sultanı MelikĢah her türlü silahı 

büyük bir ustalıkla kullanırdı ve binicilikte de çok iyi idi.56 Türkiye Selçuklu 

Sultanı I. Ġzzeddin Keykâvus da yaptığı büyük iĢlerin yanında iyi ata binmesi 

ve mızrak atıĢıyla tanınmıĢtı.57  

Selçuklu baĢkomutanlarının usta bir Ģekilde ata binmelerine rakipleri 

bile hayran kalmaktaydılar. Mesela Karahanlı hükümdarı Kadir Han ve 

Gazneli Sultanı Mahmud buluĢması sırasında Selçuklu baĢbuğu Arslan, 

onların önünde son derece süratli bir Ģekilde at sürmüĢ ve herkesi kendine 
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hayran bırakmıĢtı. Arslan Yabgu bu Ģekilde ata binerek onlara ne kadar cesur 

olduğunu ve korkmadığını göstermek istemiĢtir.58  

Her hükümdarın sevdiği ve kullanmakta usta olduğu bir silah 

bulunmaktaydı. Mesela Büyük Selçuklu Sultanı Alp Arslan‟ın kullanmayı çok 

sevdiği silah ok ve yay idi. O, bu silahları kullanmakta son derece ustaydı. Ve 

attığı ok hedefini ĢaĢmazdı.59   

 

1.3.2. Sefer ve SavaĢlara Katılma 

ġehzadelerin geleceğin baĢkomutanı olarak askerî alanda tecrübe 

edinmelerine büyük önem verilmekteydi. Bu nedenle Ģehzadeler kendilerine 

verilen kuvvetlerle sultanın yanında sefer ve savaĢlara katılmaktaydılar. 

Mesela Büyük Selçuklu Sultan Alp Arslan‟ın oğlu MelikĢah meliklik 

döneminde çeĢitli seferlere katılmıĢ ve baĢarılar elde etmiĢti. O, Vezir 

Nizâmü‟l-Mülk ve Yakutî ile birlikte Anberd, Sürmeli ve Hagios Georgio kale 

ve Ģehirlerini ele geçirmiĢti. Ayrıca MelikĢah son derece sağlam surlara 

sahip, Hıristiyan din adamlarının oturduğu MeryemniĢin kale ve Ģehrini ele 

geçirmiĢti. Sultan Alp Arslan ise oğlu MelikĢah ve Vezir Nizâmü‟l-Mülk‟ü 

huzuruna çağırarak bu baĢarılarından dolayı tebrik etmiĢti.60  

Türkiye Selçuklu Sultanı Mesud‟un oğlu II. Kılıç Arslan da meliklik 

yıllarında babasının son zamanlarında Selçuklu ordusunun bütün sefer ve 

savaĢlarına katılarak büyük bir tecrübe kazanmıĢtı.61 

Melikler aynı zamanda kendilerine verilen bölgede yaptıkları askerî 

faaliyetlerle önemli baĢarılar elde etmekteydiler. Mesela Büyük Selçuklu 

Devleti meliklerinden Alp Arslan babası Çağrı Bey‟in kendi idaresine vermiĢ 

olduğu topraklarda önemli askerî baĢarılar elde etmiĢtir. Onun askeri 

baĢarılarından birisi de babasından aldığı izinle Selçuklulara karĢı harekete 

geçmiĢ olan Gazneliler üzerine yürümesi ve onları büyük bir bozguna 
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uğratmasıdır. Hatta Gaznelilerin büyük kumandanlarından birçokları da Alp 

Arslan‟a esir düĢmüĢtür. Melik Alp Arslan bu sayede ününü de arttırmıĢtır.62  

Türkiye Selçuklu Sultanı II. Kılıç Arslan‟ın oğulları da 1176 

Miryokefalon zaferinden sonra hem sınırları korumuĢlar hem de yaptıkları 

yeni fetihlerle memleketi geniĢletmiĢlerdi.63 
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II. BÖLÜM 

 

SELÇUKLU DEVRĠ TÜRK BAġKOMUTANLARININ 

YAKIN ÇEVRESĠ  

 

Ġyi bir liderin sahip olduğu özellikler kadar, yakın çevresinde yer 

alanların özellikleri de çok önemlidir. Çünkü hükümdarlar devletle ilgili karar 

verirken çevrelerinde yer alanların fikrini alır, komutanlara askerlerini emanet 

ederdi. Bu nedenle hükümdarın yakın çevresinde askerî faaliyetler için cesur, 

yürekli, düĢman karĢısında korkmadan duracak komutanlara, devlet iĢlerini 

istiĢare edebileceği zeki ve bilgili devlet adamlarına ve âlim kiĢilere ihtiyacı 

vardı. 64 Ayrıca bu kiĢilerin dürüst, güvenilir ve tecrübeli kiĢiler olmaları da çok 

önemliydi.65  

Devletin ve ordunun baĢı olarak Selçuklu sultanları da yakın 

çevrelerinde yer alanların dürüst, güvenilir, bilgili, cesur ve tecrübeli kiĢiler 

olmalarına dikkat etmekteydiler.   

 

2.1. Devlet Adamları ve Komutanlar 

Türk hükümdarları devletle ilgili her türlü faaliyetlerinde çevrelerinde 

yer alan devlet adamları ve komutanlarla istiĢarede bulunmakta ve yeri 

geldiğinde onlara önemli görevler vermekteydiler. Bu nedenle hükümdarların 

çevrelerinde güvenilir ve yetenekli kiĢilere ihtiyaçları vardı. Bu hususta tarihin 

önemli isimlerinden Timur da Ģunları söylemiĢtir:“SavaĢın sırrını, düĢman 

askerlerini sindirmenin yolunu bilen, savaĢ vakti kendini feda etmekten, elini 

ayağını yaralamaktan çekinmeyen, askerleri savaĢmaya baĢladığı zaman ele 

geçiren, eğer kendi saflarında bir bozulma, yaralanma olsa hemen onu 
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düzeltebilen kiĢilere beylik ve yüksek rütbeler verilmelidir. Herhangi bir iĢ 

yapılacağı zaman bu kiĢilere sorulmalıdır.”66  

Eski Türk toplumunda zeki ve yetenekli kiĢilerin devlet içinde yükselme 

yolları daima açıktı. Yani Türk toplumunda bir sınıf ayrımı yoktu.67 Bu durum 

Türk-Ġslâm devletlerinde de devam etmiĢtir. Nitekim Selçuklu devrinde de 

gerek askerî teĢkilata, gerekse sivil teĢkilata görevli alınırken, soyluluktan 

ziyade yeteneklilik göz önünde tutulmuĢ ve yükselme yolu daima açık 

olmuĢtur. Mesela, orduya basit bir “gulam” olarak giren yetenekli bir Türk‟ün 

aradan 10-15 yıl geçtikten sonra büyük bir komutan olması daima 

mümkündü.68 Bu durum idari teĢkilatta da geçerliydi. Mesela Büyük Selçuklu 

Sultanı Tuğrul Bey zamanında Sultan‟ın hizmetine giren Kündürî önce 

Sultan‟ın av köpekleriyle ilgilenmiĢ bir süre sonra saray kapıcılar 

müfettiĢliğine, buradan da vezirliğe tayin edilmiĢti. 69  

Selçuklu sultanlarının yakın çevrelerinde yer alan en önemli devlet 

adamlarından birisi vezir idi. Vezirler bilgili ve kültürlü kiĢiler arasından bizzat 

hükümdar tarafından tayin edilirdi. Vezir, hem “Büyük Divan”ın hem de 

“Vezirlik Divanı”nın baĢıydı. O, aynı zamanda sultanın askerî faaliyetleri 

sırasında mevkiine uygun görevler yapardı. 70 

Vezirlerin daha önce de belirttiğimiz gibi sultanın yanında çok önemli 

yerleri vardı. Mesela Büyük Selçuklu Sultanı Alp Arslan‟ın Ġran kökenli Veziri 

Nizâmü‟l-Mülk sultanın yanında çok önemli bir yere sahipti. Nizâmü‟l-Mülk, 

meliklik döneminden beri Alp Arslan‟ın yanında yer alıyordu. Hatta Melik Alp 

Arslan Selçuklu tahtı için mücadele ettiği KutalmıĢ karĢısında kararsız 

kaldığında Nizâmü‟l-Mülk‟ün teĢvikiyle kendisini kararsızlıktan kurtarmıĢtı. Bu 

olay Ģöyle gerçekleĢmiĢti: Ġki taraf Damgan yakınlarındaki Milh vadisinde 

karĢı karĢıya gelmiĢlerdi. Bu mücadelede KutalmıĢ, Alp Arslan karĢısında 

zaman kazanmak için iki ordu arasındaki vadiyi su bentlerini açarak su içinde 
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bırakmıĢtı. KutalmıĢ‟ın niyetini anlayan Alp Arslan ise hemen vadi kenarından 

ordusuna bir çıkıĢ yolu aramıĢ ancak bulamamıĢtı. Bu arada Alp Arslan 

suyun zemini gevĢeterek bataklık haline getirmesinin yarattığı tehlikeden 

korkuyordu. 71 Bu durum karĢısında Alp Arslan‟ın tereddüt yaĢadığını gören 

Nizâmü‟l-Mülk bir sivil olmasına rağmen savaĢ elbisesi giyerek, Alp Arslan‟ın 

ordusunu savaĢ düzenine sokmuĢ ve onu hemen hücuma geçmesi için 

cesaretlendirmiĢti. Böylece Alp Arslan, Nizâmü‟l-Mülk‟ün de teĢvikiyle 

KutalmıĢ‟a karĢı harekete geçmiĢ ve ordusuna saldırı emri vermiĢti.72 

Nizâmü‟l-Mülk, Alp Arslan Büyük Selçuklu Devleti Sultanı olduktan sonra da 

onun yanında çok önemli bir yere sahip olmuĢtu. 

Nizâmü‟l-Mülk devlet iĢlerinde yapmıĢ oldukları kadar cömertliği ile de 

dikkat çekmiĢtir. O, öğrenciler için birçok medreseler yaptırmıĢ, ilim 

adamlarına izzet ve ikramlarda bulunmuĢ bir devlet adamıydı. Nizâmü‟l-Mülk 

aynı zamanda Alp Arslan‟ın vefatından sonra oğlu MelikĢah‟ın da vezirliğini 

yapmıĢtı.  73    

Türkiye Selçuklu Sultanı II. Kılıç Arslan‟ın veziri Ġhtiyareddîn Hasan da 

çok önemli bir kiĢiydi. Gerçekte Ġhtiyareddîn Hasan, Bizans‟ın Trabzon dukası 

Gabras‟ın oğlu idi. Bizans hizmetinde ayrılarak Selçuklulara sığınmıĢ olan 

Ġhtiyareddîn Hasan, Kılıç Arslan‟ın güvenini kazanmıĢ onun en önemli 

komutanlarından birisi olmuĢ ve daha sonra vezirlik makamına getirilmiĢti. 74 

O, II. Kılıç Arslan döneminde gerçekten de önemli hizmetlerde bulunmuĢtu. 

Mesela Miryokefalon savaĢı sonrası Bizans Ġmparatoru‟nun barıĢ teklifini 

görüĢmek için Ġmparator‟un yanına elçi olarak Ġhtiyareddîn Hasan gitmiĢti.75 

Ayrıca Sultan II. Kılıç Arslan, haçlılarla anlaĢma yaparak kendisine karĢı 

harekete geçmiĢ olan Selâhaddîn Eyyubî ile aralarındaki anlaĢmazlığı 

çözmek için Veziri Ġhtiyareddîn Hasan‟ı onun yanına göndermiĢti. II. Kılıç 

Arslan ve Selâhaddîn Eyyubî arasındaki anlaĢmazlığın sebebi ise Kılıç 

Arslan‟ın damadı Nureddin Muhammed idi. Çünkü Nureddin Muhammed Kılıç 
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Arslan‟dan kaçarak Selâhaddîn Eyyubî‟ye sığınmıĢtı. Nureddin Muhammed‟in 

Kılıç Arslan‟dan kaçma sebebi onun kızına kötü davranması ve bunun 

üzerine Kılıç Arslan‟ın da onu cezalandırmak için harekete geçmesiydi. 

Selâhaddîn Eyyubî ilk önce Vezir Ġhdiyareddîn Hasan ile görüĢmeyi 

reddetmiĢti. Ancak Vezir bütün maharetini kullanarak Selâhaddîn‟i 

antlaĢmaya ikna etmiĢti. Sonuç olarak da iki Müslüman sultanın birbiriyle 

savaĢmasına değil, Haçlılarla ittifak halindeki Ermenilere karĢı birlikte Ġslâm 

âlemi için harekete geçmelerine karar verilmiĢti.76  

Görüldüğü gibi, gerek Alp Arslan‟ın veziri Nizâmü‟l-Mülk, gerekse II. 

Kılıç Arslan‟ın veziri Ġhdiyareddîn Hasan Türk kökenli olmamalarına rağmen 

Türk devletlerine önemli hizmetlerde bulunmuĢlar ve buna karĢılık da 

gereken değeri görmüĢlerdir.  

Selçuklu sultanlarının yakın çevresinde yer alan devlet adamları son 

derece bilgili ve kültürlü kiĢilerden oluĢmaktaydı. Mesela Türkiye Selçuklu 

Sultanı I. Gıyâseddin Keyhüsrev‟in yanında yer alan Hacib Zekeriya o 

dönemde Anadolu‟da konuĢulan beĢ dili de biliyordu. Hatta hangi dilde 

konuĢsa ondan sayılıyordu.77 Türkiye Selçuklu Sultanı I.Alâeddin Keykubâd 

döneminin büyük devlet adamlarından Kemaleddin Kâmyâr da kalem ve kılıç 

sahibi önemli bir kiĢiydi. ÇeĢitli ilimlerde ve Yunan felsefesinde geniĢ bilgisi 

ile herkesin saygısını kazanmıĢtı. O, Alâeddin Keykubâd devrinin 

yükseliĢinde çok hizmetler yapmıĢ ve bu Sultan‟ın da sevgisini kazanmıĢ bir 

kiĢiydi.  78  

Türk hükümdarları daha öncede belirttiğimiz gibi yakın çevrelerinde 

yer alan komutanların cesur, yetenekli ve tecrübeli olmalarına dikkat 

etmekteydiler. Tarihin önemli liderlerinden Timur, bir hükümdarın Ģu 

özelliklerdeki askerlere kıymet vermesi gerektiğini belirtmiĢtir. “YaĢı büyük, 

zahmet çekmiĢ askerlere hürmet edip, onları kıymetli tutsunlar. Onlardan 

faydalanıp danıĢsınlar. Çünkü bunların söyledikleri sözler kendi tecrübeleriyle 
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yaĢanarak öğrenilmiĢtir. Bu askerler, sultanın sarayının en gözde kiĢileri diye 

bilinsin.” 79 

Selçuklu sultanlarının yakın çevresinde yer alan komutanlar da son 

derece yetenekli, deneyimli ve cesaretli kiĢilerdi. Mesela Oğuzların Döğer 

boyuna mensup olduğu anlaĢılan Artuk Bey, 1063 yılında, emri altındaki 

Türkmen kitleleriyle Azerbaycan‟da Sultan Alp Arslan‟ın hizmetine girmiĢ ve 

onun en gözde kumandanlarından birisi olmuĢtu. Artuk Bey 1064 yılında 

Sultan Alp Arslan‟ın Kafkasya ve Doğu Anadolu seferlerine katılmıĢtı. Bu 

seferlerden sonra da Sultan‟ın emriyle diğer Selçuklu emir ve 

kumandanlarıyla birlikte Anadolu‟nun fethiyle görevlendirilmiĢti.80  

Emir AfĢin de ilk kez Sultan Alp Arslan zamanında tarih sahnesine 

çıkmıĢ değerli bir komutandı.81 AfĢin Alp Arslan zamanında Anadolu‟da 

önemli faaliyetlerde bulunmuĢ, Marmara sahillerine ulaĢtığında Bizans‟ın 

baĢkentinin önlerine kadar gelmiĢti. Bu durum karĢısında Bizans ise AfĢin‟e 

karĢı bir Ģey yapmamıĢtı. Bundan sonra Azerbaycan‟a dönen AfĢin, Bizans‟ın 

içinde bulunduğu durumu Alp Arslan‟a bildirmiĢ ve onu Bizans‟a karĢı 

cesaretlendirmiĢti. Çünkü AfĢin‟e göre Bizans‟ın savaĢ kabiliyeti yoktu ve 

kendisini savunmaktan acizdi. 82   

Aksungur da, Büyük Selçuklu Sultanı MelikĢah‟ın memluklarındandı. 

O, yeteneği sayesinde kısa zamanda devletin ileri gelenleri arasına girmiĢti. 

Kaynaklarda onun, savaĢta ve barıĢ zamanlarında daima Sultan MelikĢah ile 

birlikte bulunduğuna dikkat çekilmiĢtir. 83  

Selçuklu sultanlarının yakın çevresinde yer alan hanedan üyeleri de 

son derece yetenekli ve iyi yetiĢmiĢ kiĢilerdi. Bu nedenle onlar da sultanın 

emriyle önemli askerî faaliyetlerde bulunmaktaydılar. Mesela Tuğrul Bey‟in 

emrinde son derece yetenekli ve iyi yetiĢmiĢ olan Ġbrahim Yınal, KutalmıĢ, 

Kara Arslan Kavurt, Yakuti ve Melik Hasan gibi hanedan üyeleri bulunuyordu. 
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Bu beyler ele geçirmek için görevlendirildikleri ülkelere giderek direniĢ 

odaklarını dağıtmakta ve Tuğrul Bey‟e öncülük ederek onun iĢini büyük 

ölçüde kolaylaĢtırmaktaydılar.84 

Selçuklu sultanları yakın çevrelerinde yer alan devlet adamları ve 

komutanlardan bazılarına öyle çok güvenmekteydiler ki, sefere çıkarken 

onları yerlerine vekil bırakmaktaydılar. Mesela Türkiye Selçuklu Sultanı 

SüleymanĢah Antakya seferine çıkmadan Ġznik‟te yerine vekil olarak Ebu‟l-

Kasım‟ı bırakmıĢtı. O, Selçuklu hanedanına mensuptu, yani SüleymanĢah ile 

akrabaydı. Ebu‟l-Kasım kendisine duyulan güveni boĢa çıkarmamıĢ, 

SüleymanĢah‟ın ölümünden sonra Selçuklular tahtında meydana gelen iktidar 

boĢluğunu baĢarıyla doldurmuĢtu.85  

Ayrıca Ģunu da belirtmek gerekir ki, Selçuklu sultanlarının yakın 

çevresinde burada ismini veremediğimiz daha birçok değerli devlet adamları 

ve komutanlar bulunmaktaydı.  

Selçuklu sultanlarının yakın çevresinde değerli devlet adamları ve 

komutanlar olduğu gibi, bazı zamanlar da sorun yaĢadıkları kiĢiler 

olabiliyordu. Mesela II. Gıyâseddin Keyhüsrev yakın çevresinde yer alan 

devlet adamı Saadeddin Köpek ile sorunlar yaĢamıĢtı. Buna göre, Saadeddin 

Köpek‟in yardımıyla tahta çıkan II. Gıyâseddin Keyhüsrev gençliği ve 

tecrübesizliği nedeniyle Saadeddin Köpek‟in hilelerine kanmıĢtı. Saadeddin 

Köpek ülkeyi ele geçirmek ve ona hâkim olma tutkusuyla yolsuzluklara 

baĢlamıĢtı.86  Nitekim Saadeddin Köpek‟in bu durumundan rahatsız olan 

Sultan II. Gıyâseddin Keyhüsrev, onun ortadan kaldırılması için harekete 

geçmiĢ, bunun için de Sivas SubaĢısı Hüsâmeddin Karaca‟ya haber 

göndermiĢ ve meselenin çözümü için süratle gelmesini bildirmiĢti. Bunun 

üzerine Karaca, Sultan‟ın bulunduğu Kubadâbâd‟a gelmiĢ ve birkaç gün 
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süren misafirlikten sonra, hazırlanan plana göre bir ziyafet düzenlenmiĢti. Bu 

ziyafetin sonunda da Bayrakdar Togan Saadeddin Köpek‟i öldürmüĢtü.87  

 

2.2. Bilginler ve Filozoflar 

Selçuklular Türklerin ilme ve ilim adamlarına karĢı saygı geleneğini 

dikkatle uygulamaktaydılar.88 Bu konudan Ġbn Bibi Ģunları söylemiĢtir: 

“Selçuklular kültür ve edebiyat adamlarını yoksulluk vadisinden, fakirlik 

çölünden kurtarıp, onların yüzünü dünyayı aydınlatan güneĢ gibi ağartıp, her 

isteklerini kalbi temiz kimselerin duası gibi geçerli kılarlardı.” 89  

Özellikle Selçuklu sultanları bilginler ve filozofların yakın çevrelerinde 

yer almalarına büyük önem vermekteydiler. Selçuklu sultanlarının, 

meliklerinin ve beylerinin âlimlere, din adamlarına, Ģair ve sanatkârlara 

gösterdikleri saygı ve onlara yaptıkları cömertlikler çok yüksek bir seviyede 

idi.90 Kutadgu Bilig‟de de; hükümdarlara, ilim adamlarına karĢı cömert 

olunması ve onlardan ilim öğrenilmesi tavsiye edilmiĢtir.91  

Selçuklu baĢkomutanları her zaman fethettikleri yerlerde bulunan ilim 

adamlarına karĢı saygılı davranmaktaydılar. Mesela Büyük Selçuklu Sultanı 

Tuğrul Bey, fethettiği Ģehirlere girerken ilk iĢ âlimleri ve din adamlarını 

tevazuuyla ziyaret etmekti.92  

Selçuklu baĢkomutanları ayrıca sefer ve savaĢlara giderken 

yanlarında din ve ilim adamlarını da götürmekteydiler. Mesela Türkiye 

Selçuklu Sultanı II. Kılıç Arslan ordusunda ilim ve din adamları 

bulundurmaktaydı. Özellikle Kemaleddin adlı bir filozof daima Sultan‟ın 

yanında yer almaktaydı. 93  
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Türkiye Selçuklu Sultanı I. Ġzzeddin Keykâvus da seferlerinde yanında 

ilim adamları bulundurmaktaydı. Mesela o, aynı zamanda hocası da olan 

ünlü bilgin ġeyh Mecdeddin Ġshak‟ı seferlerinde yanında götürmekteydi.94  

Selçuklu devri Türk sultanları bilginlere ve filozoflara saraylarında 

büyük itibar göstermekte ve onları himaye etmekteydiler. Mesela Aydınoğlu 

Mehmed Bey, devrin bilginlerine sarayında büyük bir itibar göstermekteydi. 

XIV. Yüzyılın ilk yarısında Aydınoğulları Beyliği sarayını ziyaret eden Seyyah 

Ġbn Batuta, burada Mehmed Bey‟in ilim adamlarına gösterdiği itibarı bizzat 

görmüĢtür. Bu durum hiç kuĢkusuz ilim ve fikir hayatının geliĢmesini 

sağlamaktaydı.95 Sultan Celâleddîn HârezmĢâh da bir Türk-Ġslâm hükümdarı 

olarak ilim adamlarına saygı duymakta ve onları himaye etmekteydi.96 

Büyük Selçuklu Sultanı MelikĢah ve Vezir Nizâmü‟l-Mülk de âlim, 

filozof, tabip, sanatkâr, edip ve Ģairleri himaye etmiĢlerdir. Özellikle belirtmek 

gerekir ki, bu devrin âlimlerinin önemli bir kısmı Türk kökenliydi. Bu durum ise 

bazen isimleri, hal tercümeleri ve bazen de memleketleri dolayısıyla 

bilinmekteydi. 97   

Selçuklu sultanları yakın çevrelerinde yer alan bilginler ve filozofları 

himaye ettikleri gibi onlarla çok iyi dost olmaktaydılar. Mesela büyük âlim 

ġahristânî, ZamahĢerî‟nin ikinci Câhiz saydığı “Türk” filozofu Mahmud 

Hârizmi ve diğer Türk filozofu Mehmed Ġlakî Büyük Selçuklu Sultanı Sancar‟ın 

himaye ettiği dostları idi. 98 Ayrıca Ģunu da belirtmek gerekir ki, Sultan Sancar 

60 yıllık saltanatında âlimlerin, ediplerin ve sanatkârların yetiĢmesi ve himaye 

edilmesi için çok hizmetler etmiĢti.99 Onun zamanında Horasan bir ilim ve 

kültür merkezi olmuĢtu.100  

Selçuklu sultanları yakın çevrelerinde yer alan bilginler ve filozoflarla 

çeĢitli konular üzerinde konuĢmaktan ve tartıĢmaktan çok hoĢlanmaktaydılar. 
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Mesela Türkiye Selçuklu Sultanı II. SüleymanĢah âlim ve Ģairleri sohbet 

meclisinde toplamaktaydı. Ayrıca filozoflarla tartıĢma yapmayı da çok 

severdi.101 Diğer bir Türkiye Selçuklu Sultanı I. Alâeddin Keykubâd da 

meclislerinde siyasetten baĢka ilim ve kültür meselelerini tartıĢmaktaydı.102  

Selçuklu devri Türk sultanları yakın çevrelerinde yer alan ilim 

adamlarına çeĢitli eserler yazdırmakta ve de tercüme ettirmekteydiler. 

Mesela Germiyanoğulları beyleri, Abdülvacid, ġeyhoğlu Mustafa, Ahmed Dâî, 

Ahmedi gibi devrin en büyük ediplerini, Ģairlerini, ilim ve fikir adamlarını 

himaye etmiĢlerdi. Ayrıca bunlara hem Türkçe telif eserler yazdırmıĢlar hem 

de Farsçadan ve Arapçadan çeĢitli eserler tercüme ettirmiĢlerdi. Örneğin 

devrin en büyük Ģairi ve devlet adamı olan ġeyhoğlu Mustafa‟nın “HûrĢîd-

nâme” adıyla bir mesnevisi ile “Kenzü‟l-Küberâ” adında Türkçe mensur bir 

siyaset-nâmesi bulunmaktadır. Kenzü‟l-Küberâ, beylikler döneminin ünlü 

kaynaklarındandır. Bu kaynakta hükümdarların, beylerin, vezirlerin, kadıların 

durumu ile devrin sosyal hayatına dair önemli bilgiler bulunmaktadır.103  

Selçuklu devri Türk sultanlarının yanı, tehlikede olan değerli bilgin ve 

filozoflar için bir sığınma yeri olmuĢtur. Mesela Türkiye Selçuklu Sultanı I. 

Alâeddin Keykubâd ile babası I. Gıyâseddin Keyhüsrev zamanında Ġslâm 

dünyasının ileri gelen âlimleri Moğol tehlikesinden kaçmak için Anadolu‟ya 

gelmeye baĢlamıĢtı. Bunlardan Necmeddîn Dâye diye bilinen Nemeddîn Ebû 

Bekir b. Muhammed el-Râzî Sultan I. Alâeddin Keykubad‟ın saltanatının ilk 

yıllarında Anadolu‟ya gelen âlimlerden idi. Necmeddîn Râzî bunun nedenini 

Misâd el-Ġbâd adlı eserinde Ģöyle açıklamıĢtır: “1220 senesine doğru 

baĢlayan Moğol istilası nedeniyle Irak ve Horasan‟da bir gün memleketime 

dönmek üzere dolaĢıyor idim. Fakat bela gittikçe arttığı için halkı ehl-i sünnet 

ve cemaatten, padiĢahı dindar olan bir memleket aramaya baĢladım. 

Tüccarlara ve bilgili kiĢilere böyle bir yer var mı diye sordum onlar; bu 

zamanda ancak Anadolu‟da aradığını bulursun, çünkü Ģimdi oraya 
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Selçukluların devamı olan bir sultan hâkim, orada Müslümanlar rahat ve 

huzur içinde yaĢıyorlar dediler.”104 

Anadolu Türk beylerinden Çobanoğulları beyleri de Moğol istilasından 

kaçarak Anadolu‟ya gelen ilim adamlarını korumuĢlardır. Bu ilim adamları 

Kastamonu‟da Çobanoğulları beylerinin yanında emin bir sığınak 

bulmuĢlardır.105  

Selçuklu sultanları aynı zamanda çevrelerinde yer alan bilginler ve 

filozoflara karĢı çok cömert davranmakta ve onları rahat ettirebilmek için 

ellerinden geleni yapmaktaydılar. Mesela Türkiye Selçuklu Sultanı II. 

SüleymanĢah âlim, Ģair ve filozoflara çok ihsanlarda bulunurdu. Bir defasında 

5 yıllık askerî haracı ilim adamlarına verdiği rivayet edilir. Yine daha öncede 

belirttiğimiz gibi Sultan II. SüleymanĢah Zahirüddin Faryâbî‟nin kendisine 

yazıp gönderdiği “nûn” kasidesi için ona çok cömert bir Ģekilde davranmıĢ ve 

çeĢitli hediyeler göndermiĢtir.106  

Selçuklu sultanlarının bilginlere ve filozoflara yakın çevrelerinde yer 

vermeleri, onlara karĢı saygı göstermeleri ve cömert olmaları çok uzak 

bölgelerde bile duyulmuĢ ve takdir edilmiĢtir. Mesela Râvendî, Türkiye 

Selçuklu Sultanı I. Gıyaseddin Keyhüsrev‟in bilginlere ve âlimlere karĢı son 

derece saygılı olmasını, onları himaye etmesini, bağıĢlarının büyüklüğünü 

çok uzaklardan duymuĢ ve kitabı Râhat-üs-Sudûr‟u ona ithaf etmiĢtir.107  

 

2.3. Müneccimler 

Göçebe Türk destanları müneccim ve kâhinler denilen ayrı bir sınıftan 

bahsetmemektedirler. Ancak yine de bu dönemde kâhinlerin varlığından söz 

edilmektedir. Bu dönemde kâhinler genellikle “kürek kemiği”ni ateĢte yakarak 

gelecekten haber verirlerdi. Gelecekten haber verenlerin çoğu ise kadındı. 108  
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Ġslâmi dönem Türk kaynaklarından Kutadgu Bilig ve Nizâmü‟l-Mülk‟ün 

Siyaset-nâme‟sinde de müneccimlerden bahsedilmektedir. Bu kaynaklara 

göre; müneccimler yıl, ay ve günlerin hesabını tutmakta ve hükümdarlara bir 

iĢe baĢlamak isterlerse önceden zamanın iyi veya kötü olup olmadığını 

söylemekteydiler.109  

Selçuklu devri Türk sultanları da yakın çevrelerinde müneccimlere yer 

vermekteydiler. Sultanlar faaliyetlerine baĢlamadan önce zamanın uygun 

olup olmadığını onlara danıĢmaktaydılar. Mesela Büyük Selçuklu Sultanı Alp 

Arslan, Malazgirt savaĢı öncesinde müneccimlerle görüĢ alıĢ veriĢinde 

bulunmuĢtu. Müneccimler yıldızların birleĢmesini ve etkisini gözlemleyip 

zamanın durumuna bakarak ondan bu iĢi ertelemesini istemiĢlerdi. Ancak 

Sultan o anda âlimler ve Ģeyhlerle de istiĢarede bulunmuĢ ve onların 

görüĢlerine de baĢvurmuĢtu. Âlimler ise o günün Müslümanlar için son 

derece önemli olan Cuma günü olduğunu ve harekete geçilebileceğini 

belirtmiĢlerdi. Bunun üzerine Alp Arlan sağlam inancı nedeniyle 

müneccimlerin sözüne aldırmamıĢ, âlimlerin sözüne uyarak derhal ordusuna 

Bizans‟a karĢı saldırı emrini vermiĢti.110  

Müneccimlerin tesirini Selçuklular ve Gazneliler arasında geçen 

Dandanakan SavaĢı sırasında da görmekteyiz. Bu olay Ģöyle gerçekleĢmiĢti. 

Astronomi bilen bir Mevlâzâde, Selçukluların arasına karıĢmıĢtı. Bu kiĢi 

müneccimlerin talebeliğini yapmıĢ bir kiĢiydi. Onun söylediği birkaç söz 

Selçuklulara doğru gelmiĢ ve onu Merv‟de alıkoymuĢlardı. O, Dandanakan 

SavaĢında Selçuklular Horasan hükümdarlığını almazlarsa, boynunun 

vurulmasının söylemiĢti. Bu savaĢın olduğu Cuma günü öğleye kadar o, 

Selçuklulara hemen her saat “bir saat daha dayanınız” demiĢtir. Tam o 

zaman da atlılar oraya gelerek zafer kazanıldığını müjdelemiĢlerdi. Bunun 

üzerine Selçuklu baĢbuğları Mevlâzâde‟ye birkaç bin dinar vermiĢler ve daha 
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büyük vaatlerde bulunmuĢlardı. Müneccim ise bu durumda çok büyük bir 

servetin sahibi olmuĢtu.111  

Türkiye Selçuklu Sultanlarından I. Ġzzeddin Keykâvus da büyük 

hükümdarlar gibi batıl inançlara sahip birisiydi. O, müneccimlerin gelecek 

hakkındaki yorumlarına büyük önem vermekteydi. Öyle ki, bazen 

müneccimlerden uygun haber almazsa, harekete geçmezdi.112 Mesela 

müneccimler Sultan I. Ġzzeddin Keykâvus‟a Sinop‟un fethi için harekete 

geçeceği zamanının pek kuvvetli olduğunu ve kalenin kolaylıkla 

fethedilebileceğini söylemiĢlerdi.113  

Türk Sultanlarından Celâleddîn HarezmĢâh da batıl inançlara sahip 

birisiydi. O da devrin âdetlerine uygun olarak sarayında müneccimler 

bulundurmaktaydı. Mesela Isfahan civarında Moğollar ile savaĢ yapmadan 

önce, müneccimler Sultan‟a iĢi üç gün oyalayıp, 4. gün harekete geçmesini 

tavsiye etmiĢlerdi. Sultan da buna uygun hareket etmiĢti. Fakat Sultan, 

Moğollar karĢısında yenilgiye uğramıĢtı.114 Celâleddîn HarezmĢâh‟ın 

müneccimlere inanması gibi rakipleri de onun büyü yaptığına 

inanmaktaydılar. Örneğin, Ahlat kuĢatması sırasında, Ahlat kumandanı 

Ġzzeddin Aybek, Melik EĢref‟e yazdığı mektupta “Sultan‟ın havayı 

büyülediğini” yazmıĢtır.115  

Türkiye Selçuklu Sultanı II. Kılıç Arslan da hür düĢünceli olmasına 

rağmen devrin hükümdarları gibi müneccimlere inanmaktaydı. Zamanın 

müneccimleri 1286 yılı ġaban ayında yıldızların mizan burcunda toplandığı 

zaman Nuh tufanı gibi bir tufanın bütün dünyayı istila edeceği, çok Ģiddetli 

doğa olayları olacağını ve insanların bundan zarar göreceklerini 

söylemiĢlerdi. Kılıç Arslan bu kehanete öyle inanmıĢtı ki, bunun için çok 

paralar harcayarak yeraltına evler inĢa ettirmiĢ idi. Ancak müneccimlerin 

belirttiği gün sakin geçmiĢti. Bunun üzerine Kılıç Arslan, müneccimlerin 
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baĢını çağırarak, neden yalan söylediklerini sormuĢtu. O da yaptığı 

konuĢmayla kendini kurtarmıĢ, fakat görevinden de alınmıĢtı.116  

Türk sultanları gibi yakın çevrelerinde yer alan devlet adamları ve 

komutanlar da müneccimlerden görüĢ almaktaydılar. Mesela Büyük Selçuklu 

Sultanı MelikĢah‟ın komutanlarından Aksungur, Sultan MelikĢah‟ın kardeĢi 

TutuĢ‟a karĢı çıkmak için hazırlandığı sırada yıldızına bakmak için bir 

müneccim çağırtmıĢtı. Huzuruna gelen müneccim, kendince bir vakit tayin 

ederek, “Bu saatte hareket edersin” demiĢti. 117    

Konunun baĢında da belirttiğimiz gibi göçebe Türk destanlarına göre 

gelecekten haber verenlerin çoğu kadındı. Ancak bu destanlarda adı geçen 

kahramanlar kadınların kehanetlerine aldırmamaktaydılar. Fakat bu 

kehanetler de çoğunlukla gerçekleĢmekteydi.118  

Selçuklular devrinde de bilinen bir kadın müneccim vardı. Bu 

müneccim ünlü müellif Ġbn Bibi‟nin annesi Müneccime Bibi idi. Sultan 

Alâeddin Keykubâd, Celaleddîn HarezmĢâh‟a gönderdiği elçi vasıtasıyla 

Ahlat‟ta HarezmĢâh‟ın yanında bulunan Müneccime Bibi‟nin Ģöhretini 

öğrenmiĢ, onu ailesiyle birlikte Konya‟ya getirtmiĢti. 119 Bir defasında 

Müneccime Bibi, Sultan‟ın Harput‟a giden ordusundan “Filan gün filan saatte 

zafer müjdesi gelecek” Ģeklinde kehanette bulunmuĢ ve beklenen zafer 

haberi de gelmiĢti. Kehanetin doğru çıkması üzerine, Sultan Alâeddin 

Keykubâd‟ın Müneccime Bibi‟ye olan güveni artmıĢ ve onu huzuruna 

çağırarak ödüllendirmiĢti.120  

Görüldüğü gibi Türk sultanları ne kadar açık fikirli ve ne kadar ilim ile 

alakalı olsalar da yakın çevrelerinde geleceği tahmin etmeye çalıĢan 

müneccimlere de yer vermeyi ihmal etmemiĢlerdir. 
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III. BÖLÜM 

 

SELÇUKLU HÜKÜMDARLARININ BAġKOMUTANLIK 

ÖZELLĠKLERĠ 

 

  Eski Türk anlayıĢına göre, devletin ve ordunun baĢı olarak Türk 

hükümdarlarının Tanrı tarafından verilen özelliklerle sıradan insanlardan 

ayrıldıklarına inanılmaktaydı. Yani Eski Türk anlayıĢına göre Tanrı‟nın Türk 

kağanına verdiği “küç” (güç) ile onun savaĢ yeteneğini arttırdığına ve “Kut” 

bağıĢıyla “siyasi iktidar”, “pay, hisse, nasip, kısmet” anlamına gelen “ülüg 

veya ülüĢ” bağıĢıyla da “iktisadi bir güç” kazandırdığına inanılmaktaydı. 

Temeli Tanrı bağıĢına dayanan bu iktidar tipine ise sosyolojide “karizmatik 

iktidar” denmektedir. 121 Ancak burada hemen belirtelim ki, bu iktidar tipine 

bağlı olarak Türk hükümdarları insanüstü bir varlık olarak görülmemekteydi. 

Hem kendisi hem de halk onun normal bir insan olduğunun farkındaydı.122  

 Ġslâmiyet‟in kabulünden sonraki dönemde de Türk hâkimiyet 

anlayıĢına uygun olarak, hükümdarın gücünü doğrudan doğruya Tanrı‟dan 

aldığına inanılmaktaydı. Buna göre Büyük Selçuklu Devleti Veziri Nizâmü‟l 

Mülk hükümdarın seçilmesiyle ilgili olarak Ģunları söylemiĢtir. “Bil ki, Yüce 

Allah her asırda ve çağda “halk” arasından birini seçer, onu padiĢahlara layık 

ve methe değer hünerlerle süsler insanlar onun adaleti içinde yaĢasınlar, 

emin olsunlar, daima devletinin bekasını istesinler diye, dünya iĢlerini ve 

Allah‟ın kullarının huzur içinde yaĢamasını ona tevdi eder.”123  Büyük 

Selçuklu Devleti Sultanı Alp Arslan‟a göre de, kendisi Tanrı tarafından dünya 

iĢlerini düzene koymak için seçilmiĢti. Diğer bir Büyük Selçuklu Sultanı 

Sancar de Abbasi halifesine gönderdiği 1133 tarihli mektubunda “Ulu 

Tanrı‟nın lütfü ile cihan padiĢahlığına yükseldiğini” yazmıĢtı. 124 Yani daha 
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öncede belirttiğimiz gibi Türk hükümdarlarının sahip oldukları özelliklerle 

diğer insanlardan ayrıldıklarına inanılmaktaydı.   

 Tarihin her döneminde Türk hükümdarları sahip oldukları özellikler 

sayesinde önemli baĢarılar elde etmiĢlerdir. Bu nedenle onların baĢarılarını 

daha iyi anlayabilmek için öncelikle onların sahip oldukları özellikleri anlamak 

gerekir.  

 

3.1. Cesur ve Kahraman Olmak 

Eski Türk toplumunda belli bir kahraman tipi vardı. Bu kahraman tipinin 

en baĢta gelen özelliği ise cesur ve atak olmasıydı. Kahraman kiĢi için kendi 

hayatının bir değeri yoktu. Toplumun yararı için kendi hayatını düĢünmeden 

feda ederdi. Böyle kiĢilere karĢı da toplumda büyük bir sevgi ve hayranlık 

duyulmaktaydı.125 Yani Türklerde cesaret ve yiğitlik en beğenilen en Ģerefli bir 

davranıĢ sayılıyordu. Öyle ki, Eski Türk toplumunda cesaret örneği gösteren 

delikanlılara törenler yapılarak yiğitlik adı veriliyordu.126 Türklerin bu özelliği 

Ġslâmi çevrede de dikkat çekmiĢ ve takdir edilmiĢtir. Mesela Arap 

müelliflerden Ġbn-i Hassul, Türklerin cesaretlerini öven Ģu sözleri 

söylemiĢtir.”Bütün milletler içinde cesaret ve Ģecaatca onlardan daha ileri 

olan ve büyük maksatları elde etmek uğrunda onlardan daha ileri gidebilen 

bir millet yoktur.”127  

Devletin ve ordunun baĢı olarak Türk hükümdarlarının da en baĢta 

gelen özellikleri cesur ve kahraman olmalarıydı. Gerçekten de Türk 

hükümdarları sadece devletin merkezinde oturmamakta her türlü 

mücadelede ön safta yer alarak verdikleri emri ilk olarak kendileri 

uygulamaktaydılar.128 Yani Türk baĢkomutanları sahip oldukları cesaret ve 

kahraman olma özelliğini savaĢ meydanlarında en iyi Ģekilde 

göstermekteydiler. Örneğin, Büyük Selçuklu Devleti Sultanı Alp Arslan, Türk 
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ve dünya tarihinde önemli bir yere sahip olan Malazgirt SavaĢı‟nda rakibi 

Bizans‟a karĢı en ön saflarda savaĢmıĢtı. Sultan Alp Arslan savaĢ öncesi 

Türk âdeti gereğince, atının kuyruğunu kendi elleriyle bağlamıĢ, zırhını 

giymiĢ, okunu ve yayını atarak eline topuzunu almıĢtı.129 O, bu savaĢta bizzat 

kendisi birlikleri teftiĢ etmiĢ, hatta bazen çarpıĢmalara dahi katılmıĢtı. 130 

Sultan‟ın rakiplerine karĢı saldırdığı sırada Selçuklu Emirlerinden Ay-Tegin 

atından inip yeri öperek Alp Arslan‟a “Bir sultanın Müslümanlara merhamet 

etmesi gerekir, bir eĢi daha bulunmayan o değerli varlığı savaĢa sokup ölüm 

tehlikesine atmamalı rahatı savaĢa tercih etmelidir.” demiĢti. Sultan çok 

sevdiği Emir‟in bu sözlerine karĢılık olarak “Bu zalim milleti yok edersem o 

zaman rahata kavuĢurum. Benim bu rahatsızlığım sonunda, Müslümanlar 

esenliğe kavuĢacağından ben, bu rahatsızlığı bir rahatlık sayarım” dedikten 

sonra Aytekin‟i savaĢa teĢvik ettiği gibi kendisi de aynı Ģekilde hiç durmadan 

savaĢmıĢtı.131er- Râvendî‟nin “Ordu, hükümdarın yüreğine ve yardımına 

bakar. Eğer Onu cesaretli bulursa korkmaz, az bile olsa düĢmanı yener.”132 

sözünde belirttiği gibi Sultan Alp Arslan‟ın bu davranıĢı ordusunda yer alan 

askerlerinin de cesaretini arttırmıĢ, sayı bakımından Bizans ordusundan az 

olmalarına rağmen savaĢı kazanmıĢlardır.  

Aydınoğulları‟nın önemli bir beyi olan Umur Bey de haçlılar karĢısında 

cesaret ve kahramanlık örneği göstermiĢtir. Umur Bey, donanmasını yakan 

ve Ġzmir‟in sahil Ģeridini ele geçirerek, Aydınoğulları Beyliğinin dıĢ dünyaya 

açılmasına ve geliĢmesine engel olan haçlılara karĢı ordusunu hücuma 

geçirmiĢti. O, bu mücadele sırasında safların en önünde yer almıĢtı. 

Askerlerinin savaĢ ihtirasını arttırmak için hayatını hiçe sayan bir cesaretle 

mücadele etmiĢti.133   

Kutadgu Bilig‟de yer alan “Korkak askerin cesaret alması için, 

kumandanın kahraman ve cesur olması lazımdır.” sözünde belirtildiği gibi, iyi 

bir baĢkomutan gerektiğinde gösterdiği cesaretle ümidi kırılmıĢ olan 
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askerlerine tekrar cesaret vermelidir. Türkiye Selçuklu Sultanı I. Kılıç Arslan 

zamanında bu duruma uygun bir olay yaĢanmıĢtır. Olay Ģu Ģekilde 

gerçekleĢmiĢtir: 1097 yılında Anadolu‟ya gelen I. Haçlı kuvvetleri, Türkiye 

Selçuklu Devleti‟nin merkezi olan Ġznik‟i kuĢatmıĢlardır. Ġznik müstahkem bir 

Ģehirdi. Uzun ve sağlam surlara ve 240 tane nöbetçi kulesine sahipti. Yani 

silah gücüyle düĢürülmesi zordu. Ayrıca Türkler Ģehrin göl tarafı serbest 

kaldığından oradan yardım alıyorlardı. Fakat bu durum uzun sürmemiĢti. 

Bizans Ġmparatoru Gemlik körfezinde hazırlattığı kayıkları Ġznik gölüne 

getirerek Selçukluların bu yardım alma yolunu tamamen kesmiĢti. Bu durum 

Ģehri savunan Selçuklu kuvvetlerinin cesaretini kırmıĢtı. Ancak bu sırada 

haçlıların Ġznik‟i kuĢattığı haberini Malatya kuĢatmasında alan Kılıç Arslan 

kuĢatmayı terk ederek süratle Ġznik önlerine gelmiĢti. Bu durum haçlılar 

karĢısında cesaretleri son derece kırılmıĢ olan kale savunucularının 

cesaretlerini yeniden getirmiĢti.134 Sultan Kılıç Arslan, haçlılar karĢısında hiç 

cesareti kırılmayarak silahına sarılmıĢtı.135 O ve haçlı kuvvetleri arasında 

Ġznik hisarı önünde, ovada çok Ģiddetli bir çarpıĢma olmuĢtu. Her iki tarafta 

çok kayıplar vermiĢti. Ancak Kılıç Arslan haçlılar karĢısında kesin bir baĢarı 

sağlayamadan kuvvetlerini geri çekmek zorunda kalmıĢtı. Amacı askeri 

gücünü yıpratmamaktı. 136 Görüldüğü gibi Türkiye Selçuklu ordusu 

baĢkomutanı I. Kılıç Arslan‟ın, Ġznik‟e gelerek haçlılara karĢı cesaretle 

mücadeleye baĢlaması, kurtuluĢtan ümidini kesmiĢ olan Selçuklu kale 

savunucularının cesaretlerini tekrar yerine getirmiĢtir. Yani cesareti kırılmıĢ 

olan askerler tekrar kumandanlarından cesaret almıĢlardır.  

Ġyi bir komutan aynı zamanda gösterdiği cesaretle mücadeleye 

baĢlamadan önce askerinin moralini yükseltmelidir. Mesela Türk 

sultanlarından Celâleddîn HarezmĢâh Gürcülerle mücadelesi sırasında 

gösterdiği cesaretle askerlerinin moralini yükseltmiĢtir. Bu olay Ģu Ģekilde 

gerçekleĢmiĢtir: Celâleddîn HarezmĢâh Gürcüler ile karĢılaĢtığı bir mücadele 

sırasında kumandan Ġvane‟ye haber yollayarak savaĢın ertesi güne 
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bırakılmasını ve iki tarafın hünerlerini göstermesini teklif etmiĢti. Ġvane de bu 

teklifi kabul etmiĢti. Bunun üzerine Sultan bizzat ortaya çıkarak karĢısında yer 

alan iri yarı bir Gürcü‟yü ve sırasıyla üç oğlunu öldürmüĢtü. Daha sonra da 

karĢısına çıkan bir savaĢçıyı öldürmüĢtü. Celâleddîn HarezmĢâh bu cesur 

davranıĢıyla askerlerinin moralini yükseltmiĢti.137 

Türk baĢkomutanları gerektiğinde savaĢ meydanlarında rakiplerinin 

üzerine cesur bir biçimde hücum etmekteydiler. Mesela Türkiye Selçuklu 

Sultanı I.Kılıç Arslan, Musul için mücadele ettiği Çavlı‟ya karĢı böyle bir 

cesaret örneği göstermiĢtir. Çavlı Büyük Selçuklu Sultanı Mehmet Tapar 

tarafından Musul‟un idaresine atanmıĢ olan bir Büyük Selçuklu Devleti 

komutanıydı.138 Her iki tarafın ordusu 1107 tarihinde savaĢa tutuĢmuĢtu. Bu 

savaĢ sırasında I.Kılıç Arslan büyük bir cesaretle atını doğruca Çavlı‟nın 

üzerine sürmüĢtü. O sırada, Çavlı‟nın etrafında adamları yer alıyordu. Buna 

rağmen Kılıç Arslan önce önüne çıkan sancaktarın eline vurup ikiye ayırmıĢ, 

sonra Çavlı‟ya ulaĢarak ona kılıcıyla bir darbe indirmiĢti. Bu darbe Çavlı‟nın 

zırhını parçaladıysa bile bedenine zarar vermemiĢti. 139  

Bu duruma benzer bir olay da AlaĢehir SavaĢı‟nda Türkiye Selçuklu 

Sultanı I. Gıyâseddin Keyhüsrev ve rakibi Ġznik Ġmparatoru Laskaris arasında 

yaĢanmıĢtır. I. Gıyâseddin Keyhüsrev savaĢ sırasında bizzat silahlarını 

kuĢanarak ve miğferini giyerek rakibi Laskaris‟in üzerine hücum etmiĢti. 

Sultan bir kılıç darbesiyle Laskaris‟i atından yere düĢürmüĢtü. Ancak bu 

sırada I. Gıyâseddin Keyhüsrev, Laskaris‟e karĢı saldırıya geçen askerlerinin 

onu öldürmelerine izin vermemiĢ ve hasmını ata bindirmiĢti.140 Görüyoruz ki, 

gerek I. Kılıç Arslan gerekse I. Gıyaseddin Keyhüsrev büyük bir cesaretle 

rakiplerinin üzerine bizzat hücum etmekten çekinmemiĢlerdir.  

Türk baĢkomutanları rakipleri tarafından kuĢatıldıkları zaman da büyük 

bir cesaretle kendilerini savunmaktaydılar. Örneğin, Kadı Burhaneddîn 

Ahmed, Memlukler tarafından Sivas‟ta kuĢatıldığı zaman, kendisini hayranlık 
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uyandıracak bir Ģekilde savunmuĢ ve Memluk ordusunu Ģehre sokmamıĢtı. 

Aynı zamanda da halka sözleri ve davranıĢlarıyla cesaret vermiĢti. Olay Ģu 

Ģekilde gerçekleĢmiĢti: Bu kuĢatma sırasında Kadı Burhaneddîn Ahmet kendi 

adamlarından bazılarının ihanetine uğramıĢtı. Bunlar, Ģehrin “Erzincan 

Kapısı”nı açarak Memluk birliklerini içeri almıĢlardı. Bunun üzerine Kadı 

Burhaneddîn Ahmet hemen 40 kiĢilik seçme bir birlikle buraya yönelmiĢti. O, 

kendi hayatını tehlikeye atarak büyük bir cesaretle Memluk birliklerini dıĢarı 

atmıĢtı. Daha sonra kendisine ihanet edenleri de Erzincan Kapısı‟nın önünde 

darağacına çekmiĢti. 141 Görüldüğü gibi Kadı Burhaneddîn Ahmet kendisine 

karĢı yapılan kuĢatma ve saldırı durumunda bile cesaretini kaybetmeden 

rakibine karĢı baĢarılı bir savunma gerçekleĢtirmiĢtir.  

Sultan Celalüddin HarizmĢah da en büyük rakibi Cengiz Han 

tarafından savaĢ meydanında kuĢatıldığında pes etmemiĢ ve büyük bir 

cesaret örneği göstermiĢti. O, bu savaĢta Moğol ordusunun merkezine 

hücum etmiĢ ve onları dağıtmıĢtı. Ancak tam zafer kazanacağı sırada Cengiz 

Han ihtiyattaki on bir kiĢilik kuvvetini harekete geçirmiĢti.142 Bu sırada Sind 

nehrinin kenarında bulunan Celâleddîn HarezmĢâh ise Moğolların eline 

geçmemeleri için baĢta annesi olmak üzere zevcelerinin ve çocuklarının suya 

atılmasını emretmiĢti. Bunun üzerine hepsi suda boğulmuĢtu. Celâleddîn 

HarezmĢah da bizzat atını suya doğru sürmüĢ ve zorluklar içinde karĢı tarafa 

geçmiĢti. 143 Celâleddîn HarezmĢâh‟ın bu kahramanlığı karĢısında Cengiz 

Han ve Moğollar hayret içinde kalmıĢlardı. Cengiz Han, onu uzun uzun 

seyrettikten sonra yanında bulunan oğullarına dönüp ”Böyle bir oğla sahip 

olan babaya ne mutlu su ve ateĢ gibi iki bela girdabından kendini kurtarıp 

sahile vardı. O, baĢımıza büyük iĢler açacak. Onun karĢısında akıllı bir insan 

nasıl gafil durabilir?” demiĢti. 144 

Türk komutanları girdikleri mücadelelerde bizzat cesaret ve kahramanlık 

örneğin gösterdikleri gibi yeri geldiğinde rakiplerinin de gösterdikleri cesareti 
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takdir etmesini bilmekteydiler. Mesela Türkiye Selçuklu Sultanı ġahinĢah 

dönemde Bizans ve Selçuklu kuvvetleri arasında yaĢanan bir mücadele 

sırasında Bizans kuvvetlerinin baĢında bulunana Ġznik Dukası Kamytzes, 

Selçuklu beyleri tarafından kuĢatılmıĢtı.145 Türkler karĢısında zor durumda 

kalan Kamytzes yine de teslim olmamıĢ ve direniĢini sürdürmüĢtü. Kılıcını 

çekip kendisine yaklaĢmaya kalkan Türk birliklerine karĢı kahramanlıklar 

göstermiĢti. Emir Muhammed ise, Kamytzes‟in kahramanca davranıĢını takdir 

etmiĢ ve onun gereksiz yere ölmesini istememiĢti. Bunun üzerine Emir 

Muhammed saldırıyı durdurmuĢ ve Kamytzes‟in yanına giderek Ģöyle 

söylemiĢti. “Ölmeyi yaĢamına yeğleme, elini uzat bana ver, kurtulacaksın.” 

Bu sözler karĢısında son derece etkilenen Kamytzes de atından inip teslim 

olmuĢtu. 146   

 

3.2. Kararlı ve Azimli  Olmak 

SavaĢ için yapılan hazırlıklar ve savaĢta yaĢanan olaylar hemen hemen 

iki rakip taraf için de aynı Ģekilde geçer. Yani her iki tarafta benzer zorluklar 

yaĢar. Ancak her iki tarafın da ayrıldığı bir nokta vardır. O da bir tarafın diğer 

tarafa göre daha azimli ve kararlı olmasıdır. er- Ravendi‟nin de belirttiği gibi 

“Gayret gösteren düĢmanını yener.”147 Azimli ve kararlı olma davranıĢını 

herkesten önce orduyu idare ve sevk eden kiĢi olarak baĢkomutanın 

göstermesi gerekir. Çünkü onun azimli ve kararlı davranıĢı askerinin de aynı 

Ģekilde davranmasını sağlar. Türk baĢkomutanlarının da en önemli 

özelliklerinden birisi azimli ve kararlı olmalarıdır.  

Türk baĢkomutanları girdikleri mücadelelerde zafere ulaĢmak 

hususunda büyük bir azim ve kararlılık göstermekteydiler. Onlar hedeflerine 

ulaĢana kadar durmamaktaydılar. Mesela Büyük Selçuklu Devleti‟nin 

kurulmasında baĢlıca rol oynayan Tuğrul ve Çağrı Beyler, Gaznelilerle 

yaptıkları Dandanakan SavaĢı sırasında zafere ulaĢmak hususunda büyük 
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bir azim ve kararlılık örneği göstermiĢlerdir. Tuğrul Bey bu savaĢ sırasında 

günlerce çizmesini ve zırhını çıkarmamıĢ, uyuduğu zaman da kalkanını 

yastık yapmıĢtır.148  Tuğrul Bey gibi kardeĢi Çağrı Bey de büyük bir azim ve 

kararlılık örneği göstermiĢtir. Dandanakan SavaĢı‟nın çok uzaması yüzünden 

Selçuklu beylerinin maneviyatı bozulmuĢtu. Hatta bazıları hemen Horasan‟ın 

terk edilmesi gerektiğini söylemiĢti. Fakat zafere ulaĢmak konusunda 

sarsılmaz bir karalılığa sahip olan Çağrı Bey “baĢlanılan iĢin sonunun 

getirilmesi” gerektiğini söyleyerek, pes etmek üzere olan beyleri savaĢa 

devam etmek için ikna etmiĢti.149   

 Türk baĢkomutanları amaçlarına ulaĢmak hususunda kararlıysa, onları 

hiçbir güç bu amaçlarından vazgeçirememekteydi. Mesela Selçuklu Meliki 

Alp Arslan, amcası Tuğrul Bey‟den sonra Selçuklu tahtına geçmek için son 

derece azimli ve kararlı olduğunu göstermiĢtir. Buna göre olay Ģu Ģekilde 

gerçekleĢmiĢtir: Tuğrul Bey vefat ettikten sonra Vezir Kündüri, Tuğrul Bey‟in 

vasiyeti gereğince üvey oğlu Süleyman‟ı tahta geçirmiĢ ve bu durumu Alp 

Arslan‟a bildirmiĢti. Vezir Kündiri aynı zamanda Alp Arslan‟a kendisini 

Horasan Meliki olarak tanıyacağını ve yeni sultanın saltanatına kastedilmesi 

halinde de hakkını silah kuvvetiyle koruyacağını iletmiĢti. Alp Arslan, ne Vezir 

Kündiri‟nin sözlerine göre hareket edecek ne de bu oldu-bittiye göz yumacak 

bir karaktere sahip değildi. O, amacına ulaĢmak konusunda son derece 

azimli ve kararlıydı.150 Nitekim Alp Arslan Selçuklu tahtı için amcası Arslan 

Yabgu‟nun oğlu KutalmıĢ ile girdiği mücadeleyi de kazanmıĢ ve Büyük 

Selçuklu Devleti Sultanı olmuĢtu. Alp Arslan bu azim ve kararlılığını aynı 

Ģekilde Malazgirt SavaĢında da göstermiĢtir. O, zaferi kazanmaktan baĢka bir 

Ģey düĢünmemiĢ, bu kararlılığa bağlı olarak kendisini zafere ulaĢtıracak 

tedbirler almıĢtı.151Ve daha öncede belirttiğimiz gibi Bizans‟a karĢı büyük bir 

cesaretle en ön safta savaĢmıĢ ve büyük bir zafer kazanmıĢtı.  
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Türk baĢkomutanları, rakipleri karĢısında zor duruma düĢtükleri 

zamanda bile azimli ve kararlı davranmaktan asla vazgeçmemekteydiler. 

Örneğin, Türkiye Selçuklu Sultanı I. Kılıç Arslan, haçlılarla karĢılaĢtığı Ġznik, 

EskiĢehir ve Konya Ereğlisinde, üç meydan savaĢı yapmıĢtır. Fakat bu 

savaĢlarda haçlı ordularını imha edememiĢ ve geri çekilmek zorunda 

kalmıĢtır.152 Ancak Kılıç Arslan haçlılar karĢısında kararlılığını korumuĢ ve 

baĢarıya ulaĢıncaya kadar büyük bir gayretle mücadelesine devam etmiĢtir. 

Sonuç olarak da 1110 ve 1101 tarihlerinde arka arkaya gelen 3 haçlı 

ordusunu Amasya ve Konya Ereğli‟sinde imha ederek hem Anadolu‟nun 

kolay geçilebilecek bir ülke olmadığını hem de ne kadar azimli ve kararlı 

mücadele ettiğini göstermiĢtir.153  

     Türk baĢkomutanları kendilerini tedirgin eden bir meseleyi çözmeye 

karar verdikleri zaman da son derece azimli ve kararlı davranmaktaydılar. 

Mesela Türkiye Selçuklu Sultanı I. Ġzzeddin Keykavus ileride kendisi için bir 

tehlike oluĢturacağını düĢündüğü kardeĢi I. Alâeddin Keykubad meselesini 

çözmek hususunda son derece kararlı davranmıĢtır. Buna göre I. Ġzzeddin 

Keykâvus‟un amacı, onu sığınmıĢ olduğu Ankara‟da kuĢatmak ve etkisiz hale 

getirmekti. Bunun için hazırlıklara baĢlamıĢ olan Sultan, emir ve 

kumandanlara fermanlar göndererek ordusunu Konya‟da toplamıĢ, muhasara 

silahlarını alarak Ankara‟ya doğru hareket etmiĢti. Bu durumu haber alan I. 

Alâeddin Keykubâd da kale ve surlarını onarmıĢ, askerlerini hazırlamıĢtı.154 

Ankara‟ya gelen I. Ġzzeddin Keykâvus ise Ģehri kuĢatmıĢtı. KuĢatma 

mancınıklarla ara sıra kaleyi dövmesiyle devam etmiĢti. Ancak I. Ġzzeddin 

Keykâvus kalenin savaĢ yoluyla değil, dıĢarıyla irtibatının kesilerek düĢmesini 

istiyordu. Bundan dolayı I. Ġzzeddin Keykâvus, kıĢı geçirmek için Ģehrin 

önüne barakalar ve binalar yaptırmıĢtı. Bütün kıĢı ordusuyla burada 

geçirmiĢti. 1212 yılının ilkbaharında baĢlayan kuĢatma 1213 yılının 

ilkbaharına kadar sürmüĢtü. I.Alâeddin Keykubâd ve Ģehir halkı bu durumu 

görünce I. Ġzzeddin Keykâvus‟un Ģehri almadan geri dönmeyeceğini yani bu 
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konuda ne kadar kararlı olduğunu görmüĢlerdi. Sonunda I.Alâeddin 

Keykubâd, kale halkının canına dokunulmamak, Ģehirde müsaderede 

bulunulmamak Ģartıyla teslim olmuĢtu.155 Görülüyor ki, I. Ġzzeddin Keykâvus, 

Ankara‟yı ele geçirmek ve kardeĢi I. Alâeddin Keykubâd‟ı etkisiz hale 

getirmek için çok kararlı davranmıĢtır. Öyle ki, bu amaç uğruna Ankara 

kalesinin önünde binalar ve barakalar inĢa ettirerek ordusuyla bir kıĢı burada 

geçirmiĢ ve sonunda da amacına ulaĢmıĢtır.  

 Türk baĢkomutanları orduların baĢında yer aldıkları müddetçe 

hedeflerine ulaĢmak için durmadan kararlı ve azimli bir Ģekilde faaliyetlerine 

devam etmekteydiler. Mesela Türkiye Selçuklu Sultanı II. Kılıç Arslan yazın 

sıcağına, kıĢın soğuğuna aldırmadan, yorgunluk nedir bilmeden faaliyetlerine 

devam ederdi. Bu yüzden ağır bir romatizmaya tutulmuĢtu. Hastalığının 

ilerlemesiyle ellerini ve ayaklarını kullanamaz hale gelmiĢti. Buna rağmen 

Sultan II. Kılıç Arslan durmamıĢ, sefer ve savaĢlara araba içinde katılmaya 

devam etmiĢti.156  

  

3.3. Tedbirli ve Ġhtiyatlı Olmak  

Tedbirli olmak, karĢılaĢılabilecek her türlü meseleyi olumlu ve olumsuz 

yönleriyle değerlendirmek ve buna karĢı hazırlıklı olmaktır. Er-Ravendi‟nin 

belirttiği gibi “ĠĢin sonunu düĢünen birdenbire gelen felaketlerden kurtulur.”157 

Selçuklu beyleri de her türlü ihtimali olumlu ve olumsuz yönleriyle 

düĢünen ve ona göre tedbirini alan kiĢilerdi. Yani onlar daima belirli bir plana 

göre hareket etmekteydiler. 158 Örneğin Büyük Selçuklu Devleti‟nin 

kurulmasında baĢlıca rol oynayan Tuğrul ve Çağrı Beyler topraklarında 

oturma izni konusunda Karahanlıların büyük hanı Buğra Han ile görüĢmeye 

gidecekleri zaman tedbirli bir Ģekilde hareket etmiĢlerdir. Han ile aralarındaki 

karĢılıklı güvensizlik halini dikkate alan Tuğrul ve Çağrı Beyler beraber 
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gitmenin tehlikeli olacağını anlamıĢlar ve bir tedbir düĢünmüĢlerdi. Buna göre 

Tuğrul Bey, Han ile görüĢmeye giderken Çağrı Bey birliklerini pusuya 

yatırmıĢtır.159 Karahanlıların Hanı ise her iki kardeĢi aynı anda yakalamayı 

ümit etmiĢti. Fakat Han‟ın beklediği olmamıĢ, görüĢmeye sadece Tuğrul Bey 

gelmiĢti. Han bu durumu da bir fırsat olarak görmüĢ ve Tuğrul Bey‟i 

tutuklayıp, Çağrı Bey‟in üzerine bir birlik göndermiĢti.160 Çağrı Bey ise böyle 

bir durum için hazırlıklıydı. Bu yüzden üzerine gönderilen Karahanlı birliklerini 

büyük bir baĢarıyla dağıtmıĢtı. Bunun üzerine Buğra Han, Tuğrul Bey‟i 

serbest bırakmak zorunda kalmıĢtı. 161 Görüldüğü gibi Tuğrul ve Çağrı 

Beyler, Buğra Han ile görüĢmeye gitmeden önce aldıkları tedbirler sayesinde 

büyük bir tehlikeye düĢmekten kurtulmuĢlardır.  

Ġyi bir komutan geri emniyetini sağlamadan harekete geçmemelidir. Bu 

durum da tedbirli olmayı gerektirir. Mesela Büyük Selçuklu Sultanı Alp Arslan, 

Rum gazasına çıkmadan önce Tuğ Tekin‟in de teĢvikiyle arkasını emniyete 

almak amacıyla Gürcistan üzerine sefer yapmaya karar vermiĢtir. Çünkü Alp 

Arslan buraları itaat altına almadan Rum gazasına çıkmayı tehlikeli 

bulmuĢtur.162 Görüldüğü gibi, Alp Arslan tedbirli ve ihtiyatlı bir davranıĢta 

bulunmuĢ, ileride kendisine sorun olabilecek bir meseleyi ele almadan 

harekete geçmek istememiĢtir.  

Türkiye Selçuklu Sultanı SüleymanĢah da Antakya seferine çıkmadan 

önce tedbirli ve ihtiyatlı bir Ģekilde davranmıĢtır. O, devleti ve ülkeyi korumak 

amacıyla dönünceye kadar Ġznik‟te yerini Ebu‟l Kasım‟a bırakmıĢtır.163  

Daha öncede belirttiğimiz gibi Türkiye Selçuklu Sultanlarından I. 

Ġzzeddin Keykâvus da tahta çıktığı zaman ilk önce Ankara‟da bulunan kardeĢi 

I. Alâeddin Keykubâd meselesini ele almak istemiĢti. Çünkü o, tahtını 

güvence altına almak ve faaliyetlerinde geri emniyetini sağlamak için bunun 

gerekli olduğunu düĢünüyordu. Buna göre Ġzzeddin Keykâvus düĢüncelerini 
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Ģu sözlerle dile getirmiĢti: “KardeĢim Ankara‟da olduğu sürece güvenlik ve 

huzur içinde kalır. Bizim güvenimizin ve huzurumuzun kaynağı ise onun 

oradan atılmasına bağlıdır. O iĢi en önemli iĢimiz saymamız gerekir. Onda 

baĢarıya ulaĢmadan ve o meseleyi halletmeden endiĢemiz bitmez.”164  

Ġyi bir komutan rakibini asla küçük görmemeli ve ondan gelebilecek her 

türlü tehlikeye karĢı hazırlıklı olmalıdır. Yusuf Has Hacib‟in belirttiği gibi, 

“DüĢmanını deneme sen onu büyük ve kuvvetli bil, elinde sopa olan 

düĢmana karĢı sen demir kalkan hazırla.”165 Mesela Gazneli Sultanı 

Mesud‟un, baĢında Hacib Beğ-toğdu‟nun bulunduğu fillerle takviyeli 17 bin 

kiĢilik ordusu Nesa üzerine yürüdüğünde bu durum Selçuklu beyleri için 

sürpriz olmamıĢ ve onlar telaĢa kapılmamıĢlardır. Çünkü onlar bu durum için 

hazırlıklıydılar. Ġki ordu Nesa yöresinde karĢılaĢtığında Selçuklu beyleri 

kurdukları pusularla Gazneli ordusunu yenilgiye uğratmıĢlardır.166 Er-

Ravendi‟nin “Tedbirli olan azlık, tedbirsiz dağınık çokluktan daha çok devam 

eder”167 sözünde belirttiği gibi, tedbirli davranmak Selçukluları, Sultan 

Mesud‟un büyük ve kalabalık ordusu karĢısında baĢarıya ulaĢtırmıĢtır.  

Selçuklu sultanları faaliyetleri sırasında rakiplerinin dikkatlerini 

çekmemek için son derece tedbirli ve ihtiyatlı davranmaktaydılar. Mesela 

Türkiye Selçuklu Sultanı SüleymanĢah Antakya‟nın fethine karar verdiğinde 

son derece tedbirli ve ihtiyatlı bir Ģekilde davranmıĢtı. O, geceleri devamlı 

ilerlemiĢ, gündüzleri ise vadilerde konaklamak suretiyle Antakya‟ya ulaĢmıĢtı. 

Sultan‟ın böyle davranmaktaki amacı ise, Antakya‟ya hâkim olmak isteyen 

Suriye ve Filistin Selçuklu hükümdarı Tacüd-devle TutuĢ ile Ģehirden her yıl 

Büyük Selçuklu Devleti adına vergi alan vassal Musul Emiri ġerefüddevle 

Müslim‟in kendisinin gelmekte olduğu haberini alabilecekleri ve Ģehre karĢı 

herhangi bir askeri faaliyette bulunabilecekleri ihtimalini düĢünmesidir. 168 
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Selçuklu baĢkomutanları rakiplerine karĢı tedbir alırken bazen de 

komĢu devletlerle ittifaklar yapmaktaydılar. Böylece rakiplerini zayıflatmaya 

çalıĢırken, kendilerini de maddi ve manevi yönden kuvvetlendirmekteydiler. 

Türkiye Selçuklu Sultanları özellikle HarezmĢahlar, Haçlılar ve Ermenilere 

karĢı Danimendliler ve Eyyubi hükümdarları ile ittifaklar yapmıĢlardır.169 

Mesela, Türkiye Selçuklu Sultanı I. Kılıç Arlan haçlılar karĢısında Ġznik 

önlerinden çekildikten sonra onları durdurabilmek için yeni savaĢ 

hazırlıklarına baĢlamıĢ ve DaniĢmendli GümüĢtekin ile Kayseri Selçuklu Beyi 

Hasan‟ı süratle yardımına çağırmıĢtı.170 

Ġyi bir komutan rakibine karĢı harekete geçmeden önce onu tanımaya 

çalıĢmalı ve buna göre tedbirler almalıdır. Bunu yapmanın yollarından birisi 

de rakip hükümdara elçi göndermektir. Komutan bu sayede yani elçi 

vasıtasıyla rakibinin askeri gücünü, teçhizatının durumunu hatta bölgenin 

coğrafi konumunun ordusunun geçmesi için uygun olup olmadığını öğrenir.171 

Örneğin, Büyük Selçuklu Sultanı Alp Arslan Türk-Ġslam âdeti gereğince 

Malazgirt SavaĢı öncesi Bizans Ġmparatoru‟na barıĢ yapmak için bir elçi 

heyeti göndermiĢti. Sultan‟ın bu heyeti göndermekteki bir diğer amacı ise 

Bizans‟ın ne yapacağını bilmek ve durumlarını anlamaya çalıĢmaktı. 172 

Rakibi tanımaya çalıĢmanın bir diğer yolu ise, rakibe karĢı öncü birlik veya 

casus göndermektir. Türk komutanları özellikle kuvvetlerini tamamen 

harekete geçirmeden önce gönderdikleri öncü birliklerle rakiplerinin gücünü 

anlamaya çalıĢmaktaydılar. Yine Sultan Alp Arslan Malazgirt SavaĢı 

öncesinde Bizans ordusunun durumunu öğrenmek için bir süvari birliğini 

ileriye sevk etmiĢ, yapılan ilk çarpıĢmada da Türk kuvvetleri baĢarıl 

olmuĢtu.173  

Türkiye Selçuklu Sultanı I. Ġzzeddin Keykavus da Sinop‟un fethi için 

sefere çıktığı zaman ordusunun ağırlığını Sinop istikametinde yola çıkarırken, 

diğer taraftan da Trabzon Rum Ġmparatoru Aleksios‟un durumunu tespit 
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etmek için çevreye casuslar göndermiĢti.174 Sultan I. Ġzzeddin Keykavus gibi 

Artukoğlu Ġlgazi de Antakya hükümdarı Roger‟in üzerine durumunu öğrenmek 

için casus göndermiĢti. Ġlgazi‟nin satıcı kılığına girmiĢ olan casusları Frank 

ordugâhının her tarafını gözden geçirmiĢler ve bunların sayı bakımından 

azlığını ona bildirmiĢlerdi. 175   

Türk baĢkomutanları tehlikeyi hissettikleri anda, o tehlikeye karĢı 

önceden tedbir almaya baĢlamaktaydılar. Mesela II. Haçlı seferi hareketini 

duyan Türkiye Selçuklu Sultanı Mesud, hemen tedbirler almaya baĢlamıĢtı. 

Öncelikle Konya önlerinde karĢı karĢıya geldiği ve büyük bir darbe vurduğu 

Bizans Ġmparatoru ile bir anlaĢma yapmıĢtı.176 Daha sonra Doğu‟da bulunan 

tüm Müslüman hükümdar ve emirlerine durumu bildirip yardımcı kuvvetler 

istemiĢti. Ayrıca Selçuklu Ģehirlerini tahkim etmiĢ ve tahrip olmuĢ birçok yeri 

tamir ettirmeye çalıĢmıĢtı.177  

Moğol tehlikesinin etkili olduğu bir dönemde Türkiye Selçuklu Devleti 

tahtında bulunan Sultan I. Alâeddin Keykubad da bu tehlikeye karĢı siyasi ve 

askeri tedbirler almaya çalıĢmıĢtır. Bir taraftan sınırda bulunan kaleleri tahkim 

ederken, diğer taraftan memleketin ortasında bulunan Sivas, Kayseri ve 

Konya gibi büyük Ģehirlerin de surlarını ve kalelerini yeniden inĢa etmeye 

baĢlamıĢtı.178   

Ġyi bir komutan gerek savaĢ öncesi gerekse savaĢ sırasında tedbirli 

davranmaktan vazgeçmemelidir. Mesela Türkiye Selçuklu Sultanı II. Kılıç 

Arslan Miryokefalon SavaĢı için harekete geçen Bizans Ġmparatoru‟nun 

faaliyetlerini dikkatlice izlemiĢ ve devletini, ülkesini korumak için hemen 

hazırlanmaya baĢlamıĢtı. O, öncelikle ordusunu Konya‟da toplamıĢ eksiklerini 

tamamlamıĢtı. Ayrıca doğudaki Türk hükümdarlarından yardım istemiĢti.179 

Sultan savaĢ öncesinde gösterdiği bu tedbirli davranıĢını savaĢ boyunca da 

göstermiĢtir. Nitekim Bizanslı tarihçi Niketas da Sultan‟ın daima iyi 
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düĢünülmüĢ, planlı ve dikkatli davrandığını ve savaĢları emniyetli bir 

mesafeden izleyerek komutanlarını idare ettiğini belirtmiĢtir.180  

Ġyi bir komutan karĢılaĢabileceği her türlü kötü durumu düĢünmeli ve 

buna göre de tedbir almasını bilmelidir. Mesela Büyük Selçuklu Sultanı Alp 

Arslan Malazgirt SavaĢı öncesinde ordusuna yaptığı konuĢmada eğer 

kendisine bir Ģey olursa geride kalanların oğlu MelikĢah‟a itaat etmelerini 

belirtmiĢtir.181 Sultan‟ın böyle bir tedbir almaktan amacı devletin dağılmasını 

önlemekti.  

Ne yazık ki Türk baĢkomutanları kimi zaman da tedbirli davranmayı 

ihmal etmiĢler ve bunun da bedelini acı bir biçimde ödemiĢlerdir. Örneğin, 

Aydınoğulları Beyliğinin baĢında yer alan Umur Bey tedbirsizliğinin bedelini 

acı bir Ģekilde ödemiĢtir. Umur Bey, her zaman cesur ve kahraman 

davranıĢlarıyla dikkat çekmiĢ bir kiĢiydi. Nitekim o, beyliğinin geliĢmesini 

engelleyen haçlıları bölgeden tamamen atmak için ordusunu harekete 

geçirdiği zaman da büyük bir cesaretle en ön saflarda savaĢmıĢtı. Ancak bu 

mücadele sırasında Umur Bey, kuĢattığı kalenin merdivenlerinden çıkarken 

ne kadar mesafenin kaldığını anlamak için miğferini biraz yukarı 

kaldırdığında,  kaleden atılan bir ok alnına isabet etmiĢti Ne yazık ki Umur 

Bey‟in bu tedbirsiz davranıĢı hayatını kaybetmesine neden olmuĢtu.182  

Tuğrul ve Çağrı Beylerin amcası Arslan da Ģahsi emniyetini ihmal 

ederek tedbirsiz bir Ģekilde davranmıĢtır. O, hiçbir tedbir almadan Gazneli 

Sultan Mahmud‟un davetini kabul etmiĢti. Arslan Yabgu, düzenlenen eğlence 

meclisinde Sultan Mahmud‟un “Askere ihtiyacımız olursa, ne kadar askerle 

yardım destekte bulunabilirsiniz?” sorusuna sadece yayını ve 3 tane oku 

göndererek çok sayıda asker toplayabileceğini söylemiĢti.183 Bu durum 

karĢısında Sultan Mahmud, Arslan Yabgu‟nun küçük görülmemesi gerektiğini 

düĢündü. Daha sonra onu tutuklayarak Hindistan‟daki Kalencer kalesine 
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kapattı.184 Görüldüğü gibi Arslan Yabgu tedbirsizliğinin bedelini Sultan 

Mahmud‟un eline esir düĢerek ödemiĢtir.  

 

3.4. Çabuk ve Ġsabetli Karar Vermek 

Ordunun baĢında yer alan komutan karĢılaĢtığı her türlü sorun 

karĢısında ya da karĢısına çıkan bir fırsatı değerlendirmek hususunda çabuk 

ve isabetli karar vermesini bilmelidir. Bu özellik, yani her türlü durum 

karĢısında çabuk ve isabetli karar vermek Türk baĢkomutanlarının en önemli 

özelliklerindendi.   

Türk baĢkomutanları özellikle, rakiplerine karĢı uyguladıkları askerî 

taktiğin iĢe yaramadığını anladıkları anda çabuk ve isabetli bir Ģekilde karar 

vererek baĢka bir taktik uygulamaktaydılar. Mesela Türkiye Selçuklu Sultanı 

I. Kılıç Arslan, haçlılar ile karĢılaĢtığı meydan savaĢlarında baĢarılı 

olamayacağını anladığı zaman çabuk ve isabetli bir Ģekilde karar vererek 

uyguladığı taktiği değiĢtirmiĢti. Çünkü haçlı kuvvetleri kendi kuvvetlerinden 

kat kat fazla sayıdaydı.185 Ayrıca haçlıların kullandığı zırh ve miğferler 

karĢısında Türklerin okları tesirsiz kalıyordu. 186 Buna göre, I. Kılıç Arslan da 

haçlılarla meydan savaĢı yapmak yerine hemen gerilla savaĢı yapmaya karar 

vermiĢti.187 Nitekim uyguladığı yıldırma ve yıpratma faaliyetleri haçlılara 

büyük kayıplar verdirmiĢ ve kendi askerî gücünü de korumayı baĢarmıĢtı.188 

Daha öncede belirttiğimiz gibi, iyi bir komutan karĢısına çıkan fırsatı 

değerlendirmek için de çabuk ve isabetli bir Ģekilde karar vermelidir. Örneğin 

Türkiye Selçuklu Sultanı I. SüleymanĢah, Antakya‟nın fethine dair karĢısına 

çıkan fırsatı çabuk ve isabetli bir Ģekilde değerlendirmesini bilmiĢtir. Çünkü 

bu fethi gerçekleĢtirmesine imkân sağlayacak koĢullar SüleymanĢah için 

uygundu. Antakya‟nın baĢında yer alan Ermeni Philaretos‟dan baĢta kendi 

oğlu Barsam olmak üzere hiç kimse memnun değildi. Çünkü Philaretos son 
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derece acımasız bir kiĢiydi.189 O, Antakya prenslerini yakalamıĢ, bütün 

servetlerini alarak kendi askerlerine dağıtmıĢtı. Bu nedenle Antakya ahalisi 

ondan nefret ediyor, o da Antakyalıları sevmiyordu.190 Üstelik Philaretos 

bazen Hıristiyan bazen Müslüman gözükerek ne kadar güvenilmez bir 

karaktere sahip olduğunu da ortaya koymuĢtu. 191 Bunun üzerine 

SüleymanĢah karĢısına çıkan bu tarihi fırsatı çabuk ve isabetli bir Ģekilde 

değerlendirerek Antakya‟nın fethine karar vermiĢ ve kısa sürede bu önemli 

Ģehri ele geçirmiĢti.   

Türk sultanları rakiplerini durdurabilmek için onlardan önce harekete 

geçmesini bilmekteydiler. Mesela Büyük Selçuklu Sultanı MelikĢah, Selçuklu 

tahtını ele geçirmek için harekete geçen amcası Kavurt karĢısında ondan 

daha süratli bir Ģekilde hareket etmiĢtir. Buna göre olay Ģu Ģekilde 

gerçekleĢmiĢtir. Melik Kavurt, Rey ile Hemedan arasında bulunan 

Türkmenlerin yanına gitmek istemiĢti. Çünkü onların desteğini alırsa gücünün 

artacağına inanıyordu. Buna karĢılık Sultan MelikĢah ve Vezir Nizâmü‟l-Mülk 

de durumun ciddiyetini hissetmiĢlerdi. Bu nedenle Kavut‟tan önce Rey 

Ģehrine girmiĢler ve Ģehrin kalesinde bulunan Alp Arslan‟ın hazinesinden 500 

bin altın, beĢ bin elbise ve silahları alarak yine Kavurt‟tan önce Türkmenlerin 

yanına gitmiĢlerdi. Onlar, beraberlerinde getirdikleri parayı, kendi taraflarına 

çekebilmek için, Türkmenlere dağıtmıĢlardı.  Sultan MelikĢah ve Vezir 

Nizâmü‟l-Mülk‟ün bu çabuk ve yerinde davranıĢı kendilerine büyük bir 

üstünlük sağlamıĢtı. Melik Kavurt ise bölgeye iki gün sonra gelince 

Türkmenlerin desteğinden yoksun kalmıĢtı.192  

Ġyi bir baĢkomutan rakibi karĢısında zor durumda kaldığı anda da, bu 

durumdan kurtulabilmek için çabuk ve isabetli bir Ģekilde karar vermesini 

bilmelidir. Mesela Türkiye Selçuklu Sultanı II. Kılıç Arslan, baĢta Bizans 

olmak üzere rakipleri tarafından oluĢturulan ittifak sarmalı içine çekildiğinde 

zor bir durumda kalmıĢtı. Bu ittifak sarmalı ise Ģu Ģekilde oluĢturulmuĢtu: 
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Bizans, askerî alanda baĢarılı olamayınca meĢhur siyasetini uygulamaya 

koymuĢ ve II. Kılıç Arslan‟ın etrafında yer alan rakip hükümdarları bir 

koalisyon içinde birleĢtirmiĢti. Bu koalisyonda Nureddin Muhammed ve 

Yağıbasan, Selçukluların Ankara-Çankırı Meliki ġahinĢah, DaniĢmendlilerin 

Kayseri Meliki Zunûn ile Malatya Meliki Zulkarneyn yer alıyordu. Ġttifak 

cephesi içinde yer alan bu güçler aynı zamanda harekete geçmiĢti. 

Yağıbasan Elbistan yöresini iĢgal etmiĢti. Nureddin Mahmud, Doğu Anadolu 

bölgesine girmiĢti. Behisni, Rab‟an ve MaraĢ gibi Ģehirleri ele geçirmiĢti. Bu 

sırada Bizans Ġmparatoru‟nun verdiği emirle Haçlı ve Ermeni kuvvetlerinden 

oluĢan ve baĢında Bizans komutanı Kontostephanos‟un bulunduğu bir birlik 

de Selçuklu topraklarına girmiĢti.193  

II. Kılıç Arslan bu zor durumdan kurtulabilmek için Bizans 

Ġmparatoru‟na tavizler vererek bir anlaĢma teklifinde bulunmuĢtu. Fakat 

Ġmparator bu teklifi kabul etmemiĢti. Bunun üzerine Kılıç Arslan kendisine 

karĢı oluĢturulmuĢ ittifak cephesinde yer alan Yağıbasan‟a yönelmiĢti. Ona, 

Elbistan ve çevresini vererek barıĢ önerisinde bulunmuĢ, ancak bundan da 

bir sonuç alamamıĢtı. 194 Kılıç Arslan, bu zor durumdan kurtulabilmek için 

hemen ittifak cephesinin merkezine yani Ġstanbul‟a gitmeye ve Bizans 

Ġmparatoru‟nun tarafsızlığını sağlamaya karar vermiĢti. Nitekim Kılıç Arslan, 

Bizans ile anlaĢma yaparak kendisine karĢı oluĢturulmuĢ ittifak cephesini 

bozmayı baĢarmıĢtı. 195 Kılıç Arslan bu Ģekilde hareket ederek nasıl isabetli 

bir karar vermiĢ olduğunu kanıtlamıĢtı. 

Selçuklu devri Türk baĢkomutanları savaĢ meydanlarında içine 

düĢtükleri zor durumdan kurtulabilmek için, gerekirse tehlikeyi de göze alarak 

çabuk ve isabetli bir Ģekilde karar vermekteydiler. Mesela Büyük Selçuklu 

Meliki Alp Arslan, Tuğrul Bey‟in vefatından sonra Selçuklu tahtı için harekete 

geçtiği sırada, Arslan Yabgu‟nun oğlu KutalmıĢ ile girdiği mücadelede böyle 

bir karar almak zorunda kalmıĢtı. Daha önce de devlet adamları ve 

komutanlar baĢlığı altında belirttiğimiz gibi bu mücadele sırasında KutalmıĢ 
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zaman kazanmak için vadiyi sular içinde bırakmıĢtı. Alp Arslan hemen 

saldırıya geçmek için bir yol aramıĢ, fakat bulamamıĢtı. Alp Arslan bu sırada 

vadinin bataklık haline gelmesi sonucunda oluĢacak tehlikeden korkuyordu. 

Bu nedenle o, veziri Nizamü‟l-Mülk‟ün de teĢvikiyle, tehlikeyi göze alarak, 

ordusuna suyun içinden saldırı emrini vermiĢti. KutalmıĢ ve ordusu bu durum 

karĢısında ĢaĢkınlık içinde kalmıĢlardı. Sonuç olarak da Alp Arslan, KutalmıĢ 

ile girdiği mücadeleyi kazanmıĢtı.196 Görüldüğü gibi Alp Arslan, rakibi 

karĢısında içine düĢtüğü bu zor durumdan kurtulabilmek için tehlikeyi de 

göze alarak hızlı bir Ģekilde hareket etmiĢ ve Selçuklu tahtını ele geçirerek de 

bu hareketinde ne kadar isabetli olduğunu göstermiĢtir. 

Ordunun baĢkomutanı olarak Türk hükümdarları faaliyetlerinde öncelik 

sırasını belirlerken de çabuk ve isabetli bir Ģekilde karar vermekteydiler. 

Örneğin, Türkiye Selçuklu Sultanı I. Ġzzeddin Keykâvus, tahta çıktığı zaman 

faaliyetlerinde öncelik sırasını Sinop‟un fethine vererek ne kadar isabetli bir 

karar verdiğini göstermiĢtir. Oysa I. Ġzzeddin Keykâvus‟un Selçuklu tahtına 

çıktığı sırada her Ģeyden önce AlaĢehir savaĢında Ģehit düĢen babasının 

katili ile hesaplaĢması bekleniyordu. Fakat o, aksine Ġznik Ġmparatoru ile barıĢ 

anlaĢması yapmıĢtı. Ayrıca Ermeni kontu ile hesaplaĢmayı ve Antalya 

Hıristiyanlarını cezalandırmayı da sonraya bırakmıĢtı.197 Çünkü Sultan, Ġznik 

Ġmparatoru‟nun Ġstanbul Lâtinleri ile meĢgul olmasından faydalanmak, 

Rumların kuzeye yerleĢmesini önlemek ve kendi devletini sarılmıĢ olmaktan 

kurtarmayı istiyordu. Ayrıca haçlı iĢgali altında bulunan Antalya‟nın her 

zaman kurtarılabileceğini düĢünüyordu.198 Nitekim Sultan I. Ġzzeddin 

Keykâvus son derece isabetli bir karar verdiğini Sinop‟un fethini 

gerçekleĢtirerek göstermiĢtir.   
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3.5. Etkili Nutuk Söylemek 

Etkili nutuk söylemek,  bir komutanda bulunması gereken çok önemli 

bir özelliktir. Çünkü askeri üzerinde etkisini sağlayamamıĢ bir komutan ne 

kadar çabalarsa çabalasın istediği baĢarıyı elde edemez. Zaten tarihte büyük 

zaferler kazanmıĢ komutanların ortak özelliklerinden birisi de etkili 

konuĢmalarıdır. Onlar bu yetenekleri sayesinde askerleri üzerinde son 

derece etkili olmuĢlar ve onları kendi amaçları doğrultusunda birleĢtirmesini 

bilmiĢlerdir.  

Selçuklu devri Türk baĢkomutanları da etkili konuĢma yetenekleri 

sayesinde askerlerini savaĢa en iyi Ģekilde hazırlamıĢlar ve çevrelerinde yer 

alan kiĢilerin kendilerine olan bağlılıklarını güçlendirmiĢlerdir.  

Selçuklu devri Türk baĢkomutanları özellikle emirlerindeki askerlerin 

inanç ve sosyal psikolojisine uygun nutukta bulunmak suretiyle onları 

coĢturmakta ve peĢlerinden sürüklemekteydiler.199 Mesela Türk tarihinin 

önemli baĢkomutanlarından Sultan Alp Arslan, etkili nutuk söyleme 

yeteneğini en iyi Ģekilde kullanmıĢtır. O, Bizans ile yaptığı Malazgirt savaĢı 

öncesinde, Cuma günü askerleriyle birlikte namaz kılmıĢ ve onlara Ģöyle bir 

konuĢma yapmıĢtı: “Bizim sayıca az olmamıza rağmen, ben düĢmana, 

minberde bizim için ve Müslümanlar için dua edilen Ģu saatte saldırmak 

istiyorum. Ya gayeme erer, ya da Ģehit olarak cennete giderim. Sizlerden 

arkamdan gelmek isteyenler gelsinler, istemeyenler ise gidebilirler. ġimdi 

burada ne emreden bir Sultan ve ne de emir alan bir asker vardır. Bugün ben 

de sizlerden biriyim ve sizinle beraber savaĢacağım. Beni takip eden ve 

canını Ulu Tanrıya adayan kimse cennete gideceği gibi kazanca da nail 

olacaktır. UzaklaĢıp gidenler ise ateĢte yanacak ve kötülüklere 

uğrayacaktır.”200  

Sultan Alp Arslan bu nutkunda askerlerinin cesaretini artırmak için 

Ġslâm‟ın manevi desteğini dile getirmiĢtir. Ayrıca kendisinin de bir sultan gibi 

değil, kendilerinden biri gibi savaĢacağını söylemekle de Türklerin “eĢitlik” 

                                                 
199

 Koca, 2005: 72. 
200

 Sümer-Sevim, 1988: 14. 



 50 

ilkesini vurgulamıĢtır.201 Alp Arslan‟ın bu Ģekilde konuĢması yani kendisinin 

de askerleriyle aynı seviyede olduğunu söylemesi, ordusunda yer alan her 

askere kendisi kadar değer verdiğini göstermektedir. Alp Arslan‟ın nutkunda 

dikkat edilmesi gereken bir diğer husus da Ģehit olanların cennete, geride 

kalanların ise manevi mükâfata ve maddi kazanca ulaĢacağını belirtmesi, 

fakat üçüncü bir Ģıktan yani mağlup olma ve esir düĢme gibi bir durumdan 

asla bahsetmemiĢ olmasıdır. Böylece o, askerinin dikkatini tamamen zafere 

yoğunlaĢtırmak istemiĢtir. 202 Alp Arslan‟ın bu etkili nutkuna karĢılık askeri de 

hep birlikte “Ey Sultan biz senin memluklarınız. Sen ne yaparsan biz de onu 

yaparız.” demiĢlerdi. 203 Görüldüğü gibi Sultan Alp Arslan‟ın Malazgirt SavaĢı 

öncesi söylediği nutuk, Selçuklu ordusunu coĢturacak ve onu arkasından 

sürükleyecek bir nitelikte idi.204  

Türk baĢkomutanları savaĢ meydanında askerlerinin yılgın bir 

vaziyette olduklarını fark ettikleri anda da onların manevi gücünü arttırmaya 

yönelik etkili sözler söylemekteydiler. Örneğin, Türkiye Selçuklu Sultanı I. 

Ġzzeddin Keykâvus Suriye seferi sırasında Melik EĢref‟in Eyyubi ordusuyla 

girdiği mücadele sırasında böyle bir olay yaĢamıĢtı. Bu olay Ģu Ģekilde 

gerçekleĢmiĢti: Melik EĢref tarafından Selçuklu öncü birliklerinin bozguna 

uğratıldığı haberini alan Sultan I. Ġzzeddin Keykâvus, son derece üzülmüĢ ve 

o gece askerlerine silahlarını kuĢanmıĢ olarak beklemelerini emretmiĢti. 

Sabahleyin iki ordu Muzaa vadisinde karĢılaĢmıĢtı. Ancak Sultan, bu sırada 

birliklerinin yılgın bir halde olduğunu fark etmiĢti.205 Bunun üzerine Ġzzeddin 

Keykâvus askerlerine “Ey nankörler, eğer bir bey yenilmiĢse, daha geride bir 

sürü asker, Sultan, Sultan‟ın çetri ve serveri bulunmaktadır” demiĢti. 206 

Sultan‟ın bu etkili sözleri sayesinde birlikleri Melik EĢref‟in öncü birliklerini 

yenilgiye uğratmıĢlardı. 
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Ġyi bir lider etkili nutuk söyleme yeteneğini sadece askerlerini savaĢa 

hazırlamak için değil, aynı zamanda daha öncede belirttiğimiz gibi çevresinde 

yer alanların birlik ve beraberliğini sağlamak için de kullanmasını bilmelidir. 

Çünkü lider olan kiĢi, çevresindeki kiĢilerin tam olarak desteğini sağlayamaz 

ise, bu durumun olumsuz etkileri kendini askerî faaliyetler üzerinde de 

gösterir. Mesela Tuğrul Bey, Dandanakan zaferinden sonra Merv‟de toplanan 

kurultayda yaptığı konuĢmasında, Selçuklu ailesi arasında birlik ve 

beraberliğin gereğini verdiği etkili bir örnekle açıklamıĢtı. Buna göre Tuğrul 

Bey eline bir ok alarak, bunu büyük kardeĢi Çağrı Bey‟e vermiĢ ve onu 

kırmasını istemiĢti. Çağrı Bey bu oku kolayca kırmıĢ, ok sayısı üçe çıkınca 

zor kırmıĢ, ama dört oku kıramamıĢtı. 207 Bunun üzerine Tuğrul Bey son 

derece etkili olan Ģöyle bir konuĢma yapmıĢtı: “ Bizde tıpkı bu oklara 

benzeriz. Ayrı ayrı olduğumuz müddetçe, biraz kuvvetli olan herkes bizi 

kırmaya, yenmeye kasteder. Fakat bir arada olursak, kimse bizi yenemez. 

Eğer aramızda anlaĢmazlık çıkarsa, dünya ele geçirilemez, düĢmanlarımız 

galip olur ve hükümdarlık elden gider.”208  

Görüldüğü gibi Tuğrul Bey yapmıĢ olduğu bu konuĢmada, birlik ve 

beraberliklerini koruyamadıkları anda karĢılaĢabilecekleri olumsuzluları etkili 

bir örnekle dile getirmiĢtir.  

 

3.6. DanıĢmaya Önem Vermek 

Türk hükümdarları devlet ile ilgili karar verirken tek baĢlarına hareket 

etmezlerdi. Eski Türk devletlerinde siyasi, askerî, ekonomik, sosyal ve 

kültürel konularda meselelerin görüĢüldüğü ve karara bağlandığı bir meclis 

vardı. Bu meclise “toy, kengeĢ, ternek ve kurultay” gibi isimler verilmekteydi. 

Ġslâmi dönemde, “danıĢma meclisi veya savaĢ meclisi” diyebileceğimiz bu tür 

meclisler Türk-Ġslâm devletlerinde de devam etmiĢtir. 209  
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Büyük Selçuklu Veziri Nizâmü‟l-Mülk danıĢmanın önemine dikkat 

çekmiĢtir. O, devletin baĢında yer alan sultanın ihtiyarlar, âlimler ve dostlarla 

danıĢmayı bir vazife olarak bilmesi gerektiğini belirtmiĢtir.210 

Türk hükümdarları danıĢmaya çok önem vermekteydiler. Öyle ki, 

danıĢmanın önemli olduğunu yapmıĢ oldukları konuĢmalarda da dile 

getirmekteydiler. Mesela Türkiye Selçuklu Sultanı Alâeddin Keykubâd, Ahlat 

kuĢatmasına baĢlayan Celâleddîn HarezmĢâh‟ın elçileriyle yaptığı 

görüĢmede danıĢmanın önemini Ģu sözlerle vurgulamıĢtır:“Tecrübelerimin 

bana öğrettiğine göre bir padiĢah iĢleri yürütürken bilgili kimselerin süsü olan 

danıĢma yolunu her zaman açık tutmalıdır.”211   

Emir Timur da danıĢmanın önemini Ģu sözlerle dile 

getirmiĢtir:“Toplantısız ve danıĢmasız saltanatın bütün yapılan iĢleri ve 

söylenen sözleri doğru olmayan bir cahil adamın yaptıklarına benzetebiliriz. 

Cahilin söylediği sözler ve yaptığı iĢler, baĢa piĢmanlık, üzüntü getirecektir. 

Bu sebepten saltanat idaresinde yapılacak iĢi, görüĢmek ve tedbir almakla 

yürütün, ta ki sonunda üzüntü çekip, piĢman olmayasınız.”212 

Türk komutanları, baĢında bulundukları milletin geleceğini etkileyecek 

bir karar almadan önce çevrelerinde yer alan devlet adamları ve komutanlar 

ile bir durum değerlendirmesi yaparak hareket tarzlarını ona göre 

belirlemekteydiler. Bunun için de daha öncede belirttiğimiz gibi bir savaĢ 

meclisi toplanmaktaydı. Mesela Büyük Selçuklu Sultanı Alp Arslan, büyük bir 

baĢarı elde ettiği Malazgirt SavaĢı öncesi, Cuma günü öğle üzeri son harp 

meclisini toplayarak, savaĢ sırasında uygulanacak harp taktiğini 

kumandanlarıyla tartıĢmıĢtı.213  

Türk baĢkomutanları bir bölgenin fethine karar verecekleri zaman da 

çevrelerinde yer alanlara danıĢarak bir durum değerlendirmesi 

yapmaktaydılar. Mesela Türkiye Selçuklu Sultanı I. Ġzzeddin Keykâvus, 

Sinop‟un fethine karar vermeden önce emirleri toplamıĢ ve onlarla bu konuda 
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görüĢmüĢtü. Yapılan uzun tartıĢmalardan sonra da Sinop‟un fethine karar 

verilmiĢti.214 

 DanıĢma meclisinde yapılan durum değerlendirmesinden sonra, son 

sözü devletin ve ordunun baĢı olmak sıfatıyla sultan söylemekteydi.  Mesela 

Sultan I. Ġzzeddin Keykâvus Suriye seferine çıkmayı düĢündüğünü danıĢma 

meclisinde belirttiğinde, meclisinde yer alan devlet adamlarının bir kısmı bu 

görüĢte olmadıklarını dile getirmiĢlerdi. Ancak son sözü yine Sultan söylemiĢ 

ve sefere çıkmaya karar verilmiĢti. Bu olay Ģu Ģekilde gerçekleĢmiĢti: Sultan 

I. Ġzzeddin Keykâvus, Eyyûbi hükümdarı Melik Zâhir‟in ölümünden sonra, 

ülkesinde çıkan otorite boĢluğunu değerlendirmek istemiĢ ve Suriye seferine 

çıkmaya karar vermiĢti. Amacı Kuzey Suriye‟ye inerek, Orta Doğu‟nun en 

zengin ticaret merkezlerini ele geçirmek ve topraklarını geniĢletmekti. Sultan 

I. Ġzzeddin Keykâvus, Suriye seferine çıkmadan kararını devlet büyükleri ve 

komutanlardan oluĢan danıĢma meclisini toplayarak açıkça ortaya 

koymuĢtu.215 

Devlet adamları ve komutanlar, Sultan‟ın böyle bir sefere çıkmaması 

gerektiği yönünde fikirlerini belirtmiĢlerdi. Çünkü onlara göre, Melik Zâhir‟in 

oğlu küçük yaĢta da olsa onun ataları her zaman Selçukluların tarafında 

olmuĢlardı. Ayrıca komĢu hükümdarlar Melik Zâhir‟in oğlunu kutlarken, 

Ġzzeddin Keykâvus‟un böyle bir sefere çıkması hoĢ olmazdı. Bunun üzerine 

Sultan uzun uzun düĢünmüĢ ve sefere çıkmaya karar vermiĢti. Çünkü 

Sultan‟a göre böyle bir fırsatı kaçırmak doğru değildi. Ayrıca sefer için de 

gerekli askerî malzemeler hazırdı. Bunun üzerine devlet adamları ve 

komutanlar Sultan‟ın sefer konusundaki kararlılığını görünce ondan özür 

dilemiĢler ve hizmetinde olduklarını belirtmiĢlerdi. 216 Görüldüğü gibi, Sultan I. 

Ġzzeddin Keykâvus danıĢma meclisinde kendi fikrini devlet büyüklerine ve 

komutanlara kabul ettirmiĢ ve en son sözü de sultan olarak kendisi 

söylemiĢtir.  
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DanıĢma meclislerinde yapılan tartıĢmalar sonucunda, bazen 

çoğunluğun düĢüncesinden farklı olarak ileri sürülen bir fikir kabul 

edilebilmekteydi. Mesela Dandanakan SavaĢı öncesinde Serahs Ģehrinde bir 

araya gelen Selçuklu beyleri arasında böyle bir durum yaĢanmıĢtır. BaĢta 

Tuğrul Bey olmak üzere bazı beyler Gazneli Sultanı Mesud ile meydan 

savaĢı yapmayı tehlikeli bulmuĢlar ve Horasan‟ın terk edilmesini istemiĢlerdi. 

Ancak Gazneli ordusunun durumunu bilen Çağrı Bey bu görüĢün tersine, bir 

meydan savaĢı yapılmasından yanaydı. Ona göre hareketli Selçuklu birlikleri 

sayesinde hantal Gazneli ordusu karĢısında kesin bir baĢarı elde edilebilirdi. 

Üstelik Sultan Mesud‟un sert davranıĢları yüzünden ordusu savaĢmakta 

isteksizdi.217 Ayrıca Çağrı Bey‟e göre eğer savaĢmadan giderlerse Sultan 

Mesud, korktuklarını düĢünecek ve peĢlerinden gelecekti.218 Çağrı Bey bu 

fikrinde ısrar edince, baĢta Tuğrul Bey olmak üzere diğer Selçuklu Beyleri, 

Çağrı Bey‟e katılmak zorunda kalmıĢlar ve oy birliği ile savaĢa karar 

vermiĢlerdi.219 

Görüldüğü gibi, Türk tarihi için son derece önemli bir savaĢ olan 

Dandanakan SavaĢı öncesi yapılan bu toplantıda, savaĢmadan geri dönmeyi 

düĢünen beylerin fikirleri, Çağrı Bey‟in etkisiyle değiĢmiĢtir. Çağrı Bey askerî 

yeteneği sayesinde Gazneli ordusunun durumu hakkında doğru bir tespitte 

bulunmuĢtur. Ayrıca savaĢmadan gitseler bile, Sultan Mesud‟un peĢlerini 

bırakmayacağını belirterek de ne kadar ileri görüĢlü bir komutan olduğunu 

göstermiĢtir. 

 

3.7. Merhametli Olmak 

Türkler, tarihin her döneminde adaletli ve merhametli davranıĢlarıyla 

dikkat çekmiĢlerdir. Öyle ki, onlar yeri geldiğinde savaĢmak için üzerine 

gittikleri rakiplerinin zor durumunu görerek onlara karĢı merhamet 

göstermiĢlerdir. Mesela Türkler, II. Haçlı seferleri için bölgeye gelen haçlı 
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ordusuna, zor durumda kaldıklarında yardım etmiĢlerdir. Tarihi kaynakların 

ifade ettiğine göre olay Ģu Ģekilde gerçekleĢmiĢti: Sultan I. Mesud 

zamanında, II. Haçlı seferleri sırasında Anadolu‟ya gelen Fransız haçlı 

ordusu, Antalya‟ya gittiğinde buradaki Rumların ihanetine uğramıĢtı. 

Yaptıkları yağma ve tahribatlarla kendilerine zarar veren haçlılara karĢı 

Rumlar, Türklerden yardım istemiĢlerdi. Bunun üzerine bölgeye gelen 

Türkler, haçlı karargâhını basmıĢ, Rumlar da arkadan saldırıya geçmiĢti. 

Ancak iki kuvvet arasında sıkıĢıp kalan haçlı ordusu fazla direnememiĢti. 

Çünkü haçlı ordusu açlık, sefalet, hastalık içinde bulunuyordu. Bu durumu 

gören Türkler acınacak halde bulunan haçlılarla savaĢmaktan vazgeçmiĢler 

ve onlara merhamet etmiĢlerdir. Onlardan aç olanları doyurmuĢlar, hasta 

olanları tedavi etmiĢler, hatta onlara para dağıtmıĢlardır. 220 

Türklerin bu merhametli davranıĢı, haçlıları öyle etkilemiĢti ki, 3 bin 

Fransız genci kendi istekleriyle Müslüman olmuĢlardı. Kralın seferde papazı 

olarak bulunan Odo de Deuil, Türklerin bu etkileyici davranıĢları karĢısında 

Ģu sözleri söylemiĢtir:“Ey hainlikten daha zalim olan merhamet! Müslümanlar, 

Hıristiyanlara ekmek vererek, onları Müslüman yapmak için hiçbir zorlamada 

bulunmadılar.”221  

Ordunun ve devletin baĢında yer alan kiĢi olarak Türk sultanları da her 

zaman merhametli davranıĢlarıyla dikkat çekmiĢlerdir. Özellikle Türk 

sultanlarının temeli adaletli ve hoĢgörülü olmaya dayanan yönetimleri, farklı 

ırk ve dinden olan milletlerin tercih ettiği bir idare Ģekli olmuĢtur. Mesela 

Türkiye Selçuklu Sultanı I. Mesud zamanında BeyĢehir gölündeki adalarda 

yaĢayan Rum halkı, kendileri gibi Hıristiyan olan Bizans Ġmparatoru II. 

Ioannes‟in yönetimine girmek yerine Sultan Mesud‟a bağlı kalmayı tercih 

etmiĢlerdi.222 Çünkü BeyĢehir Rumları ile Türkler arasında çok kuvvetli bir 

dostluk mevcuttu ve Rumlar Türk idaresinden son derece memnundu. Hatta 

buradaki halk âdet ve gelenekleriyle hemen hemen TürkleĢmiĢti.223  
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Türk baĢkomutanları, merhametli ve hoĢgörülü davranıĢları sayesinde 

ele geçirdikleri yerlerde huzur dolu bir ortam yaratmaktaydılar. Mesela 

GümüĢtekin DaniĢmend, Malatya‟yı ele geçirdiği zaman burada yaptığı 

düzenlemelerle halkı refah ve huzur dolu bir ortama kavuĢturmuĢtur. Malatya 

halkına karĢı asla kötü davranmamıĢ, onların hayatlarına dokunmamıĢtır. 

Halka evlerine ve iĢlerine dönmelerini emretmiĢtir. Ayrıca kendi ülkesinden 

buğday, öküz v.s ihtiyaç maddelerini getirterek halka dağıtmıĢtır. Böylece 

Bizans yönetiminden ve buraya yerleĢen Ermeni Gabriel‟in zulmünden 

Ģikâyetçi olan Malatya halkı, adaletli, merhametli ve hoĢgörülü Türk idaresi 

sayesinde refaha kavuĢabilmiĢtir.224 

Türkiye Selçuklu Sultanı I. SüleymanĢah da Antakya‟yı ele geçirdiği 

zaman halka karĢı adaletli ve hoĢgörülü davranmıĢtı. O, halkın hayatına 

dokunmamıĢ, askerlerin halkın evlerine girmelerini yasaklamıĢtı.225 KuĢatma 

sırasında iç kalede bulunan Mihail adında bir rahip SüleymanĢah‟ın 

kendilerine karĢı nasıl merhametli davrandığını Ģu sözlerle belirtmiĢtir: “Türk 

askerlerinin baskısı sebebiyle iç kaleyi savunan askerlerimiz teslim olmak 

zorunda kaldılar. Hepimiz tutsak alındık ve öldürülme korkusuyla titriyorduk. 

Fakat SüleymanĢah, „Bütün Hıristiyanları affederek serbest bıraktığını‟ ilan 

ettirince sevincimizden havalara uçuyorduk.”226 

Merhametli ve adaletli davranıĢları sayesinde Türk baĢkomutanları 

bazı bölgeleri savaĢmadan ele geçirmekteydiler. Mesela Büyük Selçuklu 

Sultanı MelikĢah geçtiği memleketlerin halkına öyle merhametli davranıyordu 

ki, adeta oraların halkına bir baba gözüyle bakıyordu. Böylelikle o, hiç 

savaĢmadan birçok eyalet ve Ģehirlere hâkim olmuĢtu.227  

Türkiye Selçuklu Sultanı I. SüleymanĢah daha öncede belirttiğimiz gibi 

Antakya‟yı ele geçirdikten sonra, önceden Bizanslıların ve Ermeni Filaret‟in 

kötü idaresinden Ģikâyetçi olan Ģehrin bilhassa Ermeni ve Süryani halkı Türk 

idaresinden son derece memnun kalmıĢtı. Uzun süre istila ve huzursuzluklar 
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içinde bulunan Halep‟in Harim ve Duluk kazaları da kendiliğinden 

SüleymanĢah idaresine geçmiĢtir.228 

Selçuklu devri Türk baĢkomutanlarının, savaĢ sırasında esir olarak 

kendi topraklarına götürdükleri insanlar da merhametli ve adaletli Türk 

yönetiminden öyle memnun kalıyorlardı ki, kendi ülkelerine dönmeyi 

istemiyorlardı. Örneğin Türkiye Selçuklu Sultanı I. Gıyâseddin Keyhüsrev, 

Honas ve Lâdik‟in fethi sırasında 5000 kiĢi kadar Rum esiri almıĢtı. Daha 

sonra bunlara AkĢehir yakınlarında, ziraat toprağı, çift aletleri ve tohumluklar 

vererek, onları ülkelerine geri dönüp dönmemek hususunda serbest 

bırakmıĢtı. Fakat Bizans idaresinden daima Ģikâyetçi olan bu kiĢilerin birçoğu 

Selçuklu yönetiminde kalmayı tercih etmiĢlerdi. 229  

Türk baĢkomutanları savaĢ meydanında yenilgiye uğrattıkları 

rakiplerine karĢı da merhametli davranmaktaydılar. Çünkü onlar kendilerine 

yapılmasını istemedikleri Ģeyi baĢkasına da yapmayı uygun 

görmemekteydiler. 230 Bizans ile karĢılaĢtığı Malazgirt SavaĢından zaferle 

çıkan Büyük Selçuklu Sultanı Alp Arslan, savaĢ sonrası kendisine esir düĢen 

Bizans Ġmparatoru Romanos Diogenes‟e karĢı son derece merhametli bir 

Ģekilde yaklaĢmıĢ ve asla onun gururunu incitecek davranıĢlarda 

bulunmamıĢtı. SavaĢ sırasında ele geçirilen Bizans Ġmparatoru için bir otağ 

kurulmuĢ ve Ġmparator buraya getirilmiĢtir. Sabah olunca da Sultan Alp 

Arslan, Ġmparatorun huzuruna getirilmesi için emir vermiĢtir.231 Sultan Alp 

Arslan, Bizans Ġmparatorunu güler yüzle karĢılamıĢ ve kendisi ile birlikte tahta 

oturtmuĢtu. Son derece asil yaradılıĢlı olan Sultan Alp Arslan, Ġmparator‟a, 

teselli edici güzel sözler söylemiĢti. 232 Öyle ki, Sultan Alp Arslan rakibine 

karĢı iĢitilmemiĢ bir merhamet göstermiĢti.233 Bizans Ġmparatoru da Alp 

Arslan‟ın kendisine iyi davrandığını Ģu sözlerle dile getirmiĢtir: “Ben bu 

hükümdarın eline düĢünce bana, ümit etmediğim Ģekilde iyi muamele yaptı 
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ve barıĢ için vereceğim parayı karalaĢtırdıktan sonra iyiliklerde bulunarak 

beni salıverdi.”234 

Sultan Alp Arslan, Bizans Ġmparatoru ile bir barıĢ anlaĢması yaptıktan 

sonra ona bir kardeĢ gözüyle bakmıĢtı. Öyle ki, Sultan, Romanos Diogenes 

serbest kaldıktan sonra öldürüldüğü haberini alınca çok üzülmüĢ ve onun için 

ağlamıĢtı.235  

Görüldüğü gibi, Sultan Alp Arslan, kendisiyle savaĢmak için harekete 

geçen ve sonucunda da büyük bir yenilgiye uğrayan, Bizans Ġmparatoru 

Romanos Diogenes‟e karĢı tavrıyla ne kadar adalet ve hoĢgörü sahibi bir 

sultan olduğunu göstermiĢ, tarihte benzerine az rastlanır bir davranıĢ 

sergilemiĢtir. Bu nedenle Sultan Alp Arslan gerek Müslüman gerekse 

Hıristiyan kaynaklarında “âdil sultan” olarak anılmaktadır. Ayrıca Hıristiyanlar 

en büyük yenilgiyi Alp Arslan‟dan gördükleri halde devrin Bizans, Süryani ve 

Ermeni kaynakları Alp Arslan‟ın adaletini, yüksek insanlık vasıflarının 

övmekte müttefiktirler.236  

Selçuklu devri Türk komutanları, kendilerinden af dileyenlere karĢı da 

merhametli bir Ģekilde davranmaktaydılar. Mesela Türkiye Selçuklu Sultanı 

Alâeddin Keykubad, Kalonoros kalesini kuĢattığında zor durumda kalan kale 

sahibi Kir Fard, Sultan‟dan aman dilemiĢ ve kaleyi kendisine teslim edeceğini 

bildirmiĢti.237 Bu durumu kabul eden Alâeddin Keykubad, ona karĢı hoĢgörülü 

davranmıĢtı. Hatta ona, Konya‟nın AkĢehir beyliği menĢuru ile her biri Ģehir 

gelirine sahip olan tanınmıĢ birkaç köyün mülkiyetini verdiğini belirten bir yazı 

göndermiĢtir.238  

Türk baĢkomutanları merhametli davranıĢları sayesinde farklı ırk ve 

dinden olan milletlerin sevgi ve saygısını kazanmayı baĢarmıĢlardır. Bunu en 

güzel örneği, Ġslâm ve Hıristiyanlık mücadele içinde olmasına rağmen, 

Hıristiyanlara karĢı son derece adaletli ve hoĢgörülü bir Ģekilde davranan 
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Türkiye Selçuklu Sultanı I. Kılıç Arslan‟dır. O, vefat ettiği zaman Hıristiyanlar 

onun için büyük bir matem tutmuĢlardı.239  

 

3.8. Cömert Olmak 

Türk sultanları cömert davranıĢlarıyla daima çevrelerinde yer alanları 

memnun etmiĢler ve bu sayede de onların kendilerine olan bağlılıklarını 

güçlendirmiĢlerdir. Esasında Türk sultanları için çok sayıda mal varlığına 

sahip olmak hiçbir zaman önemli olmamıĢtır. Onlar için önemli olan, 

yönetimleri altındaki halkın refah içinde yaĢaması ve geride güzel bir ad 

bırakmaktı. Bu nedenle de Türk sultanları ellerinde var olanları çevrelerindeki 

insanlara harcamaktan asla çekinmemiĢlerdir.  

Türk sultanları askerî idarenin de baĢı olarak özellikle ordudaki asker 

sayısını arttırmak ve askerin görevini daha istekli yapmasını sağlamak 

amacıyla, onlara karĢı son derece cömert davranmaktaydılar.240Mesela 

Türkiye Selçuklu Sultanı I. Ġzzeddin Keykâvus, Antalya‟nın fethinden sonra 

ordunun ileri gelenlerine ve askerlerine son derece cömert bir Ģekilde 

davranmıĢ, onlara sınırsız lütuf ve bağıĢlarda bulunmuĢtur.241 Daha önce de 

belirttiğimiz gibi GümüĢtekin DaniĢmend Ahmed Gazi de Malatya‟nın 

fethinden sonra askerlerinin Ģevkini arttırabilmek için onlara ganimet 

dağıtmıĢtır. 242 

Türk baĢkomutanları aynı zamanda kendilerine önemli hizmetlerde 

bulunmuĢ değerli devlet adamları ve komutanlarına karĢı da çok cömert 

davranmaktaydılar. Örneğin, Türkiye Selçuklu Sultanı I. Ġzzeddin Keykâvus, 

kendisine hizmet edenleri asla karĢılıksız bırakmamıĢ ve onları cömert bir 

Ģekilde ödüllendirmiĢtir. Mesela o, kardeĢi Alâeddin Keykubâd‟ın yarattığı 

tehlikeden kurtulmasında baĢlıca rol oynayan eski Kayseri Ģahnesi 

Celâleddin Kayser‟i Pervane olarak tayin etmiĢti. Ayrıca bu tehlikenin 
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atlatılmasında yardımları olan Zeyneddin BeĢâra‟ya Niğde‟yi, Hüsameddin 

Yusuf‟a Malatya‟yı ve Mübârizeddin Çavlı‟ya da Elbistan‟ı ıkta olarak 

vermiĢtir.243 

Türk sultanları konunun baĢında da belirttiğimiz gibi, çevrelerinde yer 

alanların ve halkın kendilerine olan bağlılığını kuvvetlendirmek için onlara 

karĢı cömert bir Ģekilde davranmaktaydılar. Mesela Türkiye Selçuklu Sultanı 

I. Gıyâseddin Keyhüsrev, tahta çıktığında askerlerine ve yardımcıların ileri 

gelenlerine para dağıtmıĢtı. Aynı zamanda kayınpederi Mavrozomes‟in 

yakınlarının, akrabalarının, adamlarının her birine de makam ve mevkilerine 

göre hil‟atler, bağıĢlar ve hediyeler dağıtmıĢtı. Gıyâseddin Keyhüsrev bu 

cömertliği sayesinde çevresinde yer alanların kendisine olan bağlılığını 

güçlendirmiĢtir.244  

Diğer bir Türkiye Selçuklu Sultanı I. Ġzzeddin Keykâvus‟da Konya‟da 

Selçuklu tahtına geçince Konya halkına çeĢitli ihsanlarda bulunmuĢ ve 

kendilerine bağlı kalacaklarına dair onlardan yemin almıĢtı.245  

Türk sultanları sadece kendi emirleri altında bulunan kiĢilere karĢı 

değil, aynı zamanda çevrelerinde yer alan devletlerin idarecilerine karĢı da 

son derece cömert davranmaktaydılar. Bu idarecileri temsil eden elçileri en iyi 

Ģekilde ağırlamakta ve onları büyük ve değerli hediyelerle ülkelerine 

göndermekteydiler. Türk sultanları bu sayede de komĢu devletlerle olan 

iliĢkilerini dengede tutmaktaydılar. Mesela Türkiye Selçuklu Sultanı I. 

Alâeddin Keykubad, Celâlettin HarezmĢah tarafından kendisine gönderilen 

elçiyi en iyi Ģekilde ağırlamıĢtı. Ona izzet-ikramda bulunmuĢ, at, katır, gulâm 

ile hamam parası olarak 2000 dinar hediye etmiĢtir. Ayrıca Alâeddin 

Keykubad, Celâlettin HarezmĢah‟a ve onun elçisine verdiği değeri göstermek 

için gezintiler sırasında elçiyle beraber dolaĢmıĢtır.246 Sultan Alâeddin 

Keykubad aynı zamanda hilafet makamından elçi olarak gelen Muhyeddin 
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Ġbn‟el-Cevzi için büyük hediyeler hazırlatmıĢ, Sivas naiblerine ferman 

çıkararak bu elçiye en iyi Ģekilde ağırlamaları için emir vermiĢtir.247  

Selçuklu devri Türk sultanları daha önce de belirttiğimiz gibi, 

yönetimleri altında bulunan halka karĢı da çok cömert davranmaktaydılar. 

Onlar için harcama yapmaktan asla kaçınmamaktaydılar. Özellikle yoksul ve 

zor durumda olan insanlara yardım etmeyi kendileri için önemli bir sorumluluk 

saymaktaydılar. Mesela Büyük Selçuklu Devleti Sultanları Alp Arslan ve 

MelikĢah gibi hükümdarlar her yıl fakirlere milyonlarca altın dinarı bulan 

paralar dağıtmıĢtır.248  

Türkiye Selçuklu Sultanı Rükneddin SüleymanĢah da halka karĢı 

cömert bir sultandı. Hatta Ġbn Bibi‟nin belirttiğine göre, “Onun cömertliği denizi 

ve madeni sıkıntıya sokar, fakiri ihya ederdi.249  

Türkiye Selçuklu Devleti‟nin hizmetinde bulunmuĢ olan ve 

Çobanoğulları Beyliği‟nin temellerini atan Hüsameddin Çoban da çok cömert 

ve konuksever bir beydi. Konuklarına bol bol ikramlarda bulunurdu. Hatta 

özel harcamaları devletin gelirinden değil, kendi bütçesinden yapardı. 250  

Büyük Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey de cömert bir sultan idi. Çoğu 

zaman eline geçen paranın büyük bir kısmını askerlerine dağıttığı ve imar 

iĢleri ile ekonomik alanlarda yatırımlara harcadığı veya “sadaka” olarak 

dağıttığı için çok defa parasız kaldığı oluyordu. Hatta bir keresinde Bağdat‟a 

yeni geldiği zaman Huseyn Selmâsi adlı özel bir kiĢiden 10.000 dinar borç 

almak zorunda kalmıĢtı.251  

Selçuklu devri Türk sultanları imar faaliyetleri hususunda da çok 

cömert davranmaktaydılar. Özellikle de yeni ele geçirdikleri yerlerin imar 

edilmesi için, ellerinden gelen harcamayı yapmaktaydılar. Örneğin Isfahan‟ı 

ele geçiren Sultan Tuğrul Bey buranın halkını 3 yıl vergiden muaf tutmuĢ ve 

bir defasında 500 bin dinar gibi büyük miktarda para harcayarak, Isfahan‟da 
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yüksek binalar, evler, köĢkler, mescitler ve tekkeler yaptırmıĢtı. Tuğrul Bey bu 

cömert harcamaları sayesinde Ģehrin çehresini öyle değiĢtirmiĢtir ki, Selçuklu 

iktidarına düĢmanca hisler içinde olan Bâtınî propagandacısı Nâsır‟ı Hüsrev, 

bile Ģehre uğradığında gördüğü manzara karĢısında, Tuğrul Bey‟i takdir 

etmekten kendini alamamıĢtı. 252  

Ġlim ve kültür alanında yapılan faaliyetleri desteklemek ve takdir etmek 

hususunda da Türk sultanları fazlasıyla cömert davranmaktaydılar. Mesela 

Büyük Selçuklu Sultanı MelikĢah, ilim alanında uğraĢanlara bol bağıĢlarda 

bulunmuĢ, sarayına gelen âlimlere, bilginlere karĢı son derece cömert 

olmuĢtur.253 Daha önce de bilginler ve filozoflar baĢlığı altında belirttiğimiz 

gibi, Türkiye Selçuklu Sultanı II. SüleymanĢah, ünlü Ģair Zahireddin 

Faryabi‟nin yazdığı, kendisini öven Farsça “nûn” kasidesine karĢılık ona 

büyük ihsanlarda bulunmuĢtu. Sultan bu kasidenin ödülü olarak Ģaire, 2 bin 

Sultanî dinarı, 10 baĢ at, 10 baĢ katır, 12 hörgüçlü deve, 5 erkek köle ve 5 

güzel yüzlü Rum cariye, altın iĢlemeli 50 takım elbise ile ödüllendirilmiĢti.254  

Türkiye Selçuklu Sultanı I. Ġzzeddin Keykâvus da, Eyyubi komutanı 

Hüsameddin Salar‟ın kızı tarafından kendisi için yazılmıĢ olan kasidenin her 

beyiti için 100 kırmızı dinar vermiĢti. Toplamı 72 beyit olduğu için hazineciler 

Musul‟dan gelmiĢ olan bu kasideyi getirenlere 7200 dinar teslim etmiĢti.255 

Sultan Ġzzeddin Keykâvus öyle cömert bir sultandı ki, Ģairleri ödüllendirmekte 

aĢırıya kaçtığı zaman bile yine de kendisini kusurlu sayardı.256  

Türk sultanları gibi çevrelerinde yer alanlar da son derece cömert 

kiĢilerden oluĢmaktaydı. Mesela Tuğrul Bey‟in üvey kardeĢi olan Ġbrahim 

Yınal, Tuğrul Bey‟in kendisine vermiĢ olduğu bütün hediyeleri emrindeki 

Oğuzlara dağıtmıĢ, kendisine sadece bir mücevher dizisi bırakmıĢtı.257  
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3.9. Sabırlı Olmak 

Türkler, içinde bulundukları koĢullar ne kadar güç olursa olsun, 

istediklerini elde etmek hususunda son derece sabırlı davranmasının 

bilmekteydiler. Çünkü onlar, sabırlı olmayı içinden çıktıkları Orta Asya‟nın 

sert ve acımasız çevre Ģartlarıyla mücadele ederken öğrenmiĢlerdi.258 

Türklerin bu önemli özelliğini Ġbn-i Hassul da Ģu sözleriyle dile getirmiĢtir: 

“Türkler kırlara ve otsuz ocaksız çöllere alıĢıktırlar. Ġcabında az bir nesne ile 

yaĢamayı yaĢayıĢın en güzel ve en bolu sayarlar. Bunların kaçan bir geyiği 

ve bir yaban eĢeğini avlamak için gösterdikleri tahammülün ve bu hususta 

katlandıkları meĢakkatin dereceleri yüksektir, o kadar ki, yorulmuĢ ve takatleri 

kesilmiĢ zannolundukları halde, altlarındaki hayvanı sürmek ve dağların 

tepelerine çıkmak ve tehlikelere atılmak ve yolu izi belli olmayan yerlere 

girmek hususunda bunlar ilk neĢelerini muhafaza ederler.259 

Sabırlı olmak Türk baĢkomutanlarının da en baĢta gelen 

özelliklerindendir. Yusuf Has Hâcib‟in de belirttiği gibi; “Sabır ve sükûnet bey 

için bir ziynettir, bunlar beyliğin baĢta gelen meziyetleridir. 260 

Türk baĢkomutanları özellikle girdikleri mücadelede sabırlı 

davranmanın gerekliliğini çok iyi bilmekte ve askerlerini de bu yönde telkin 

etmekteydiler. Mesela Büyük Selçuklu Sultanı Alp Arslan, daha önce de 

belirttiğimiz gibi Malazgirt SavaĢı öncesinde askerlerine yaptığı etkili 

konuĢmasında “Ben bu savaĢta Allah rızası için savaĢanlar gibi sabırlı 

olacağım ve kendilerini tehlikeye atanlar gibi kendimi tehlikeye atacağım.”261 

sözleriyle sabırla mücadele edeceğini belirtmiĢ ve askerlerine de aynı Ģekilde 

davranmalarını telkin etmeye çalıĢmıĢtı. 

Türk sultanları amaçlarına ulaĢmak için uygun zamanın gelmesini de 

sabırla beklemesini bilmekteydiler. Mesela Türkiye Selçuklu Sultanı I. Mesud, 

Selçuklu tahtına çıktığında amacına ulaĢmak için son derece sabırlı 

davranmıĢtır. Sultan Mesud‟un amacı ise, babası I. Kılıç Arslan‟ın ölümünden 
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sonra çökme noktasına gelmiĢ olan devleti eski gücüne kavuĢturmaktı. Bu 

nedenle o, DaniĢmendlilerin yanında yer alarak, devleti eski gücüne 

kavuĢturabilmek için uygun zamanın gelmesini sabırla beklemiĢtir. Sultan 

Mesud öncelikle kayınpederi de olan DaniĢmendli Melik Gazi‟nin yardımıyla 

kardeĢlerini bertaraf etmiĢ ve uzun zaman Melik Gazi‟nin nüfuzunda ve 

müttefiki olarak varlığını korumuĢtu. Onun ölümünden sonra ise, 

kayınbiraderi Melik Muhammed ile hareket ederek gücünü arttırmıĢtı. 

Nihayet, Sultan Mesud, Melik Muhammed de ölünce DaniĢmendlilerin 

parçalanması üzerine Anadolu‟da hâkimiyeti DaniĢmendlilerden tekrar 

Selçuklulara intikal ettirmiĢti.262 Yani dağılma noktasına gelmiĢ olan Türkiye 

Selçuklu Devleti, Sultan Mesud‟un sabırlı davranıĢı sayesinde eski gücüne 

kavuĢmuĢ ve Anadolu‟nun en kudretli devleti haline gelmiĢti.263 

Türk sultanları kendileri için tehlikeli gördükleri durum karĢısında 

harekete geçmek için de uygun zamanın gelmesini sabırla beklemekteydiler. 

Mesela Türkiye Selçuklu Devleti Sultanlarından Alâeddin Keykubâd, 

Seyfeddîn Ayaba, Zeyneddîn BaĢara, Mübârizüddin BehramĢah ve 

Bahaeddin Kutluğca gibi devlet adamlarının güçlenmeleri karĢısında rahatsız 

olmasına rağmen, onlara karĢı harekete geçmek için uygun zamanın 

gelmesini sabırla beklemiĢti. Gerçekten de bu beyler Sultan Alâeddin 

Keykubad zamanında inanılmaz bir servete ve nüfuza sahip olmuĢlardı. 

Örneğin, Sultan‟ın mutfağında 30 baĢ koyun kesilirken, Emir Seyfeddîn 

Ayaba‟nın mutfağında 80 baĢ koyun kesiliyordu. Diğer devlet emirleri bile 

Seyfeddîn Ayaba‟yı baĢkanları ve büyükleri olarak görüyorlardı. Hatta Emirler 

öyle bir güce ulaĢmıĢlardı ki, Sultan‟ın dost meclisinde onlarla ilgili yaptığı 

Ģikâyetler bile emirlere iletiliyordu. Esasında Sultan Alâeddin Keykubad ve 

beyler arasında bir güvensizlik önceden beri mevcuttu. Çünkü saltanat 

mücadelesi sırasında bu beyler Ġzzeddin Keykâvus‟un tarafında yer 

almıĢlardı. 264  
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Alâeddin Keykubad, öfke içinde olmasına rağmen ilk önce büyük bir 

sabırla beylerle iyi geçinmeye çalıĢmıĢtı. Daha sonra da kendisi için uygun 

gördüğü bir zamanda bu beyleri bertaraf etmek için harekete geçmeye karar 

vermiĢti. Bunun için Sultan, Nâib Hokkabazoğlu Seyfeddin Cândar, Emîri 

Mübârizüddin Ġsa ve Emir Komnenos ile anlaĢarak beyleri saraya davet 

etmiĢti. Onlar da saraya gelerek davete katılmıĢlardı. Fakat dönüĢte birer 

birer yakalanarak hapsedilmiĢlerdi. Daha sonra ise, bu beylerden Seyfeddîn 

Ayaba idam edilmiĢ, Zeyneddin BaĢara da kapatıldığı zindanda ölmüĢtü. 

Mübârizûddin BehramĢâh ise Zamantı kalesine kapatılarak, Bahaeddin 

Kutluğca da Tokat‟a gönderilip bertaraf edilmiĢti.265 Görülüyor ki, Alâeddin 

Keykubâd, kendisi için tehlike olarak gördüğü beyleri bertaraf etmek için 

sabırla uygun zamanın gelmesini beklemiĢ, sonunda da uyguladığı planla 

onları bertaraf etmeyi baĢarmıĢtı. 

 Türk baĢkomutanları girdikleri mücadele ne kadar zorlu olursa olsun, 

baĢarıya ulaĢmak için sabretmesini bilmekte ve asla pes etmemekteydiler. 

Mesela Dandanakan SavaĢı sırasında Tuğrul ve Çağrı Beyler baĢarıya 

ulaĢabilmek için büyük bir sabır göstermiĢlerdi. Daha önce de azimli ve 

kararlı olmak baĢlığı altında belirttiğimiz gibi bu savaĢta Tuğrul Bey günlerce 

çizmesini ve zırhını üzerinden çıkarmamıĢ, uyuduğu zaman da kalkanını 

yastık yapmıĢtı.266 Çağrı Bey de savaĢın uzaması nedeniyle sabırları 

tükenmiĢ ve yılgınlık içine düĢmüĢ olan beyleri, mücadele için ikna etmeyi 

baĢarmıĢtı.267 Yani burada, Tuğrul Bey yorulmak nedir bilmeden, Çağrı Bey 

ise asla pes etmeden mücadele ederek baĢarıya ulaĢmak için ne kadar 

sabırlı olduklarını  göstermiĢlerdir. Nitekim bu savaĢı da sabırlı ve azimli 

davranıĢları sayesinde kazanmıĢlardır. 

Selçuklu devri Türk baĢkomutanları bir yerin fethine karar verdikleri 

zaman da orayı ele geçirinceye kadar son derece sabırlı davranmaktaydılar. 

Mesela Türkiye Selçuklu Sultanı I. Ġzzeddin Keykâvus, Sinop‟u ele 

geçirinceye kadar son derece sabırlı davranmıĢtır. O, Sinop üzerine 
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yürüdüğü zaman önce ele geçirdiği bölgenin sahibi Trabzon Rum Ġmparatoru 

Kyr Aleksios‟un Ģehre haberci göndererek onları teslim olmaya ikna etmesini 

istemiĢti. Fakat habercinin iki kere gitmesine rağmen Sinop halkı teslim 

olmaya yanaĢmamıĢtı. Bu zamana kadar sabırla beklemiĢ olan Sultan, 

teĢebbüslerinde istediği sonucu alamayınca bir taraftan kuĢatmayı 

ĢiddetlendirmiĢ bir taraftan da esir Ġmparator‟a iĢkence uygulayarak 

kaledekileri teslim olmaya zorlamıĢtı. Diğer taraftan Ģehir halkı Ġmparator‟un 

ölümün sınırına dayandığını ve Sultan‟a karĢı gelmelerinin bir faydası 

olmadığını görünce Ģehri Sultan‟a teslim etmeye karar vermiĢlerdi. 268 

Görülüyor ki, Sutan Ġzzeddin Keykâvus, Sinop halkının kendi rızasıyla teslim 

olmasını sabırla beklemiĢti. Hatta bunun için, Ģehre iki defa haberci 

göndererek barıĢ teklifinde bulunmuĢtu. Ancak Sinop halkı bunu kabul 

etmemiĢti. Bunun üzerine de Sultan kuĢatmayı Ģiddetlendirerek Ģehir halkını 

teslim olmaya zorlamıĢtı. 

 

3.10. Açık Fikirli Olmak 

Türk sultanlarının en baĢta gelen özelliklerinden birisi de açık fikirli 

olmalarıdır. Onlar için hür düĢünmek ve hür düĢünce ortamı yaratmak son 

derece önemliydi. Yani Türk sultanları düĢünmeye, düĢündüklerini tartıĢmaya 

ve farklı görüĢleri dinlemeye her zaman önem vermekteydiler. Mesela 

Türkiye Selçuklu Devleti Sultanlarından II. Kılıç Arslan felsefi ve dini 

konularda tartıĢma yapmaktan çok hoĢlanırdı. O, özellikle din bilginleri ve 

filozoflarla sohbet etmekten, onlara sorular sormaktan ve kendileriyle 

tartıĢmaktan büyük bir zevk duyardı. Öyle ki, Malatya Patriği Süryani Mihael‟e 

göre, II. Kılıç Arslan, Kemaleddin adında bir filozofu asla yanından 

ayırmazdı.269   

Selçuklu devri Türk sultanları farklı din ve ırktan olan kiĢilerle de dini 

ve felsefi konular üzerinde tartıĢma yapmaktaydılar. Yine II. Kılıç Arslan, 

Kudüs‟ten ülkesine dönen Alman Dükü Henri‟yi Aksaray da misafir etmiĢ ve 
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onunla dini bir konuda sohbet etmiĢtir. II. Kılıç Arslan bu sohbet sırasında, bir 

mucize olan Hz. Ġsa‟nın doğumu üzerine uzun bir yorum yapan Dük Henri‟yi 

dikkatle dinlemiĢti. Daha sonra da kendisi Hz. Ġsa‟nın doğumu üzerine çok 

etkili bir yorum yapmıĢtır. II. Kılıç Arslan bu yorumunda Ģunları söylemiĢtir: 

“Ġlk insanı balçıktan yaratan Allah‟ın, Ġsa‟yı da bir bakireden vücuda getirmiĢ 

olmasına inanmak güç değildir.”270 Buna bağlı olarak diyebiliriz ki, II. Kılıç 

Arslan, farklı din ve ırktan olan Alman Dükü Henri ile hem de dini bir konu 

üzerine sohbet ederek ne kadar açık fikirli bir lider olduğunu göstermiĢtir. 

Aynı zamanda Kılıç Arslan kendi düĢüncelerini son derece etkili bir biçimde 

ifade ederek ne kadar derin bir kavrayıĢ gücüne sahip olduğunu da 

kanıtlamıĢtır. 

Türk sultanları, yönetimleri altındaki farklı din ve ırktan olan insanların 

Ģikâyetlerini ve isteklerini korkmadan dile getirmelerine müsaade ederek de 

ne kadar açık fikirli ve hoĢgörülü olduklarını göstermekteydiler. Örneğin, 

Büyük Selçuklu Sultanı MelikĢah zamanında Ermeni Katolikosu Barseğ, bazı 

yerlerde Hıristiyanların sıkıĢtırıldığını, ruhanilerden vergi istenildiğini ve 

manastırlarla piskoposların vergi için baskı gördüğünü bildirmek için Sultan‟ın 

huzuruna gitmiĢti. Sultan, Senyör Barseğ‟i huzuruna kabul etmiĢ ve ona 

büyük iltifat göstermiĢti. Sultan, Barseğ‟i dinledikten sonra onun isteklerini 

yerine getirmiĢti. Bütün kilise ve manastırları ve de ruhanileri vergiden muaf 

tutmuĢtu. Böylece Sultan MelikĢah bu asil davranıĢıyla kendini herkese 

sevdirmiĢti.271 Görülüyor ki, Ermeni Katolikosu Barseğ, Ģikâyet ve isteklerini 

dile getirmek için Sultan‟ın huzuruna gitmekten çekinmemiĢtir. Onun böyle 

davranmasında hiç kuĢkusuz Sultan MelikĢah‟ın hoĢgörülü ve açık fikirli 

olmasının etkisi büyüktür. Çünkü Sultan MelikĢah, Ģikâyet ve isteklerin 

rahatça dile getirilebildiği hür bir düĢünce ortamı yaratmasaydı, hiç kimse 

Sultan‟ın huzuruna çıkmaya cesaret edemezdi.  

Türkiye Selçuklu Sultanı SüleymanĢah da Antakya‟yı ele geçirdikten 

sonra Ģehirdeki Hıristiyan halkın isteği üzerine Meryemana ve Azizcercis 
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adlarında iki kilise inĢasına izin vermiĢti.272 Eğer SüleymanĢah da açık fikirli 

ve hoĢgörülü bir sultan olmasaydı Hıristiyan halkın bu isteğini kabul etmezdi. 

Farklı din ve kültürden olan insanlar, Türk sultanlarının kendileri için 

sağlamıĢ oldukları hür düĢünce ve hoĢgörü ortamında rahatça 

yaĢamaktaydılar. Onlar, Türk sultanlarının idaresinden öyle memnunlardı ki, 

yeri geldiğinde onların sevinçlerine kendi âdetlerine göre ortak olmaktaydılar. 

Son derece açık fikirli ve hoĢgörülü olan Türk sultanları da onların bu 

davranıĢlarını memnuniyetle karĢılamaktaydılar. Mesela Türkiye Selçuklu 

Sultanı I. Alâeddin Keykubâd zamanında Hıristiyanlar Sultan‟ın Yassı Çimen 

de kazandığı zafere çok sevinmiĢlerdi. Onlar, Sultan‟ın Kayseri‟ye yaklaĢtığı 

haberini alınca papazlarının liderliğinde ellerinde haçları ve çalgıları ile 

Alâeddin Keykubâd‟ı karĢılamaya çıkmıĢlardı. Açık fikirli bir sultan olan 

Alâeddin Keykubâd ise Hıristiyanların bu davranıĢı karĢısında, düzenledikleri 

kutlamaya bizzat katılmıĢtı. Hatta Kayseri‟ye de onların arasında girmiĢti. 273  

Selçuklu devri Türk sultanları açık fikirli olmaları sayesinde farklı dinin 

ve milletin temsilcileriyle çok iyi dostluklar kurmaktaydılar. Mesela daha 

öncede belirttiğimiz gibi, son derece açık fikirli bir sultan olan II. Kılıç Arslan, 

Malatya Ģehrinin patriği Süryani Mihael‟i kendisinin bir dostu olarak görmekte 

ve onunla kazandığı zaferlerin sevincini paylaĢmaktaydı. Sultan 1181‟de 

Süryani Mihael ile dost olmuĢtur. Onların dostluğu ise Ģu Ģekilde baĢlamıĢtır; 

Sultan II. Kılıç Arslan, Malatya‟ya gidince patriğe dostane bir mektup, ruhani 

bir asa ve 20 kızıl dinar göndermiĢti. Ertesi yıl tekrar Ģehre dönünce de, üç 

emir idaresinde gönderdiği bir kıt‟a asker ile patriği oturduğu Barsama 

manastırından davet etmiĢ ve geliĢinde onu bizzat karĢılamıĢtı. Ġslâm 

an‟anesine aykırı olmasına rağmen, onu Hıristiyan âdetine göre beraberinde 

Ġncil ve haç olduğu halde kabul edeceğini bildirmiĢtir. Böylece Mihael ve 

maiyeti haçları mızraklarının ucunda kaldırarak ve dini Ģarkılar söyleyerek 

sultanın huzuruna çıktılar. Sultan, patriğin elini öpmesine izin vermiĢ ve onu 

kucaklamıĢtı. Sultan, Patrik ile dini meseleler ve Kitab-ı Mukaddes üzerine 
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görüĢmüĢtü. Hatta patriğin rivayetine göre, dini bahislere girince Sultan‟ın 

gözünden yaĢ gelmiĢti. Bu karĢılama merasiminden çok memnun olan 

Hıristiyanlar kiliseye giderek Sultan ve Türk milleti için dua etmiĢlerdi.274 

Daha sonra Sultan II. Kılıç Arlan elde ettiği baĢarıları bir dost olarak gördüğü 

Süryani Mihael‟e yazdığı mektupta anlatarak ona verdiği değeri de 

göstermiĢtir.  

Sultan bu mektubunda Ģunları yazmıĢtır: “ Kapadokya, Suriye ve 

Ermenistan‟ın büyük sultanı Kılıç Arslan‟dan Barsama manastırında oturan, 

saltanatımızın dostu, bize dua eden ve devletimizin zaferlerinden memnun 

olan patriğe, Allah‟ın bu devirde devletimizi kendi duaları ile tebcil ettiğini 

biliyoruz. Filhakika imparatorun kardeĢinin oğlu meĢhur Philadelphia‟dan 

çıkıp çocukları ile bize geldi ve bizim tahtımızın önünde itaatini arz etti. 

Onunla birlikte 40.000 kiĢi gönderdik. Bu öğrenen düĢmanlar on binlerce 

gelip savaĢa giriĢtiler. Allah zaferi bize verdi; bizimkiler onları takiple 

öldürdüler. O Ģekilde ki, bir daha kaldıramazlar. Bu münasebetle ordumuz 

hücumla Diadion denilen büyük kaleyi de fethetti. Buradan ötelere deniz 

kenarına kadar yerleri devletimizin idaresine koydu. Biz oraları saltanatımız 

kanunlarına göre idare ediyoruz. Buraları hiçbir zaman Türklere ait olmamıĢtı. 

Biz bütün bunları Allah‟ın, sizin dualarınızla bize verdiğini biliyoruz. Bu 

sebeple devletimiz için dualarını kesmemeni istiyoruz. Ġyi ol!” 275 Görülüyor ki, 

Sultan Kılıç Arslan‟ın ne kadar açık fikirli ve geniĢ görüĢlü bir lider olduğunun 

kanıtlarından birisi de bu mektuptur. Sultan‟ın böyle bir mektup göndermesi 

çok önemli bir davranıĢtır. Çünkü bu dönemde Bizans Ġmparatorlarının kendi 

dinlerinden olanlara bile hoĢgörülü olmadığı düĢünülürse, Sultan‟ın bu açık 

fikirli davranıĢı son derece dikkat çekicidir. 

 

3.11. Mütevazı Olmak 

 Türk liderleri yaĢamları boyunca mütevazı birer kiĢi olmuĢlardır. Onlar 

bütün faaliyetlerinde mütevazılıktan asla vazgeçmemiĢlerdir. Çünkü Türk 
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liderleri için kendileri ya da sahip olduklarıyla övünmek asla tercih edilen bir 

davranıĢ olmamıĢtır. 

Yusuf Has Hacib‟e göre de iyi bir komutan mütevazı ve alçak gönüllü 

olmayı ve suçlu olan kiĢiyi affetmesini bilmelidir.276 Nitekim Türk ordusunun 

baĢkomutanı olarak Türk sultanları rakiplerine karĢı büyük zaferler elde 

ettiklerinde dahi kibirli davranmamakta ve onları affetmesini bilmekteydiler. 

Mesela Büyük Selçuklu Sultanı Alp Arslan daha öncede merhametli olmak 

baĢlığı altında belirttiğimiz gibi Malazgirt SavaĢında ele geçirdiği Bizans 

Ġmparatoruna bir savaĢ esiri gibi değil, tam tersine konuk bir hükümdar gibi 

davranmıĢtı. Alp Arslan, Ġmparator‟u küçük düĢürecek ve aĢağılayacak hiçbir 

davranıĢta bulunmamıĢtı. O, Ġmparator‟a gayet mütevazı ve merhametli bir 

Ģekilde davranmıĢ ve soyunun asaletini göstermiĢti.277 Bizans Ġmparatoru ise, 

Alp Arslan‟ın bu merhametli ve mütevazı davranıĢı karĢısında son derece 

ĢaĢırmıĢtı. Çünkü kendisi savaĢ öncesinde tam tersine büyük bir gurur ve 

kibirle hareket etmiĢ, büyük ordusuna çok güvenerek Alp Arslan‟ın barıĢ 

teklifini geri çevirmiĢti. Öyle ki, o, Selçukluları sadece Anadolu‟dan atmayı 

yeterli bulmamıĢ, topraklarına girerek onları orada ezmeyi ve askerî güçlerini 

tamamen yok etmeyi istemiĢti.278 Fakat Bizans Ġmparatoru umduğunu 

bulamamıĢ, Malazgirt SavaĢından büyük bir yenilgiyle çıkmıĢtı. Yani, Bizans 

Ġmparatoru gurulu ve kibirli davranıĢının cezasını, Selçuklu Sultanı Alp Arslan 

ise alçak gönüllü ve merhametli davranıĢının mükâfatını Malazgirt SavaĢı 

sonunda almıĢtı. 

Türkiye Selçuklu Sultanı I. Ġzzeddin Keykâvus da, daha önceden 

belirttiğimiz gibi Sinop‟un fethi sırasında Trabzon Rum Ġmparatoru Aleksios‟u 

ele geçirmiĢti. Ġzzeddin Keykavus, Rum Ġmparatoruna karĢı büyüklük 

göstermiĢ ve onun gönlünü almıĢtı. Ayrıca Sultan, Aleksios‟a hayatından 

dolayı endiĢe etmemesini, hayatının emniyette olduğunu kısa zamanda 

özgürlüğüne kavuĢacağını söylemiĢti.279 Görülüyor ki, Sultan Ġzzeddin 
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Keykavus da tıpkı Sultan Alp Arslan gibi rakibine karĢı gayet mütevazı bir 

Ģekilde davranmıĢtı. Nitekim Sinop‟un ele geçirilmesinden sonra Sultan, 

Ġmparator ile bir anlaĢma yapmıĢ ve kendisi sadece mütevazı “Sultanü‟l-

Gâlib” unvanını almakla, esir imparatoru da sadık bir vassal yapmakla 

yetinmiĢti.280  

Türk sultanları hiçbir zaman lüks ve ihtiĢama değer vermemekteydiler. 

Onlar, devletin ve ordunun baĢında yer almalarına rağmen gayet mütevazı 

bir Ģekilde davranmaktaydılar. Mesela Büyük Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey, 

Serahs SavaĢından sonra NiĢâpûr‟a geldiğnde mütevazılığı ile dikkat 

çekmiĢti. O, sıradan bir komutan gibi giyinmiĢ ve silahını da bizzat kendisi 

taĢımıĢtı. Ayrıca o, halkın arasına karıĢarak onlarla görüĢmüĢ ve dertlerini 

dinlemiĢti. Tuğrul Bey‟in böyle mütevazı bir Ģekilde davranması NiĢâpûr 

halkının sevgisini ve saygısını kazanmasını sağlamıĢtı.281 

Mütevazılığı ile dikkat çeken bir diğer Türk lideri ise Türkiye Selçuklu 

Sultanı II. Kılıç Arslan‟dır. II. Kılıç Arslan, daha önce de çabuk ve isabetli 

karar verme baĢlığı altında belirttiğimiz gibi kendisine karĢı oluĢturulan ve 

baĢını Bizans‟ın çektiği ittifak sarmalından kurtulabilmek için Ġstanbul‟a 

gitmeye karar vermiĢti. Bunu için Rum Kâtibi Kristofer‟i Ġstanbul‟a göndererek 

bir görüĢme ayarlamıĢtı. Bizans Ġmparatoru da sahip olduğu gücü ve serveti 

gösterebilmek için Kılıç Arslan‟‟a görkemli bir karĢılama töreni hazırlamıĢtı. 

Ġmparator, tören sırasında üzeri yakut, safir taĢlarla ve incilerle süslü altından 

yapılmıĢ çok yüksek bir tahta oturmuĢtu. Ayrıca Ġmparator, mücevherlerle 

iĢlemeli mor bir elbise giymiĢti. Sultan II. Kılıç Arslan tören salonuna 

girdiğinde gördüğü manzara karĢısında bir hayli ĢaĢırmıĢtı. Çünkü o, gayet 

sade ve mütevazı bir Ģekilde yaĢamaya alıĢıktı.282  
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3.12. Yaratıca Zekâya Sahip Olmak 

Ġyi bir komutan, karĢılaĢtığı her türlü durum karĢısında çabuk ve etkili 

çözümler üretebilmelidir. Bunun için de onun, yaratıcı ve pratik bir zekâya 

sahip olması gerekir. Nitekim Türk baĢkomutanları faaliyetleri sırasında 

yaptıkları uygulamalarla bu önemli özelliğe sahip olduklarını göstermiĢlerdir. 

Selçuklu devri Türk baĢkomutanları da yaratıcı zekâları sayesinde 

buldukları yeni yöntemleri askerî faaliyetleri sırasında baĢarıyla 

uygulamaktaydılar. Mesela Türkiye Selçuklu Sultanı I. Ġzzeddin Keykâvus, 

Antalya kuĢatması sırasında kale burçlarına çıkmak için kullanılan 

merdivenlerin yetersiz kaldığını görmüĢ ve bunun üzerine, on kiĢinin birden 

çıkabileceği geniĢ merdivenler yapılmasını emretmiĢti. Nitekim Ġzzeddin 

Keykâvus‟un bu uygulaması sonuç vermiĢ, merdivenlerden çıkan askerler 

kale burçlarına çıkmayı ve kale kapılarını içeriden açmayı baĢarmıĢlardır.283  

Sultan I. Ġzzeddin Keykâvus, Merzbân Kalesi kuĢatmasında da kaleyi 

ele geçirebilmek için ilginç bir yöntem uygulamıĢtır. Buna göre olay Ģöyle 

gerçekleĢmiĢtir: Sultan, kaleyi bütün gücüyle zorlamasına rağmen 

düĢürememiĢti. Bunun üzerine, kale savunucularının maneviyatını çökertmek 

için askerlerine baltalarıyla kale çevresindeki meyve ağaçlarını kesmelerini 

emretmiĢti. Sultan Ġzzeddin Keykâvus‟un bu yöntemi etkili olmuĢ, kale 

savunucularının maneviyatı oldukça sarsılmıĢtı. Çünkü kale savunucuları 

geçimlerini bu meyve ağaçlarından ve bostanlardan sağlıyorlardı. Bunun 

üzerine de kale savunucuları kaleyi Sultan‟a teslim etmiĢlerdi.284  

Yaratıcı ve pratik zekâsıyla dikkat çeken bir diğer Türk beyi de Kadı 

Burhaneddîn Ahmed‟dir. Kadı Burhaneddîn Ahmed, Sivas‟ı Memluklara karĢı 

çok baĢarılı bir Ģekilde savunduğu sırada onları ilginç bir teknikle geri 

çevirmiĢti. O, bu savunma sırasında merdivenler yardımıyla burçlara çıkmak 
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isteyen Memluk askerlerinin üzerine ateĢe verdirdiği çöpleri döktürmüĢ ve 

onları burçlardan uzaklaĢtırmayı baĢarmıĢtı.285  

Değerli Türk beylerinden Emir Muînüddevle Sökmen b. Artuk da 

uyguladığı ilginç bir yöntemle Frankların bulunduğu bir kaleyi ele geçirmiĢti. 

Buna göre, Emir Sökmen adamlarına Frank elbiseleri giydirmiĢ, Frank 

silahlarını kuĢandırmıĢ ve Frank atlarına bindirmiĢti. Daha sonra da Emir 

Sökmen adamlarıyla Frankların bulunduğu kaleye varmıĢtı. Franklar bunları 

kendi adamları zannederek kaleden dıĢarı çıkmıĢlar ve Türkmenler de onlarla 

savaĢıp kaleyi ele geçirmiĢlerdi. Emir Sökmen, bulduğu bu yaratıcı ve ilginç 

yöntemle birkaç kaleyi daha ele geçirmiĢti. 286  

Türk komutanları yaratıcı zekâları sayesinde rakiplerini atlatabilmek 

için de pratik ve etkili yöntemler uygulamaktaydılar. Mesela Büyük Selçuklu 

Devleti‟nin kurulmasında baĢlıca rol oynayan Çağrı Bey, keĢif yapmak için 

gittiği Anadolu‟dan dönüĢünde Gaznelileri atlatmak için uyguladığı ilginç 

yöntemle dikkat çekmiĢtir. Olay Ģu Ģekilde gerçekleĢmiĢti: Gazneli Tus valisi 

Arslan Cazib Anadolu‟ya keĢif seferine giderken Gazneli toprakalrından 

geçen Çağrı Bey‟i durduramamıĢtı. Bu duruma çok sinirlenen Gazneli Sultanı 

Mahmud‟un kedisini öldürmesinden korkan Arslan Cazib, Çağrı Bey‟i dönüĢte 

yakalayabilmek için adamlar tayin etmiĢti. Fakat onun aldığı tedbirler fayda 

etmemiĢ ve Çağrı Bey yine Horasan‟dan geçmeyi baĢarmıĢtı. Çağrı Bey 

bunu uyguladığı ilginç bir yöntemle baĢarmıĢtı. Bu yönteme göre o, 

adamlarını tüccar kılığına sokmuĢ ve onları küçük gruplar halinde farklı 

yollardan Maveraünnehir‟e göndermiĢti. Kendisi de tüccar kılığına girerek, 

ticaret yoları üzerinden Maveraünnehir‟e ulaĢmıĢtı.287  

Aynı zamanda Türk komutanları buldukları yaratıcı ve pratik çözümler 

sayesinde kendileri için olumsuz olan bir durumu olumlu bir duruma 

dönüĢtürmesini bilmekteydiler. Mesela DaniĢmendli Emir Gazi, II. Kılıç 

Arslan‟ın oğullarından Melik Arap ile olan mücadelesinde yaratıcı zekâsını 
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kullanarak mağlup iken galip durumuna geçmesini bilmiĢti. Buna göre Emir 

Gazi, Melik Arap karĢısında mağlup iken bir tepe üzerine çıkarak kendisini 

galip göstermek için davul ve boru çaldırmıĢtı. Emir Gazi‟nin kendi askerleri 

orada toplanırken, sis içinde durumdan habersiz bulunan Melik Arap‟ın 

askerleri ise dağılmıĢlardı. Bu durumdan faydalanan Emir Gazi, Melik Arap‟ı 

yendikten sonra ordugâhındaki çadırı, at ve malları da ele geçirmiĢti.288  

Türk komutanları, askerlerinin kendilerine ne kadar sadık olup 

olmadıklarını sınamak hususunda da ilginç yöntemler uygulamaktaydılar. 

Mesela Büyük Selçuklu Devleti‟nin kurucularından Çağrı Bey, Gaznelilerden 

Selçuklular tarafına geçen Türk komutanlarının, Gazneliler ile yapılacak 

savaĢ sırasında kendilerine ihanet edip etmeyeceklerini anlamak için çok 

akıllıca bir yöntem bulmuĢtu. Buna göre olay Ģu Ģekilde geçekleĢmiĢti: 

Serahs‟da toplanmıĢ olan Selçuklu Beyleri, Gazneliler ile savaĢa karar 

vermiĢlerdi. Selçuklu Beyleri burada, Gazneli ordusundan Selçuklu tarafına 

geçen Türk komutanları ve maiyetlerinden nasıl faydalanılacağını da 

tartıĢmıĢlardı. Tuğrul Bey ve Musa Yabgu, bu askerlerden Ģüphe etmiĢler ve 

savaĢa sokmamayı düĢünmüĢlerdi. Buna karĢın Çağrı Bey ilginç bir yöntem 

düĢünmüĢ ve onların savaĢ sırasında ilk saflarda savaĢtırılmasını teklif 

etmiĢti. Böylece sadakatle savaĢıp savaĢmayacakları ve tekrar Gazne 

tarafına geçip geçmeyecekleri belli olacaktı.289   

 

3.13. Güçlü Sezgi ve Tahmin Yeteneğine Sahip Olmak 

Bir baĢkomutanda bulunması gereken özelliklerden birisi de güçlü 

sezgi ve tahmin yeteneğine sahip olmaktır. Çünkü komutan, bu özelliği 

sayesinde, tehlikeli durumları önceden tespit eder ve ona göre tedbirler alır. 

Ayrıca baĢkomutanın isabetli karar verebilmesinde de güçlü sezgi ve tahmin 

yeteneğinin rolü son derece büyüktür. 
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Selçuklu devri Türk baĢkomutanları da güçlü sezgi ve tahmin 

yetenekleri sayesinde, ileride kendileri için tehlike olabilecek durumları tespit 

etmekte ve buna göre tedbirler almaktaydılar. Mesela Türkiye Selçuklu 

Sultanı Alâeddin Keykubâd yaklaĢmakta olan Moğol tehlikesini fark etmiĢ ve 

buna göre tedbirler almaya çalıĢmıĢtı. Bu nedenle  O, Sultan Celâleddîn 

HarezmĢâh‟ı, Ġslâm kültürünün büyük bir merkezi olan Ahlat‟ın kuĢatmasına 

son verip Moğol tehlikesine yoğunlaĢması gerektiği hususunda uyarmıĢtı. 

Hatta böyle hareket ettiği takdirde kendisine istenildiği kadar askeri yardımda 

bulunulacağını belirtmiĢti. Fakat Celâleddîn HarezmĢâh, Alâeddin 

Keykubad‟ın bu uyarı ve teklifini dikkate almamıĢtı. Bunun üzerine araları 

açılan iki Sultan Yassı Çimen savaĢında karĢı karĢıya gelmiĢ ve Celâleddîn 

HarezmĢâh bu savaĢta mağlup olmuĢtu.290Celalettin HarizmĢah‟ın Yassı 

Çimen‟de yenildiği haberini alan Moğollar ise, kısa sürede Anadolu sınırına 

gelmiĢ, Sivas‟a kadar ilerlemiĢlerdi. Bu sırada Alâeddin Keykubad bir Moğol 

akını söz konusu olmasa da tedbirli davranmayı elden bırakmamıĢtı. Bunun 

için Kemaleddin Kâmyar‟ı, Moğol öncü kuvvetlerinin miktar ve gayelerini 

anlamak amacıyla takibe göndermiĢti. Diğer taraftan da büyük merkezleri 

surlar ve kaleler ile tahkim etmiĢti. Çünkü o, daha öncede belirttiğimiz gibi 

Moğol tehlikesinin bir gün kendi ülkesine de ulaĢacağını düĢünüyordu. 291 

Nitekim öyle de oldu. Alâeddin Keykubad, bir taraftan tedbirlerini alırken diğer 

taraftan Sivas‟a kadar ilerlemiĢ olan Moğollara bir elçi göndermiĢti. Böylece 

Moğollar ve Selçuklular arasında bir anlaĢma yapılmıĢtı.292 Alâeddin 

Keykubad böyle temkinli davranarak Moğolların eline bir fırsat vermek 

istememiĢti. Çünkü Türk baĢkomutanlarının anlayıĢına göre, rakibi tahrik 

etmek istenilen bir davranıĢ değildi.  

Alâeddin Keykubad görülüyor ki, güçlü sezgi ve tahmin yeteneğine 

sahip olduğunu Moğol tehlikesini fark ederek kanıtlamıĢtı. Bunun için 

Celâleddîn HarezmĢâh‟ı uyarmasına rağmen o, Alâeddin Keykubâd‟ı ciddiye 

almamıĢtı. Hatta iki sultanın arası açılmıĢ ve Yassı Çimen‟de karĢı karĢıya 
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gelmiĢlerdi. Belki Celâleddîn HarezmĢâh da Alâeddin Keykubâd kadar güçlü 

sezgi ve tahmin yeteneğine sahip olsaydı, iki sultan kuvvetlerini birleĢtirerek 

Moğol tehlikesini durdurabilirlerdi. Ancak Celâleddîn HarezmĢâh bunu fark 

etmedi.  

Türk tarihinde önemli bir yere sahip olan Kadı Burhaneddîn Ahmed de, 

Timur‟un ileride tehlike olabileceğini fark ederek ne kadar güçlü sezgi ve 

tahmin yeteneğine sahip olduğunu göstermiĢtir. Anadolu sınırlarına gelen 

Timur, diğer Anadolu Beylerine olduğu gibi Kadı Burhaneddîn Ahmed‟e de 

elçi göndererek kendisine tâbi olmasını istemiĢti. Ancak Kadı Burhaneddîn 

Ahmed, bunu reddetmiĢ ve Timur‟a karĢı gerekli tedbirleri almaya baĢlamıĢtı. 

O, bir taraftan kaleleri onartmıĢ diğer taraftan Osmanlı ve Memlûklu Devletleri 

ile Timur‟a karĢı ittifak cephesi oluĢturmak için harekete geçmiĢti. Kadı 

Burhaneddîn Ahmed bu teĢebbüsünde Osmanlı Devleti hükümdarı Yıldırım 

Bayezid‟den olumlu karĢılık almasına rağmen Memlûk Devletinden olumlu 

veya olumsuz bir cevap alamamıĢtı.293  

Aynı zamanda Türk komutanları güçlü sezgileri sayesinde içine 

düĢtükleri zor durumlardan baĢarıyla kurtulmaktaydılar. Örneğin, daha önce 

de belirttiğimiz gibi, Türkiye Selçuklu Sultanı II. Kılıç Arslan, Bizans‟ın baĢını 

çektiği ittifak cephesi tarafından sarılmıĢtı. O, çıkıĢ yolları aramasına rağmen 

bu konuda baĢarılı olamamıĢtı. Fakat Kılıç Arslan güçlü sezgi ve tahmin 

yeteneği sayesinde Bizans Ġmparatoru‟nun gerçek niyetini anlamakta 

gecikmemiĢti. Ġmparator‟un niyeti ise, siyasi ve askerî baĢarı elde etmekten 

çok Ģöhretini arttıracak itibar elde etmekti. Bunun üzerine II. Kılıç Arslan ittifak 

cephesinin merkezi olan Ġstanbul‟a gitmeye karar vermiĢti. Nitekim Ġstanbul‟a 

giden Kılıç Arslan, Bizans Ġmparatoru ile bir anlaĢma yapmıĢtı. Bu durum ilk 

bakıĢta Kılıç Arslan‟ın aleyhine Ġmparator‟un lehine gibi görünse de, gerçekte 

kârlı çıkan Kılıç Arslan olmuĢtur. Çünkü bu sayede kendisine karĢı 

oluĢturulmuĢ olan ittifak cephesini parçalamıĢtı.294 Görülüyor ki, Kılıç Arslan, 

içinde bulunduğu zor durumdan kurtulabilmek için çözüm yolunun Ġstanbul‟a 
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gitmek olduğunu tahmin ederek ne kadar isabetli bir karar verdiğini ve ileri 

görüĢlü bir lider olduğunu kanıtlamıĢtır.  

Türk baĢkomutanları rakiplerinin faaliyetlerini takip ederek onların nasıl 

bir psikoloji içinde olduklarını tahmin etmeye çalıĢmaktaydılar. Nitekim Türk 

baĢkomutanları güçlü sezgi ve tahmin yeteneklerine dayalı olarak genellikle 

doğru ve isabetli tahminlerde bulunmaktaydılar. Mesela Büyük Selçuklu 

Devleti Sultanı Alp Arslan, Malazgirt SavaĢı sırasında Bizans‟ın ordusunun 

çevresini hendek ile çevirdiğini görünce rakipleri hakkında Ģöyle bir tahminde 

bulunmuĢtu. Sultan: “Vallahi, onlar yenilecektir. Çünkü hendek kazmaları 

sayılarının çok olmasına rağmen onların korktuklarını gösterir” demiĢti.295 

Sultan Alp Arslan‟ın bu sözlerinden anlıyoruz ki; o, rakibinin hareketlerini 

gözlemleyerek, onların içinde bulundukları psikolojik durumu çok isabetli bir 

Ģekilde tahmin etmiĢtir.  

Selçuklu devri Türk Sultanları faaliyetlerine yön verirken de güçlü sezgi 

ve tahminlerine göre hareket etmekteydiler. Mesela Sultan I. Ġzzeddin 

Keykâvus güçlü sezgi ve tahminlerine dayanarak, I. Gıyâseddin Keyhüsrev‟in 

vefatından sonra elden çıkmıĢ olan Antalya‟nın, ikinci defa fethedilmesinin 

gerekliliğini vurgulamıĢtır. Buna göre, Ġzzeddin Keykâvus, Antalya‟nın fethine 

dair Ģunları söylemiĢtir: “Antalya düĢman kâfirlerin saldırısına karĢı sıkı bir 

korumaya alınmıĢ deniz kenarında bir Ģehirdi. Çok güvendiğimiz o bölge 

Ģimdi elimizden çıkmıĢtır. Eğer en kısa zamanda bu olayın üzerine 

gitmezsek, deniz sahillerinde bulunan diğer sınır sakinleri, bu gevĢekliğimizin 

ve zayıflığımızın haberini alınca isyana ve küstahlığa baĢlarlar. Ondan dolayı 

ülkenin temelinde sarsıntı ve çatlak meydana gelir. Devletin sağlığı bozulup 

hastalığı artar. O durumda o iĢi telafi etmek ve orayı geri almak güçleĢir” 

demiĢti.296 Görülüyor ki, Ġzzeddin Keykâvus, Antalya‟nın ele geçirilmemesi 

durumunda ileride devleti bekleyen tehlikeleri, güçlü sezgi ve tahminlerine 

dayanarak oraya koymuĢtur. Bu nedenle de Antalya‟nın tekrar ele 

geçirilmesine çok önem vermiĢtir.  
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3.14. Kendine Güvenmek 

Kendine güvenmek bir komutanın en önemli özelliklerindendir. Çünkü 

kendine güvenmeyen bir komutan cesaret ve kararlılık gösteremez. Bu 

nedenle de faaliyetlerinde baĢarılı olamaz.  

Ordunun baĢında yer alan komutan kendine olan güveniyle her zaman 

askerlerine örnek olur. Çünkü baĢındaki komutanın kendine olan güvenini ve 

cesaretini gören asker de aynı Ģekilde hareket eder. Nitekim daha öncede 

belirttiğimiz gibi, Malazgirt SavaĢında Sultan Alp Arslan en ön saflarda 

savaĢmıĢ ve bu cesaretli davranıĢıyla askerlerine de örnek olmuĢtu.297 Eğer 

Alp Arslan kendisine güvenmeseydi bu kadar cesur ve kararlı bir Ģekilde 

savaĢamaz ve askerlerine iyi bir örnek olmazdı. 

Selçuklu devri Türk liderleri her zaman kendilerine güvenmekte ve asla 

rakiplerine karĢı boyun eğmemekteydiler. Mesela Tuğrul ve Çağrı Beylerin 

dedesi Selçuk Bey kendine olan güvenle Oğuz Yabgu‟ya karĢı çıkmıĢtı. Bu 

olay Ģu Ģekilde gerçekleĢmiĢti: Selçuk Bey, Oğuz Yabgu ile siyasi 

anlaĢmazlığa düĢerek maiyetiyle birlikte Oğuzlar Devleti‟nin kıĢlık merkezi 

Yenikent‟ten ayrılmıĢ ve Cend Ģehrine gitmiĢti. Cend Müslüman bir Ģehirdi ve 

buraya gelen Selçuk Bey de Müslüman olmuĢtu. Cend Ģehri Müslüman 

olmasına rağmen, Müslüman olmayan Oğuzlar Devleti‟ne bağlı idi ve onlara 

vergi veriyorlardı. Bu nedenle Oğuzlar Devleti‟nin bir tahsildarı Cend 

Ģehrinden yıllık vergiyi almaya gelmiĢti.298 Bunu duyan Selçuk Bey ise, 

duruma karĢı çıkmıĢ Müslümanların Müslüman olmayanlara vergi vermesine 

razı olmadığını ilan etmiĢti. Bunun üzerine de Oğuzlar Devleti‟ne karĢı savaĢ 

hazırlıklarına baĢlamıĢtı.299 Görüldüğü gibi, Selçuk Bey Oğuzlar Devleti 

karĢısında kendine güvenmektedir. Çünkü kendine güveni olmasaydı 

Oğuzlar Devleti‟ni temsil eden vergi tahsildarına karĢı böyle itiraz edemezdi. 

Yani Selçuk Bey Oğuzlar Devleti‟ne meydan okuyamazdı. 
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Türk beylerinden Kadı Burhaneddîn Ahmed de gerek Osmanlı 

hükümdarı Yıldırım Bayezid‟in karĢısında gerekse Timur‟un karĢısında, 

onlara boyun eğmeyerek kendine güvenen bir kiĢi olduğunu göstermiĢti. 

Yıldırım Bayezid, Candaroğulları Bey‟i II. Süleyman PaĢa‟yı bertaraf edip 

topraklarını Osmanlı Devleti‟ne katmıĢ ve daha sonra da Kadı Burhaneddîn‟e 

ait olan Osmancık‟ı iĢgal ederek onu tehdit etmeye baĢlamıĢtı. Ancak Kadı 

Burhaneddîn Ahmed, öyle Yıldırım Bayezid‟e hemen teslim olmak niyetinde 

değildi. O, gayet kendinden emin bir ifadeyle Bayezid‟e yazdığı mektubunda 

“elde ettiğin baĢarının kendi cesaretinden değil, Süleyman PaĢa‟nın 

korkaklığından ileri geldiğini” söylemiĢti. Yani Kadı Burhaneddîn Ahmed, 

Yıldırım Bayezid‟e meydan okumuĢtu. Sivas halkının büyük bir çoğunluğu 

Kadı Burhaneddîn Ahmed‟in, Osmanlılar karĢısında baĢarılı olamayacağını 

düĢünüyordu. Ancak Kadı Burhaneddîn Ahmed, kendine güveniyor ve zafer 

elde edeceğine inanıyordu. Nitekim Kadı Burhaneddîn Ahmed‟in kuvvetleri ve 

Yıldırım Bayezid‟in oğlu Ertuğrul komutasındaki Osmanlı kuvvetleri “Çorumlu 

Ovası”nda karĢılaĢmıĢ ve yapılan savaĢı ise Kadı Burhaneddîn Ahmed 

kazanmıĢtı.300 

Kadı Burhaneddîn Ahmed kendine olan güvenin daha önce de 

belirttiğimiz gibi, Timur karĢısında da göstermiĢti. O, Timur‟un kendisine tabi 

olma teklifini reddetmiĢ ve ondan gelebilecek saldırılara karĢı da tedbirler 

almıĢtı.301 

Selçuklu devri Türk liderleri kendilerine olduğu kadar, sahip oldukları 

kuvvetlerine de son derece güvenmekteydiler. Mesela Selçuk Bey‟in oğlu 

Arslan Yabgu, Gazneli Sultan Mahmud‟un karĢısında kendisine ve kendi 

kuvvetlerine olan güvenini Ģu sözleriyle dile getirmiĢtir. “Sultan Mahmud‟un 

filleri varsa, bizim de okumuz vardır. Aramızda harp olduğu zaman 

oklarımızla onun askerlerini delik deĢik edebiliriz.”302  
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Türk baĢkomutanları kendilerine olan güvenlerini rakiplerinin meydan 

okumalarına yine aynı sertlikle karĢılık vererek de göstermekteydiler. Mesela 

Türkiye Selçuklu Sultanı I. Mesud, Bizans Ġmparatoru Manuel‟in Konya 

kuĢatması öncesinde kendisine yazmıĢ olduğu mektuba yine aynı sertlikte 

karĢılık vermiĢti. Bizans Ġmparatoru mektubunda Sultan‟a: Bilmeni isteriz ki, 

sen üzerine saldırmamız için bizi tahrik eden Ģeyler yaptın. Bizzat kendin 

bizden Prakana‟yı gasp ettin. Burası sana ait değildi ve son zamanlarda 

Romalıların topraklarına saldırdın. Ayrıca Roma‟nın müttefiki olan Yağıbasan 

ve oradaki birçok kabile reisi ile savaĢmaktan çekinmedin. Sen ki, zeki bir 

adamsın, Romalıların bunu asla göz ardı etmeyeceklerini anlamalısın. 

Tanrı‟nın bize yardımı ile sen bunun cezasını kat kat ödeyeceksin. Ya 

mantıksız davranıĢlardan uzak dur, ya da derhal Romalılara karĢı koymaya 

hazırlan” demiĢti.  

Bizans Ġmparatoru‟nun bu mektubuna karĢılık olarak Sultan Mesud da 

Ģöyle cevap vermiĢti: “Mektubunuzu aldık azametli Ġmparator! Ve emrettiğiniz 

gibi hazırlandık. O halde ordunuza ilerlemesini emredin, uzun görüĢmelerle 

bizi bekletmeyin. Gerisi, yani durumun nasıl geliĢeceği Tanrı‟nın inayetine 

kalmıĢtır. Ordugâh kurduğumuz AkĢehir karĢılaĢma yerimiz olsun.”303 

Görüldüğü gibi, Sultan Mesud, kendisine olan güveniyle, Bizans Ġmparatoru 

karĢısında boyun eğmemiĢ onun meydan okumasına meydan okumayla 

karĢılık vermiĢti ve onunla savaĢmaya hazır olduğunu belirtmiĢti.   

Kendine güvenmek belirttiğimiz gibi bir baĢkomutanda bulunması 

gereken en önemli özelliklerdendir. Ancak kendine aĢırı güvenmek, bir 

baĢkomutana yarardan çok zarar getirir. Ġbn Bibi‟nin de belirttiği gibi “SavaĢ 

gününde kendini öven kimse kusurludur.”304 Çünkü komutanın kendine aĢırı 

güvenmesi, rakibini küçük görmesine ve dikkatsiz davranmasına neden olur. 

Mesela Türkiye Selçuklu Sultanı II. Rükneddin SüleymanĢah, rakibi Gürcü 

kraliçesine gönderdiği mektupta kendine olan aĢırı güven ile Ģunları 

yazmıĢtır: “Gök kubbesi altında bulunan sultanların en yücesi, Allah‟ın 
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gölgesi ve meleklere benzeyen ben Rükneddin, Gürcülerin hükümdarı sen 

Thamara‟ya bildiririm ki, kadınların aklı zayıftır. Sen Gürcülerin eline kılıç 

koyup Allah‟ın sevdiği Müslümanları öldürmeğe emir verdin. ġimdi bizzat ben 

sana ve milletine Ġslâm‟ın adaletini göstermek ve Allah‟ın yalnız bizim 

ellerimize tevdi eylediği kılıcı bir daha kullanmamanızı öğretmek maksadıyla 

geliyorum. GeliĢimde otağımın önünde diz çöken, Muhammed‟in 

peygamberliğini kabul edip dinini bırakan, boĢuna ümit bağladığın haçını 

huzurumda kıran kimselerden baĢkasının yaĢamasına müsaade 

etmeyeceğim.”II. Rükneddin SüleymanĢah‟ın kendine aĢırı güvenen 

ifadelerinin yer aldığı bu mektubuna karĢılık Gürcü Kraliçesi Thamara daha 

mütevazı bir yanıt vermiĢti.305 Nitekim II. Rükneddin SüleymanĢah rakibi 

karĢısında kendisine olan aĢırı güveni ve buna bağlı olarak tedbirsizliği 

nedeniyle yenilmiĢtir.  

II. Rükneddin SüleymanĢah‟ın Gürcü Kraliçesine karĢı bu kendine aĢırı 

güvenen tavrı bize Bizans Ġmparatoru Romanos Diogenes‟i hatırlatmaktadır. 

Bizans Ġmparatoru da Malazgirt SavaĢı öncesi gayet mütevazı bir Sultan olan 

Alp Arslan‟ın gönderdiği barıĢ heyetine, kendine ve kuvvetlerine olan aĢırı 

güveniyle Ģunları söylemiĢti: “Ben bu üstün ve kudretli duruma, pek çok para 

ve çaba sarfederek eriĢtim. BarıĢ ancak ve ancak Selçuklu baĢkenti Rey‟de 

yapılacaktır. Ben Ġslâm ülkelerine kendi ülkem gibi hâkim olmadan asla geri 

dönmeyeceğim”306 Sonuç olarak, Bizans Ġmparatoru da kendine aĢırı 

güvenmenin bedelini Alp Arslan karĢısında büyük bir yenilgiye uğrayarak 

ödemiĢtir.  

 

3.15. Disiplin AnlayıĢına Sahip Olmak 

BaĢkomutanın en önemli sorumluluklarından birisi, ordu içinde disiplini 

sağlamaktır. Çünkü disiplin anlayıĢı bir orduda bulunması gereken en temel 

unsurdur.  
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BaĢkomutan, ordu içinde disiplini ve uyumu sağlayamadığı zaman 

askerî gücü ne kadar fazla olursa olsun girdiği mücadeleyi kaybeder. Bu 

duruma en güzel örneklerden birisi de Malazgirt SavaĢıdır. Malazgirt 

SavaĢında yer alan Bizans ordusu sayı bakımından Selçuklu ordusuna göre 

çok fazlaydı. Ancak ordu içinde tam anlamıyla bir disiplin ve uyum yoktu. 

Buna karĢılık Alp Arslan‟ın ordusu sayıca Bizans ordusundan az olmasına 

rağmen en küçük rütbeli askerinden, baĢında bulunan komutanına kadar tam 

bir uyum içindeydi. 307  

Malazgirt SavaĢında Bizans ve Selçuklu kuvvetleri arasında yaĢanan 

bu olaya benzer bir durum daha önce de Selçuklu ve Gazneli ordusu 

arasında Nesâ SavaĢında yaĢanmıĢtı. Bu olay Ģu Ģekilde gerçekleĢmiĢti: 

Nesâ SavaĢı öncesi, Selçuklular üzerine gönderilmek için Sultan Mesud‟un 

emriyle 17 bin kiĢilik fillerle takviyeli bir ordu hazırlanmıĢtı. Bu ordunun 

baĢına Hâcib Beğ-toğdu geçirilmiĢti.308 Hâcib Beğ-toğdu‟ya göre, Gazneli 

ordusu içinde yer alan kumandanlar farklı yaĢta ve farklı özelliklere sahiptiler. 

Bu nedenle böyle bir orduda disiplini sağlamak güçtü. Yine kendi ifadesine 

göre, ihtiyarlığı da bu konuda sakıncalı idi. Ancak Beğ-toğdu‟nun bu 

mazeretleri Sultan Mesud tarafından kabul edilmemiĢti.309 Burada Beğ-toğdu, 

ordu içinde disiplinin sağlanması gerektiğini vurgulamıĢ ancak Sultan Mesud 

bunu dikkate almamıĢtır. Sonuçta Beğ-toğdu‟nun uyarılarının ne kadar 

önemli ve dikkate alınması gerektiği Selçuklu kuvvetleri karĢısında alınan 

yenilgi ile anlaĢılmıĢtır. 

Ġyi bir baĢkomutan aynı zamanda, ordusuna disiplin anlayıĢı sayesinde 

hâkim olur. Ordusunda yer alan askerlerini disiplin anlayıĢı ile kontrol altında 

tutar. Örneğin, Türkiye Selçuklu Sultanı I. SüleymanĢah, Antakya Ģehrini ele 

geçirdiğinde, Ģehir halkı SüleymanĢah ve adamlarını görünce büyük bir 

korkuya kapılmıĢtı.310 SüleymanĢah ise halka hiç dokunmamıĢ ve Türk 

askerine “Hıristiyan halka iyi davranmaları, onlardan hiçbir Ģey almamaları, 
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evlerine girmemeleri” hususunda bir emir vermiĢ ve halka çok iyi 

davranmıĢtı.311 Burada SüleymanĢah‟ın sahip olduğu disiplin anlayıĢı 

sayesinde askerlerini kontrol altında tutabildiği görülmektedir. Bu sayede 

Ģehir halkı ve askerler arasında bir sürtüĢme yaĢanmamıĢtır.  

Türkiye Selçuklu Sultanı I. Ġzzeddin Keykâvus da Antalya‟yı ele 

geçirince disiplin ve hoĢgörü sahibi olarak, askerlerine Ģehir halkına 

dokunmamaları ve hiç kimsenin kanının akıtılmaması hususunda emir 

vermiĢti.312  

Aynı Ģekilde Kadı Buhaneddîn Ahmed de, seferleri esnasında 

askerlerine, halkın malına asla dokunulmaması hususunda verdiği emirle 

disiplin sahibi bir Türk beyi olduğunu kanıtlamıĢtır.313  

Büyük Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey de disiplin sahibi bir liderdi. Tuğrul 

Bey, NiĢapûr‟da bir bahçeye misafir olduğu zaman, bahçe ordusunun 

tamamına yetmeyince açıkta kalanlar bahçenin etrafında çadırlar 

kurmuĢlardır. Hiçbir asker evlerde kalmamıĢtır. Tuğrul Bey‟in askerlerini 

kontrolü sayesinde hiçbir disiplinsizlik yaĢanmamıĢtır.314  

Türk baĢkomutanlarının emrinde yer alan devlet adamları ve 

komutanları da disiplin anlayıĢına sahiptiler.  Mesela Türkiye Selçuklu Sultanı 

I. Alâeddin Keykubad döneminde, Melikü‟l Ümera Hüsameddin Çoban, 

Suğdak‟ı teslim aldıktan sonra askerlere Ģehirde yer alanlara zarar 

vermemeleri ve ihtiyaç duydukları Ģeyi değerini ödeyerek almaları emrini 

vermiĢti.315  

Türk baĢkomutanları askerî taktiklerini de savaĢ meydanlarında tam 

bir disiplin içinde uygulamaktaydılar. Mesela Malazgirt SavaĢında 70 ila 200 

kiĢilik müstakil gruplardan oluĢan Selçuklu birlikleri Sultan Alp Arslan‟ın 

emriyle Bizans ordusunun üzerine büyük bir süratle giderek oklarını atıyor ve 

aynı süratle geri dönüyorlardı. Bu geri dönen birliklerin yerini hemen baĢka 
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birlikler alıyordu.316 Sultan Alp Arslan‟ın emriyle, Selçuklu kuvvetleri bu taktiği 

tam bir sürat, düzen ve disiplin içinde baĢarıyla uygulamıĢlardı.  

Türk baĢkomutanlarının idare ettiği bazı savaĢlarda ise, ordunun 

disiplini bozulabiliyor ve panik durumu yaĢanabiliyordu. Buna bağlı olarak da 

baĢarısızlık kaçınılmaz oluyordu. Tıpkı Türkiye Selçuklu Sultanı I. Gıyâseddin 

Keyhüsrev‟in ordusunun AlaĢehir SavaĢında yaĢadıkları gibi. Kaynakların 

ifade ettiğine göre olay Ģu Ģekilde gerçekleĢmiĢti: AlaĢehir SavaĢında, Ġznik 

Rum Ġmparatoru Laskaris‟in askerleri yenildiklerini görünce kaçmaya 

baĢlamıĢlardı. Bunun üzerine Selçuklu ordusunda yer alan askerler Sultanı 

yanız bırakarak savaĢ meydanındaki malları toplayıp, yağma etmeye 

baĢlamıĢlardı. Bu sırada, Sultan‟ın karĢısına bir Frank askeri çıkmıĢtı. Sultan, 

onu kendi askerlerinden sanarak aldırıĢ etmemiĢti. Ancak bu Frank askeri, 

Sultan I. Gıyâseddin Keyhüsrev‟i öldürmüĢtü. Elbise ve silahlarını alarak da 

Laskaris‟e götürmüĢtü.317 Laskaris durumu görmüĢ ve Selçuklu Sultanı‟nın 

Ģehit olduğunu ordusuna ilan etmiĢti. Bunun üzerine toparlanan Bizanslılar 

yağmaya dalmıĢ bulunan Türklerin üzerine atılmıĢlardı. Türkler ise bu saldırı 

karĢısında baĢarılı olamamıĢlardı.318 Görüldüğü gibi, Selçuklu ordusunun 

savaĢ meydanında yağmaya dalması disiplinin bozulmasına neden olmuĢtur. 

Bu durum da hem Sultan‟ın Ģehit düĢmesine hem de bozguna uğramalarına 

yol açmıĢtır. 

 

3.16. Gerçekçi Olmak 

Türkler askerî faaliyetler sırasında ne zaman durmaları ya da ne 

zaman harekete geçmeleri gerektiğini çok iyi bilmekteydiler. Onlar 

karĢılarındaki rakipten bir Ģey elde etmek imkânı yoksa hücumdan vazgeçip 

uygun zamanın gelmesini beklemekteydiler.319 Yani Türkler son derece 

gerçekçi davranmakta ve kesin sonuç elde edemeyecekleri mücadeleden 

uzak durmaktaydılar.  
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Gerçekçi olmak Türk komutanlarının da baĢta gelen özelliklerindendir. 

Onlar da faaliyetlerinde nerede durmaları ya da ne zaman harekete 

geçmeleri gerektiğini çok iyi bilmekteydiler. Örneğin, Türkiye Selçuklu Sultanı 

I. Kılıç Arslan daha öncede belirttiğimiz gibi, Ġznik‟i kuĢatan haçlıların 

karĢısında baĢarılı olamayacağını anlamıĢ ve ordusunu yıpratmak yerine geri 

çekilmiĢti. Çünkü Kılıç Arslan, haçlı kuvvetlerinin tahmininden daha güçlü 

olduğunu görmüĢtü. Ayrıca haçlıların kullandığı zırh ve miğferlere Türklerin 

okları tesirsiz kalmıĢtı.320 Kılıç Arslan‟ın amacı ise kuvvetlerini hemen 

yeniden toplamak ve DaniĢmendliler ile bu tehlikeye karĢı ittifak yapmaktı.321 

Görülüyor ki, Sultan Kılıç Arslan son derece gerçekçi bir Ģekilde davranarak, 

ordusunu yıpratmak istememiĢ ve kesin bir sonuç alamayacağı mücadelede 

geri çekilmiĢti. Ancak bu geri çekilme hiçbir zaman pes etmek anlamına 

gelmemektedir.  

Türkiye Selçuklu Sultanı I. Alâeddin Keykubâd son derece gerçekçi bir 

sultandı. Daha önce de belirttiğimiz gibi o, Moğol tehlikesini fark etmiĢ ve 

onlarla savaĢmak yerine, bir elçi göndererek anlaĢma yapmıĢtı.322 Yani 

Alâeddin Keykubâd, gerçekçi bir Ģekilde davranarak güçlü Moğol ordusunu 

tahrik etmek yerine onlarla anlaĢmayı tercih etmiĢti.  

Türk baĢkomutanları, rakiplerine karĢı harekete geçmeden önce, 

karĢılaĢabilecekleri her türlü durumu düĢünmekteydiler. Yani onlar geçekçi 

bir biçimde davranarak, mücadelenin iyi veya kötü sonuçlanabileceğini 

hesaba katmaktaydılar. Daha önce de belirttiğimiz gibi Büyük Selçuklu 

Sultanı Alp Arslan, Malazgirt SavaĢı öncesinde askerlerine yaptığı 

konuĢmada mağlubiyet ihtimalini de düĢünerek geride kalanların oğlu 

MelikĢah‟a itaat etmelerini belirtmiĢtir.323 Yani Sultan Alp Arslan, gerçekçi bir 

Ģekilde davranarak savaĢ öncesinde her türlü ihtimali hesaba katmıĢtır. 

Ġyi bir lider faaliyetlerine yön verirken de gerçekçi davranmalı ve 

duygularına göre hareket etmemelidir. Mesela Türkiye Selçuklu Sultanı I. 
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Mesud, DaniĢmendli Melik Muhammed ile arası açıkken, ona karĢı Bizans 

Ġmparatoru Ioannes ile ittifak yapmıĢtı. Ancak bu ittifakın bölgedeki 

Müslümanlar, özellikle de Türkler için büyük tehlikeler oluĢturabileceğini 

düĢünerek bu ittifakı bozmuĢ ve Melik Muhammed‟in ölümüne kadar onunla 

birlikte hareket ederek Ģahsi duygularını arka planda bırakmıĢtı.324 Görülüyor 

ki, Sultan Mesud, gerçekçi bir Ģekilde davranarak duygularına göre değil, 

bölgedeki Türklerin ve Müslümanların çıkarlarına uygun hareket etmiĢtir. 

Türkiye Selçuklu Sultanı I. Ġzzeddin Keykâvus da tahta çıktığı zaman 

duygularına göre değil, devletin ve milletin çıkarlarına göre hareket etmiĢtir. 

Onun, tahta çıkınca ilk iĢ olarak AlaĢehir SavaĢında Ģehit düĢün babasının 

katili ile hesaplaĢması beklenirken o, böyle yapmamıĢtır. Ġzzeddin Keykâvus 

beklenenin tam tersine Ġznik Rum Ġmparatoru Laskaris ile anlaĢmıĢ ve en 

önemli hedefi olan Sinop‟a yönelmiĢtir.325 Görüldüğü gibi Sultan Ġzzeddin 

Keykâvus duygularına da duygularına göre değil, devletin çıkarına uygun 

hareket ederek ne kadar gerçekçi bir sultan olduğunu kanıtlamıĢtır. 

Ġyi bir komutan gerçekçi bir Ģekilde davranarak eksik gördüğü askerî 

yönünü güçlendirmelidir. Mesela Aydınoğulları Beyi Umur Bey, askeri açıdan 

güçlü bir donanmanın eksiğini görmüĢtür. Çünkü Aydınoğulları Beyliği, 

doğudan Germiyan, güneyden MenteĢe, kuzeyden Saruhan Beylikleri ile 

çevriliydi. Bu nedenle kara tarafında fetih faaliyetleri için hiçbir saha 

kalmamıĢtı. Beylik için tek gaza ve fetih sahası bulunmaktaydı ki, o da adalar 

idi. Bunun için beyliğin çok güçlü bir donanma ve denizcilikte belirli bir 

tecrübeye ihtiyacı vardı. Aynı zamanda bu donanma sahillerdeki ticaret 

merkezlerinin korunması ve ticaret yollarının devamlı açık tutulması için de 

gerekliydi. Bu önemli gerçeği çok iyi anlamıĢ olan Mehmed Bey, önce 

Efes‟te, sonra da Ġzmir‟de birer donanma meydana getirmiĢti.326 Yani 

Mehmed Bey gerçekçi bir Ģekilde davranmıĢ ve askerî yönden güçlü bir 

donanmaya ihtiyacı olduğunu tespit etmiĢtir.  
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Türk sultanları sahip oldukları güce ve konuma göre hareket ederek de 

ne kadar gerçekçi olduklarını göstermekteydiler. Mesela Celâleddin 

HarezmĢâh, kendisini büyük görmeyen ve içinde bulunduğu durumun 

farkında olan bir kiĢiydi. Ahlat ele geçirildiği zaman, bunun bir fetihnâme ile 

müjdelenmesi söz konusu olunca Nesevî, Sultan‟a babası Alâeddin 

Muhammed‟in lâkaplarını kullanmasını teklif etmiĢti. O zaman Celâleddin “ 

Büyük Sultan‟ın kölelerinden birisi kadar bir ordu ve hazineye malik olsaydım, 

o vakit buna benzer bir Ģey yazmanızı emrederdim” demiĢti.327   
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IV. BÖLÜM 

 

SELÇUKLU DEVRĠ TÜRK BAġKOMUTANALRININ 

STRATEJĠ VE TAKTĠK ANLAYIġLARI 

 

SavaĢ, iki askerî kuvvetin maddeten ve manen çarpıĢması demektir. 

Amaç düĢmanın iradesine hâkim olmak ve kendi iradeni ona kabul 

ettirmektir.328 SavaĢta düĢmanın iradesine hâkim olabilmek için de savaĢçı 

unsur, teçhizat, baĢkomutanın sahip olduğu strateji ve taktik anlayıĢı çok 

önemlidir.  

SavaĢı idare eden baĢkomutanından en küçük rütbeli askerine kadar 

dikkate alındığında Türklerin ne kadar ideal bir savaĢçı oldukları görülür. Her 

Türk bir savaĢçıdır. Onun hayatı adeta savaĢa hazırlık üzerine kurulmuĢtur. 

329 Türklerin askerî eğitimi daha önce de belirttiğimiz gibi, çocuk yaĢta 

baĢlamaktaydı. Türk çocukları, koyunların sırtına binerek, önce farelere ve 

kuĢlara daha sonra tilkilere ve tavĢanlara ok atmak Ģeklinde oynadıkları 

oyunlarla adeta ilk askerî eğitimlerini yapmaktaydılar. Yani  onlar ata binmeyi 

de, ok atmayı da çocukluk çağına öğrenmekteydiler.330 

Eski Türk orduları daha önceden de belirttiğimiz gibi, saldırı durumuna 

göre eğitilmekteydiler. Genellikle askerî eğitim canlı hedefler üzerine ok 

atmak, sürgün avı düzenlemek ve cevgân oynamak gibi sportif faaliyetler ile 

yapılmaktaydı. Böylece Türk askerleri manevra yapmak, düĢmana hücum 

etmek ve geri çekildikten sonra tekrar saldırmak için alıĢtırma ve hazırlık 

yapmıĢ oluyorlardı.331  

SavaĢ Türkler için bir sanat halini almıĢtı. AraĢtırmacılar, Türk 

ordusunun diğer milletlerin ordularından farklı yönlerini tespit etmiĢlerdi. Buna 
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göre, Türk ordusu ücretli değildi, daimiydi ve temelde süvarilerden 

kuruluydu.332 

Orduyu teĢkil eden askerler ne kadar iyi vasıflı ve iyi yetiĢtirilmiĢ olursa 

olsun, bu durum zafer kazanmak için yeterli değildir. Çünkü en baĢta, orduyu 

yöneten komutanın çok iyi vasıflara sahip olması gerekir.333 Bizans 

Ġmparatoru VI. Leon tarafından yazıldığı söylenen Taktika‟ya göre: “ Harp 

yalnızca sayıca üstünlük veya körü körüne büyük cesaretle kazanılmaz, 

bunun için komutanın bir maneviyata malik olması gerekir.”334 er-Ravendi‟ye 

göre de “Sultan akıllı, cesaretli ve uyanık olmalı, harpten anlar ve muharebe 

görmüĢ bulunmalıdır. KarĢılaĢma gününde harp saflarının kaç çeĢit 

olacağını, muhtelif düĢmanlara karĢı muhtelif yer ve mahallerde orduyu nasıl 

tertip edeceğini bilmelidir.” 335 Yani iyi bir baĢkomutan strateji ve taktikten çok 

iyi anlamalıdır. Aksi takdirde, ne kadar çok sayıda askere ve teçhizata sahip 

olursa olsun baĢarılı olamaz.  

Türk baĢkomutanları strateji ve taktiklerini uygularken birtakım 

unsurlara dikkat etmekteydiler. Bunların baĢında ise rakibi tanımak 

gelmekteydi. Ayrıca coğrafi sahanın ve iklim koĢullarının askerî faaliyetler için 

uygun olup olmadığı ne tür silahların kullanılacağı da komutanlar için çok 

önemliydi. 

Türk baĢkomutanları strateji ve taktik anlayıĢlarına göre ilk olarak 

karĢılarındaki rakiplerini tanımaya çalıĢmaktaydılar. Çünkü iyi bir komutan 

öncelikle rakibinin ne tür silahlar kullandığını, kaç sayıda askere sahip 

olduğunu anlamaya çalıĢmalıdır.336 Daha önce de belirttiğimiz gibi Türk 

komutanları bu amaçla rakiplerinin üzerine bir öncü birlik gönderirlerdi. 

Mesela Büyük Selçuklu Sultanı Alp Arslan, Malazgirt SavaĢı öncesi Bizans‟ın 

                                                 
332

 Gömeç, 1999: 103. 
333

 Köymen, 1977a: 8. 
334

 Dirimtekin, 1993: 237. 
335

 er-Râvendî, 1999a: 209. 
336

 er-Râvendî, 1999a: 210. 



 90 

üzerine öncü bir kuvvet göndermiĢti. Bu öncü kuvvet, Ahlat yakınında bir 

Bizans birliğiyle karĢılaĢmıĢ ve onları yenilgiye uğratmıĢtı.337 

Büyük Selçuklu Devleti‟nin kurulmasında baĢlıca rol oynayan Çağrı 

Bey de Dandanakan SavaĢından bir yıl önce Gazneli ordusunun savaĢ 

gücünü ölçmek için, Ulya-âbâd denilen yerde Gazneli ordusunun üzerine bir 

saldırı düzenlemiĢti.338 

Türk baĢkomutanlarının strateji ve taktik anlayıĢlarını 

uygulayabilmeleri için mücadelenin geçtiği coğrafi sahanın özellikleri de çok 

önemliydi. Çünkü onlar strateji ve taktiklerini uygularken, coğrafi sahanın 

kendilerine sağlamıĢ olduğu avantajları kullanmaktaydılar. Yani ırmakların, 

vadilerin ve tepelerin sağladığı avantajlardan mümkün olduğu kadar 

yararlanmak Türk savaĢ taktiğinin bir parçasıydı.339 Mesela, Sultan Alp 

Arslan, Malazgirt SavaĢı‟nın geçtiği Rahva (Zehra) Ovası‟na Bizans 

ordusundan önce gelip tepeleri tutmuĢtu. Böylece birçok tepenin bulunduğu 

Rahva Ovası, Selçuklu atlı birliklerinin rahatça manevra yapmalarına ve pusu 

kurmalarına imkân sağlamıĢtı.340  

Türkiye Selçuklu Sultanı I. Mesud da Konya kuĢatması için bölgeye 

gelen Bizans Ġmparatoru‟na karĢı hazırlanırken coğrafi sahanın 

avantajlarından yararlanmıĢtı. O, kapalı bir yerde kuĢatılmıĢ bir Ģekilde 

kalmanın tehlikeli olacağını düĢünmüĢtü. Bunun üzerine Sultan, ordusunun 

bir kısmını Ģehrin arkasındaki yamaca yerleĢtirmiĢ ve kendisi de Konya ile 

Kaballa Kalesi arasında coğrafi konumuna güvendiği bir dağa, yani Ģehrin 

sağ tarafına mevzilenmiĢti.341  

Türk baĢkomutanları sefere çıkmadan önce mevsimin uygun olup 

olmadığına da dikkat etmekteydiler. Çünkü askerlerin rahatça 

savaĢabilmeleri için gidecekleri bölgenin iklimine alıĢık olmaları çok 

önemliydi. Mesela Türkiye Selçuklu Sultanı I. Ġzzeddin Keykâvus, Ermeniler 
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üzerine sefere çıkmayı düĢündüğü zaman devlet adamları ve komutanlar ona 

yaz mevsiminde Kozan bölgesine müdahalenin uygun olmayacağını 

belirtmiĢlerdi. Çünkü Selçuklu askerlerinin, bölgenin havasına alıĢık 

olmadıklarını, sıcaklardan ve sivrisineklerden rahatsız olacaklarını, eğer 

Sultan sabrederse güz mevsiminin Ermeniler üzerine sefere çıkmak için en 

uygun zaman olduğunu belirtmiĢlerdi.342  

Türk baĢkomutanlarının strateji ve taktik anlayıĢlarını uygulamalarında 

daha önce de belirttiğimiz gibi kullanılan silahların da önemli bir yeri vardı. 

Kullanılan silahlar ise, kullanıldıkları yerlere göre değiĢmekteydi. Buna göre, 

saldırı ve savunma silahları “hafif silahlar”, kuĢatma silahları da “ağır silahlar” 

sınıfına girmekteydi.343 Selçuklu ordusunda saldırı silahları olarak genellikle 

ok ve yay, kılıç, meç (kısa kılıç), kargı, süngü, topuz, kama, hançer, bıçak 

gibi silahlar kullanılmaktaydı. Özellikle ok ve yayın Türk savaĢ sistemi içinde 

önemli bir yeri vardı. Türk savaĢçıları ok ve yayı daha çok yıldırma yıpratma 

veya sahte geri çekilme taktiğini uygularken kullanmaktaydılar.344 KuĢatma 

savaĢlarında ise genellikle yay ve ok, mızrak, kılıç, topuz, bıçak, hançer, 

kalkan, zırh, tolga gibi silahların yanında baĢta mancınık olmak üzere, neft 

atıcı, delik açıcı, tahta kale, koçbaĢı, merdiven, balyoz gibi ağır silahlar 

kullanılmaktaydı.345  

Türk baĢkomutanlarının strateji ve taktik anlayıĢlarına göre 

uyguladıkları baĢlıca taktikler ise; yıldırma ve yıpratma, sahte geri çekilme ve 

pusuya düĢürme, kuĢatma ve teslim almadır.  

 

4.1. Yıldırma ve Yıpratma 

Türk baĢkomutanlarının rakiplerine karĢı uyguladıkları en önemli 

taktiklerden birisi yıldırma ve yıpratma taktiğidir. Onların bu taktiği 

uygulamaktaki amaçları ise rakiplerinin maneviyatını bozmak idi. Bunun için 
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en çok uygulanan yöntem korkutmaydı. Çünkü korku rakibin cesaretini 

kırmakta ve gücünü azaltmaktaydı.  

Türk baĢkomutanları, rakiplerini korkutmak için onlara karĢı sürpriz 

baskınlar düzenlemekteydiler. Bunu yaparken de korkunç çığlıklar atarak 

onların moralini bozmaya çalıĢmaktaydılar. Türklerin çığlıkları öyle etkiliydi ki, 

Urfalı Mateos, bu çığlıkları “gök gürültüsü”ne benzetmiĢti.346 

Türk baĢkomutanlarının sürpriz baskınları düzenlemelerinde hiç 

kuĢkusuz sahip oldukları müstakil kuvvetlerin rolü büyüktür. Ordu tümenlerini 

70-200 kiĢilik müstakil birliklere ayırmak Türk savaĢ sisteminin gereği idi. Bu 

sistem Türk ordularının baĢlıca özelliğini teĢkil eden sürat ve hareketliliğe 

uymaktaydı. Buna göre, Türk birlikleri savaĢ baĢlayınca oklarını düĢman 

saflarına boĢaltıp çekiliyor ve bunların yerini baĢka birlikler alıyordu. Böylece 

uzaktan savaĢarak rakiplerinin kuvvetlerini yıpratırken kendi kuvvetlerini 

koruyorlardı. 347  

Türklerin savaĢ sırasında son derece hızlı hareket etmelerine dair 

Niketas Ģunları söylemiĢtir: “Türkler atlarının süratine güvenerek yoğun bir 

bulut gibi ansızın Bizanslıların üzerine çöküyor ve Bizanslılar daha 

mızraklarını kullanmadan rüzgâr gibi ortadan kayboluyorlardı.”348  

Sürpriz taktiği baĢarıyla uygulayan Türk baĢkomutanlardan birisi 

Türkiye Selçuklu Sultanı I. Kılıç Arslan‟dır. O, bu taktiği haçlılar karĢısında 

baĢarıyla uygulamıĢtır. Kaynakların ifade ettiğine göre sürpriz baskın Ģu 

Ģekilde gerçekleĢmiĢtir: I. Kılıç Arslan, haçlıların EskiĢehir‟e doğru ilerledikleri 

haberini alınca ordusunu EskiĢehir‟in kuzey-batısındaki Sarısu Ovası‟nın 

alçak tepelerine ve yamaçlarına yerleĢtirmiĢti. Aynı gece birinci haçlı ordusu 

da bu ovaya gelerek karargâhını kurmuĢtu. Sabah olduğunda Türk birlikleri 

korkunç naralar atarak yamaçlardan inmiĢler ve haçlı kuvvetlerini 

kuĢatmıĢlardı. Bu sırada Türkler klasik savaĢ sistemlerini uygulamaktaydılar. 

Yani müstakil Türk birlikleri oklarını düĢman üzerine boĢalttıktan sonra geri 
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çekiliyor, yerlerini yeni birlikler alıyordu. Türkler bunu son derece süratli bir 

Ģekilde yapıyorlardı. Haçlılar ise ilk kez karĢılaĢtıkları bu taktik karĢısında son 

derece ĢaĢırmıĢlardı.349 Görüldüğü gibi, I.Kılıç Arslan, coğrafi sahanın da 

kendisine sağladığı avantajı kullanarak haçlılara karĢı sürpriz taktik 

uygulamıĢ ve onları yıpratmayı baĢarmıĢtır. 

Selçuklular, Malazgirt SavaĢı sırasında da Bizans‟a karĢı Sultan Alp 

Arslan önderliğinde yıldırma ve yıpratma taktiğini baĢarıyla uygulamıĢlardır. 

Malazgirt SavaĢı öncesinde Selçuklu birlikleri geceleyin trampet sesleri ve 

haykırıĢlarla Bizans askerlerinin moralini bozmuĢlardı.350 Aynı zamanda Türk 

birlikleri ok yağmurları ile Bizanslıları uykusuzu bırakmıĢlar ve dinlenmelerine 

mani olmuĢlardır.351 Malazgirt SavaĢı sırasında da yıldırma ve yıpratma 

faaliyetleri devam etmiĢtir. 70 ilâ 200 kiĢilik müstakil kuvvetlerden oluĢan 

Selçuklu birlikleri, Alp Arslan‟ın emriyle ileri atılmıĢlardır. Onlar son derece 

süratli ve disiplinli bir Ģekilde oklarını Bizans ordusunun üzerine boĢalttıktan 

sonra geri çekilmiĢler, geri çekilen birliklerin yerini de durmadan yeni birlikler 

almıĢtır. Böylece Bizans ordusu Alp Arslan‟ın birlikleri tarafından bir süre 

yıpratılmıĢtır.352  

Türk baĢkomutanları rakiplerini yıpratmak için sürpriz baskınlar 

düzenledikleri gibi, bulundukları bölgenin su ve yiyecek kaynaklarını tahrip 

ederek de onları yıpratmaktaydılar. Örneğin, Türkiye Selçuklu Sultanı I. Kılıç 

Arslan, 1101‟de bölgeye gelen haçlı kuvvetlerini bu Ģekilde yıpratmıĢtı. Haçlı 

kuvvetleri Çankırı‟ya doğru ilerlerken Kılıç Arslan, haçlıların önünden çekilmiĢ 

ve bölgeyi de tahrip etmiĢti. Öyle ki, haçlılar ancak pek az yiyecek 

bulabilmiĢlerdi. 353 

Sultan I. Kılıç Arslan‟ın oğlu ġahinĢah döneminde, Konya üzerine 

sefere çıkan Bizans Ġmparatoru ve kuvvetleri de Selçuklu birlikleri tarafından 

yiyecek kaynakları imha edilerek yıpratılmıĢtı. Bu olay ise Ģu Ģekilde 
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gerçekleĢmiĢti: Bizans Ġmparatoru sefer sırasında Bolvadin‟e ulaĢmak ve 

oradan da Konya üzerine yürümek istemiĢti. Ancak tam bu sırada 

Selçukluların, Anadolu‟nun bütün tarla ve ovalarını ateĢe verdiğini, insanlar 

ve atlar için büyük bir yiyecek kıtlığının olduğunu öğrenmiĢti. Diğer taraftan 

DaniĢmendlilerin de Ġmparator‟a karĢı harekete geçtiği haberi gelmiĢti. Bu 

durum karĢısında Ġmparator, tereddüt yaĢamıĢ, sonunda da AkĢehir üzerine 

yürümeye karar vermiĢti.354 Bolvadin‟den AkĢehir‟e doğru hareket eden 

Bizans Ġmparatoru yolda da Selçuklu komutanlarından Bunluğ‟un yaptığı 

sürpriz baskınlar ve kurduğu pusular yüzünden iyice yıpranmıĢtı.355  

Selçuklu kuvvetlerinin baĢında yer alan Tuğrul ve Çağrı Beyler de 

Dandanakan SavaĢı‟nda, Gazneli ordusuna karĢı yıldırma ve yıpratma taktiği 

uygulamıĢlardı. Buna göre Selçuklu kuvvetleri, Gazneli Sultan Mesud ve 

ordusunun su kaynaklarına leĢler atarak kullanılamaz hale getirmiĢlerdi. 

Ayrıca aralıksız yaptıkları baskınlarla da Gazneli ordusuna kayıplar 

verdirmiĢlerdi. 356 SavaĢın baĢından beri Selçukluların Gaznelilere karĢı 

uyguladıkları bu yıldırma ve yıpratma taktiği hemen sonuç vermiĢ, maddeten 

ve manen çökertilmiĢ olan Gazneli ordusunda panik ve yılgınlık baĢlamıĢtı.357 

Türkiye Selçuklu Sultanı II. Kılıç Arslan da, Miryokefalon SavaĢı için 

ordusunu harekete geçiren Bizans Ġmparatoru Manuel‟e karĢı yıldırma ve 

yıpratma taktiğini baĢarıyla uygulamıĢtır. Buna göre yıldırma ve yıpratma 

taktiği Ģu Ģekilde uygulanmıĢtır: Bizans ordusu EskiĢehir‟den itibaren 

Türkmen ve Selçuklu öncü kuvvetleri ile karĢılaĢmıĢtı. Bu kuvvetler Bizans 

ordusu ile meydan savaĢına girmeyerek devamlı geri çekiliyorlardı. Bu arada 

da Türkmen gurupları sık sık sürpriz baskınlar düzenleyerek Bizans ordusuna 

önemli kayıplar verdiriyorlardı. 358 Türkler geri çekilirken de Bizans ordusuna 

faydalı olabilecek her Ģeyi tahrip ediyorlardı. Su kaynaklarına eĢek ve köpek 
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ölüleri atarak kullanılamaz hale getiriyorlardı. Ayrıca Bizanslıların 

hayvanlarına yem bulamamaları için bütün meraları yakıyorlardı.359  

Türk baĢkomutanları yeri geldiğinde de rakiplerin yıpratmak için savaĢ 

hileleri uygulamaktaydılar. Türklerin rakiplerine karĢı savaĢ hilesi 

uygulamaları ile ilgili olarak el-Cahiz Ģunları söylemiĢtir: “DüĢmanlarına karĢı 

hile yapacak ve onları gafil avlayacak derecede fazla gayret sarf ederlerse 

kendileri ile harp edenlerin akıllarından dahi geçmeyecek derece enteresan 

hile yaparlar.”360  

Türkiye Selçuklu Sultanlarından ġahinĢah, Bizans‟a karĢı baĢarılı bir 

savaĢ hilesi uygulamıĢtı. Buna göre olay Ģu Ģekilde gerçekleĢmiĢti: daha 

önce de belirttiğimiz gibi, Bizans Ġmparatoru Konya üzerine sefere çıkmıĢtı. 

Bu sefer sırasında ġahinĢah yolda iyice yıpratılmıĢ olan Bizans ordusu ile 

Eber Gölü civarında meydan savaĢını kabul etmiĢti. Sırtını “Sultan Dağı”na 

veren ġahinĢah, ordusunu guruplara ayırmıĢtı. Kendisi, bir gurubun baĢında 

Bizans artçı birliğinin üzerine yürürken, diğer guruplar da Bizans ordusunun 

merkez, sağ ve sol kuvvetlerine saldırarak onları ok yağmuruna tutmuĢlardı. 

ġahinĢah‟ın kuĢattığı Bizans artçı kuvvetleri tamamen imha edilmek 

üzereyken Bizans ordusunun sağ ve sol kanatlarına gelen yardım nedeniyle 

durum değiĢmiĢti. Bunun üzerine kalabalık Bizans ordusu karĢısında 

kuvvetlerini yıpratmak istemeyen ġahinĢah dağlara doğru çekilmiĢti. AkĢam 

olduğunda her iki taraf da çarpıĢmaya son vermiĢti. Bundan sonra Selçuklu 

birlikleri uyguladıkları savaĢ hilesi ile rakiplerinin psikolojisini bozmuĢlardı. 

Bunun için onlar, özellikle dağların yamaçlarına pek çok ateĢler yakmıĢlar ve 

attıkları korkunç çığlık ve naralarla Bizans ordusunun korkmasını 

sağlamıĢlardı.361   

Türk baĢkomutanları savaĢ sonrasında da rakiplerini psikolojik yönden 

yıpratmaya devam etmekteydiler. Mesela Türkiye Selçuklu Sultanı II. Kılıç 

Arslan‟ın emriyle, Miryokefalon zaferinden sonra Bizans Ġmparatoru Manuel 
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ve adamları, savaĢın geçmiĢ olduğu yerden geri götürülmüĢlerdir. II. Kılıç 

Arslan‟ın bundan amacı, Ġmparator‟un felaketi kendi gözleriyle görmesini 

sağlamaktı. Gerçekten de Ġmparator gördüğü manzara karĢısında çok kötü 

etkilenmiĢti.362 

Selçuklu devri Türk baĢkomutanları kuĢatma savaĢları sırasında da 

rakiplerini korkutarak morallerini bozmaya ve onları yıpratmaya 

çalıĢmaktaydılar. Mesela Türkiye Selçuklu Sultanı I. Ġzzeddin Keykâvus 

zamanında, Antalya kuĢatması sırasında Türkler çaldıkları davul ve zurna 

sesleri ile kalede bulunanları korkutmuĢlardır.363 

Sultan I. Ġzzeddin Keykâvus, 10 gün aralıksız kuĢattığı, ancak sonuç 

alamadığı Tel-BâĢir Kalesi‟ni ele geçirmek için de yıldırma ve yıpratma 

taktiğini uygulamıĢtı. Buna göre o, daha önce de belirttiğimiz gibi her sipahiye 

silah deposundan keskin birer balta verilmesini ve kalenin çevresindeki 

bahçelerde bulunan ağaçların kesilmesini emretmiĢti. Sultan‟ın bu yıldırma 

taktiği sonuç vermekte gecikmemiĢ ve geçim kaynakları olan ağaçların 

kesildiğini gören halk hemen teslim olmuĢtu. 364   

 

4.2. Sahte Geri Çekilme ve Pusuya DüĢürme 

Türk baĢkomutanlarının savaĢta kullandıkları bir diğer taktik de sahte 

geri çekilme ve pusuya düĢürmedir. Onlar bu taktiğe göre, ilk önce 

rakiplerinin gücünü ölçüyorlardı. Bunun için de Türk birlikleri rakipleriyle yüz 

yüze çarpıĢıyorlardı. Ancak bu çarpıĢma uzun sürmüyordu. Eğer Türk 

komutanları bu ilk yüz yüze çarpıĢmada baĢ edemeyecekleri bir güçle 

karĢılaĢtıklarını anlamıĢlarsa, birliklerine geri çekilme emri veriyorlardı. 

Bundan amaç daha öncede belirttiğimiz gibi, düĢmanı yıldırmak ve kendileri 

için uygun bir yerde pusuya düĢürerek imha etmekti.365  
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Türkler pusu kurarken daha öncede belirttiğimiz gibi, coğrafi sahanın 

kendilerine sağlamıĢ olduğu avantajları en iyi Ģekilde kullanmaktaydılar. Buna 

göre, pusu yeri için genellikle iki tarafı dağlık derin vadiler ile orman, bataklık, 

çöl ve uçurum kenarları gibi yerler seçilmekteydi. Sahte geri çekilme ile pusu 

yerine çekilen düĢman çember içine alınmakta ve birkaç saat içinde imha 

edilmekteydi.366 

Selçuklu devri Türk baĢkomutanları da rakiplerine karĢı sahte geri 

çekilme ve pusuya düĢürme taktiğini baĢarıyla uygulamaktaydılar. Örneğin, 

Büyük Selçuklu Sultanı Alp Arslan, Malazgirt SavaĢı sırasında Bizans 

Ġmparatoru‟na karĢı bu taktiği baĢarıyla uygulamıĢtır. Alp Arslan, bu savaĢta 

ordusunu 4 kısma ayırmıĢtı. Bunlardan daha kalabalık olan ikisini muharebe 

sahasının yanlarındaki tepelerde pusuya yatırmıĢtı. Üçüncü kısmı düĢmanın 

gerilerini tutmakla görevlendirmiĢ ve kendisi de Diogenes‟in tam karĢısında 

yer almıĢtı. Ġlk olarak Türk okçuları hücuma geçmiĢlerdi. Bu az sayıda kuvveti 

ezmek isteyen Bizans Ġmparatoru bütün ordusu ile saldırıya geçmiĢ ve yavaĢ 

yavaĢ çekilmeye baĢlayan Türkleri takip etmiĢti. Bu çekilme bir bozgun değil, 

Sultan Alp Arslan‟ın usta bir Ģekilde uyguladığı sahte geri çekilme taktiğiydi. 

367 Böylece, Bizans Ġmparatoru ve ordusu Türklerin daha önceden kurdukları 

pusuya çekilmiĢti. Alp Arslan‟ın hücum borusu çalması üzerine pusudakiler 

düĢmanın arkasından hücuma geçmiĢler ve sahte kaçıĢ yapan kuvvetler de 

geri dönüp düĢmana saldırmıĢlardı. Alp Arslan‟ın baĢarıyla uyguladığı bu 

taktik sayesinde zafer Türklerin olmuĢtu. 368  

Selçuklu Sultanları sahte geri çekilme ve pusuya düĢürme taktiğini 

haçlılara karĢı da baĢarıyla uygulamıĢlardır. Mesela Türkiye Selçuklu Sultanı 

I. Kılıç Arslan zamanında, 1096 yılında Anadolu‟ya gelen haçlılar Ġznik 

üzerine yürümeye karar verdiklerinde Tükler yollara tuzaklar kurmuĢlar ve 

Drakon adlı bir köy yakınında pusuya yatmıĢlardı. Haçlı ordusu ormanlarla 

kaplı Drakon Vadisi‟ne girdiğinde Türklerin kurmuĢ oldukları bu pusuya 

düĢmüĢlerdi. Daha ne olduğunu anlayamadan ağaçların arasından oklar 
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yağmaya baĢlamıĢtı. Bu durum karĢısında korkuya kapılmıĢ olan haçlılar 

kaçmaya baĢlamıĢlardı.369  

1101‟de Konya‟ya kadar gelen haçlı kuvvetleri de Ereğli‟ye 

ulaĢtıklarında Türkler tarafından pusuya düĢürülmüĢlerdi. Buna göre olay Ģu 

Ģekilde gerçekleĢmiĢti: Ereğli‟ye varan haçlılar susuzluktan ne yapacaklarını 

ĢaĢırmıĢlar ve hiç düĢünmeden burada bulunan ırmağa doğru koĢmuĢlardı. 

Fakat bu sırada I. Kılıç Arslan‟ın kuvvetleri çalıların arasında pusuda 

bekliyordu. Bu nedenle haçlılar düzensiz bir halde koĢarlarken Türkler 

pusulardan çıkıp bunları kuĢatmıĢ ve ok yağmuruna tutmuĢlardı. Haçlıların 

birçoğu panik ve korku içinde kaçmaya çalıĢırken birçoğu da Türkler 

tarafından öldürülmüĢtü.370 Görülüyor ki, Sultan I. Kılıç Arslan, pusuya 

düĢürme taktiğini haçlı kuvvetleri karĢısında baĢarıyla uygulamıĢtır.  

Türkiye Selçuklu Sultanı I. Mesud döneminde bölgeye gelen Alman 

Ġmparatoru Konrad‟ın idaresindeki haçlı kuvvetleri de pusuya düĢürülmüĢtü. 

Kaynaklarda belirtildiğine göre, bu olay Ģu Ģekilde geçekleĢmiĢti: Alman 

Ġmparatoru Konrad idaresindeki haçlı kuvvetleri EskiĢehir‟e doğru ilerlerken, 

Sultan Mesud ordusunun büyük bir kısmını EskiĢehir‟e yığmıĢtı. Konrad, 

EskiĢehir yakınındaki Sarısu Çayı‟nın kenarına ulaĢtığında ordusunu 

dinlendirmek istemiĢti. Çünkü haçlı kuvvetleri yorgunluk, açlık ve susuzluk 

içinde bulunuyorlardı. Ancak Alman haçlı ordusu tam Selçuklu ordusunun 

pusu kurmuĢ olduğu yerde konaklamıĢtı. Tam bu sırada Türk birlikleri 

saldırıya geçmiĢti. Alman piyadeleri yorgun ve susuzdu. ġövalyelerden 

birçoğu dinlenmek için atlarından inmiĢti. Hafif teçhizatlı Türk kuvvetleri ani 

ve yıldırım hızıyla uyguladıkları hücumlarla haçlıları gafil avlamıĢlardı. 

Almanlar korkuya kapılmıĢlardı. Tarihi kayıtlara göre, Alman ordusunun onda 

dokuzu imha edilmiĢti. Yapacak bir Ģeyi olmayan Alman Ġmparatoru Konrad 

ise Ġznik‟e doğru kaçmaya baĢlamıĢtı.371 
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Pusuya düĢürme taktiğini baĢarıyla uygulayan Selçuklu devri Türk 

sultanlarından birisi de II. Kılıç Arslan‟dır. O, bu taktiği Miryokefalon 

SavaĢı‟nda Bizans Ġmparatoru‟na karĢı uygulamıĢ ve savaĢın galibi olmuĢtur. 

Kaynakların ifade ettiğine göre olay Ģu Ģekilde gerçekleĢmiĢtir: Bizans 

Ġmparatoru Manuel, iki tarafı dik ve uçurumlu yamaçlardan oluĢan Kufi Çayı 

Vadisi‟nden süratle geçip, AkĢehir‟e oradan da Konya üzerine yürümeyi 

düĢünüyordu. Ancak Kılıç Arslan, Ġmparatordan önce harekete geçerek Kufi 

Çayı Vadisi‟nin etrafındaki yamaçlara okçu birlikleri yerleĢtirmiĢti. Tabanı çok 

dar olan Kufi Çayı Vadisine konvoy halinde giren Bizans ordusu Selçuklu 

birlikleri tarafından ok yağmuruna tutulmuĢ ve neye uğradıklarına 

ĢaĢırmıĢlardı.372 Bütün çıkıĢ yolları Selçuklular tarafından tutulduğu için de 

kaçamamıĢlar ve imha edilme tehlikesi ile karĢı karĢıya kalmıĢlardı. Ne 

yapacağını bilemeyen Bizans Ġmparatoru Manuel ise, kaçmayı düĢünmüĢtü. 

Bu nedenle de o, askerlerinin hakaretine uğramıĢtı. Bizans Ġmparatoru Sultan 

Kılıç Arslan karĢısında kurtuluĢ olmadığını görünce de ona barıĢ teklifinde 

bulunmuĢtu.373  

Türk komutanları sahte geri çekilme ve pusuya düĢürme taktiğini 

kuĢatma savaĢlarında da uygulamaktaydılar. Mesela Türkiye Selçuklu 

Sultanı I. Alâeddin Keykubad tarafından Suğdak seferine gönderilen Uç 

Beylerbeyi Melikü‟l-Ümerâ Hüsameddîn Çoban, Suğdaklılara kaĢı sahte geri 

çekilme taktiğini baĢarıyla uygulamıĢtır. Buna göre kuĢatma Ģu Ģekilde 

gerçekleĢmiĢtir: Hüsameddîn Çoban, Suğdak halkı teslim olmayınca 

ordusuna saldırı emrini vermiĢti. Ancak beklenmedik bir direniĢle karĢılaĢmıĢ 

ve sağlam surları aĢarak Ģehre girememiĢti. Bunun üzerine savaĢın Ģiddetle 

devam ettiği bir sırada Selçuklu ordusu sahte bir bozgunluk göstererek 

çekilmeye baĢlamıĢtı. Bu durumu gören Suğdaklılar Selçuklu ordusunu 

takibe baĢlamıĢlardı. Ancak Selçuklu askerleri ansızın geri dönüp Ģehre 
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doğru Suğdaklılar üzerine saldırmıĢlar ve onları büyük bir yenilgiye 

uğratmıĢlardı.374  

Türk baĢkomutanları savunma savaĢlarında da sahte geri çekilme ve 

pusuya düĢürme taktiğini baĢarıyla uygulamaktaydılar. Mesela Türkiye 

Selçuklu Sultanı I. Mesud, Bizans Ġmparatoru Konya önlerine geldiğinde 

yapılan çarpıĢmada onu ve ordusunu uyguladığı sahte geri çekilme ve pusu 

kurma taktiği ile büyük bir yenilgiye uğratmıĢtı. Buna göre Sultan Mesud 

sahte geri çekilme ve pusuya düĢürme taktiğini Ģöyle uygulamıĢtı: Sultan 

Mesud daha önce de belirttiğimiz gibi ordusunu üç kısma ayırmıĢtı. 

Bunlardan birisi Konya‟yı savunmak için Ģehrin içine, ikinci kısım da Ģehrin 

arkasına yerleĢtirilmiĢti. Üçüncü kısım da Ģehrin yan tarafındaki tepelerin 

yamaçlarına mevzilenmiĢti.  

Bizans Ġmparatoru Manuel ise, Konya önlerine geldiğinde Selçuklu 

savunma planına uygun bir saldırı planı hazırlayarak Ģehri kuĢatmıĢtı. 375 

Ancak o, bu kuĢatmadan bir sonuç alamamıĢtı. Bunun üzerine Ġmparator 

ordusunun sağ kolunu dağların yamaçlarına mevzilenmiĢ olan Sultan‟ın 

üzerine göndermiĢti. Ġlk çarpıĢmadan sonra Bizans birlikleri, Selçuklu 

birliklerinin pusu kurmuĢ olabileceklerinden korkmuĢ ve tereddüt etmiĢlerdi. 

Bu durumu fark eden Ġmparator, Türklerin kendilerini yanıltmak istediklerini, 

karĢılarında pusu kurmuĢ büyük bir ordunun bulunmadığını söylemiĢti. Daha 

sonra da bizzat ileri atılmıĢ ve Bizans birlikleri de ister istemez onu takip 

etmiĢlerdi. Böylece savaĢ birden bire ĢiddetlenmiĢti. Sultan‟ın birlikleri hem 

savaĢıp hem de geri çekilerek Bizans birliklerini pusuya düĢürmüĢlerdi. 376 

Bizans ordusunun Ģehrin önünden bir hayli uzaklaĢmıĢ olduğunu 

gören merkezdeki Selçuklu kuvvetleri de surlardan çıkıp, arkadan saldırıya 

geçmiĢlerdi. Bizans ordusu Türk çemberi içinde sıkıĢıp kalmıĢtı. Bunun 

üzerine Bizans Ġmparatoru bütün gücünü bir cephe üzerinde toplamıĢ ve Türk 

çemberini kırarak kendisini ve ordusunun kurtarmıĢtı. Fakat bu yenilgi 
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karĢısında bütün cesaretini kaybetmiĢ ve kuĢatmaya devam edememiĢti.377  

Görüldüğü gibi, Sultan Mesud, Konya savunması sırasında Bizans 

Ġmparatoru ve ordusuna karĢı baĢarıyla uyguladığı taktik sayesinde onları 

pusuya düĢürmüĢ ve âdeta Bizans ordusunu imha edercesine bozguna 

uğratmıĢtı. 

 

4.3. KuĢatma ve Teslim Alma 

Türk baĢkomutanları kuĢatma taktiğini de baĢarıyla uygulamaktaydılar. 

Ancak Ģunu da belirtmek gerekir ki, bu taktik Türklerin baĢlangıçta alıĢık 

olmadıkları bir taktikti. Çünkü onlar, Orta Asya‟da genellikle açık alanlarda 

savaĢmaya alıĢıklardı. Türkler kuĢatma savaĢıyla müstahkem yerlerin 

bulunduğu Orta ve Yakın Doğu‟ya geldiklerinde karĢılaĢmıĢlar ve bu savaĢ 

türüne alıĢmakta da hiç zorlanmamıĢlardı.378  

Türk baĢkomutanları savaĢa baĢlamadan önce kuĢattıkları Ģehirlerin 

ve kalelerin halkına Türk-Ġslâm âdeti gereğince teslim olma çağrısında 

bulunmaktaydılar.379 Eğer onlar bu çağrılarına olumlu yanıt almazlar ise 

kuĢatma savaĢına baĢlamaktaydılar.  

Türk baĢkomutanları kuĢattıkları Ģehri ele geçirmek için farklı 

yöntemler uygulamaktaydılar. Bu yöntemlerden birisi de silah kuvvetiyle 

kuĢatılan Ģehri veya kaleyi ele geçirmekti. Mesela Büyük Selçuklu Sultanı Alp 

Arslan, Bizans‟a ait olan Doğu Anadolu‟nun ünlü kalesi Ani‟yi ustaca 

uyguladığı taktik ve silah kuvvetiyle ele geçirmiĢtir. Ani Kalesi, Arpaçay 

üzerinde bulunan yüksek ve sağlam surlar, içi dolu derin hendeklerle korunan 

bir yerdi. Bizans birlikleri Ģehri kuĢatma hazırlıklarına baĢlayan Selçuklu 

askerlerine karĢı saldırıda bulundularsa da baĢarılı olamamıĢlar ve kaleye 

kaçmak zorunda kalmıĢlardı. Çok geçmeden kaleyi kuĢatan Selçuklu birlikleri 

lağımcılar ile kalenin karĢısına kurulan tahtadan bir kale üzerindeki 

mancınığın yardımı ve önemli noktalara yerleĢtirilmiĢ olan okçuların azimle 
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savaĢmaları sonucunda kaleyi ele geçirmiĢlerdi. Yani kaynaklarda “Asla zapt 

edilemez” biçiminde nitelendirilen Ani kalesi Alp Arslan‟ın usta bir Ģekilde 

uyguladığı kuĢatma taktiği ile ele geçirilmiĢti.380  

Türkiye Selçuklu Sultanı I. Gıyâseddin Keyhüsrev de Antalya Ģehrini 

kuĢattığında mancınıklar kurdurarak Ģehri Ģiddetli bir baskı altına almıĢtı. 

Öyle ki, ok yağmuruna tuttukları rakip askerlerin kale üzerinden bakmalarına 

dahi izin vermemiĢlerdi. Sultan, kalenin kesin olarak alınabileceği zamanın 

geldiğini anladığında ise, askerlerine hazırlanmalarını emretmiĢti. Bunun 

üzerine Türk askerleri dalga dalga kale duvarlarının üzerine çıkmaya 

baĢlamıĢlardı. Bu mücadele çok sürmemiĢ ve Sultan‟ın sancağı kalenin en 

büyük burcunun üzerine dikilmiĢti.381  

Bir diğer Türkiye Selçuklu Sultanı I. Alâeddin Keykubâd da Alâiye 

Kalesi‟nin fethi sırasında silah gücünden yararlanmıĢtı. Buna göre Sultan, 

büyük mancınıklar kurulup kalenin dövülmesini istemiĢ ve diğer taraftan da 

askerlerin 3 kola ayrılmasını emretmiĢti. Bir kol kaleye tırmanmaya çalıĢırken, 

bir diğeri ise denizden gelen yardımları önleyecekti. Üçüncü gurup ise, kaleyi 

deniz tarafından kuĢatacaktı. Böyle bir baskı ve hücum karĢısında daha fazla 

dayanamayacağını anlayan kale sahibi Kir Fard ise barıĢ istemiĢti. Bunun 

üzerine Sultan Alâeddin Keykubâd, Kir Fard‟ın bu isteğini kabul etmiĢ ve 

kaleyi de teslim almıĢtı.382  

Türk baĢkomutanlarının kuĢatma savaĢlarında uyguladıkları 

yöntemlerden birisi de Ģehrin dıĢarıyla irtibatını kesmek ve daha önceden de 

belirttiğimiz gibi yıpratma taktiği uygulamaktı. Mesela Büyük Selçuklu Sultanı 

Tuğrul Bey, Kâkûye oğullarına ait Isfahan‟ı kuĢattığında, kuĢatma uzayınca 

Ģehrin dıĢarıyla irtibatını kesmiĢ, belde halkını açlığa ve susuzluğa mahkûm 

etmiĢti. Bu durum ise, Ģehir halkını büyük bir sıkıntıya sokmuĢtu. Üstelik o yıl 

kıĢın çok soğuk geçmesi halkı donma tehlikesiyle karĢı karĢıya getirmiĢti. 

Halk, ancak Ģehrin ahĢap camisini yıkıp, mallarını yağma etmekle donma 
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tehlikesinden kurtulabilmiĢti. Fakat Tuğrul Bey‟in kararlılığı karĢısında Kâkûye 

oğullarının iradesi kırılmıĢ ve Ģehri teslim etmiĢlerdi.383  

Türk baĢkomutanları daha önceden de belirttiğimiz gibi, sahte geri 

çekilme taktiğini kuĢatma savaĢlarında da uygulamaktaydılar. Mesela Sultan 

I. Alâeddin Keykubad tarafından Suğdak seferine yönlendirilen Uç Beylerbeyi 

Melikü‟l-Ümera Hüsameddin Çoban, Suğdaklıların direnmesi üzerine sağlam 

surları aĢıp Ģehre girememiĢti. Bunun üzerine savaĢın Ģiddetle devam ettiği 

sırada Selçuklu ordusu sahte geri çekilme taktiğini uygulamıĢtı. Bu durumu 

gören Suğdak halkı bunun bir aldatmaca olduğunu anlamamıĢ ve Selçuklu 

ordusunu takibe baĢlamıĢtı. Ancak Selçuklu askerleri ansızın geri dönerek 

onlara saldırmıĢlar ve onları büyük yenilgiye uğratmıĢlardı.384 

Selçuklu devri Türk baĢkomutanları kimi zaman da müstahkem yerleri 

gece baskınları sonucunda ele geçirmekteydiler. Mesela Türkiye Selçuklu 

Sultanı SüleymanĢah daha önce de belirttiğimiz gibi ordusunu gece yürüterek 

gündüz dinlendirerek kimsenin dikkatini çekmeden Antakya surlarının önüne 

gelmiĢti. Bu sırada Ģehrin hâkimi Ermeni Philaretos ordusu ile Urfa‟da idi. 

Sultan SüleymanĢah‟ın geliĢi tam bir sürpriz olmuĢtu. Selçuklu askerleri gece 

karanlığından yararlanarak, içerideki destekçilerinin yardımıyla surlardan içeri 

girmiĢler ve Ģehrin giriĢ kapısını açmıĢlardı. Diğer Selçuklu birlikleri de açılan 

bu kapıdan içeri girmiĢler ve Ģehri ele geçirmiĢlerdi.385 
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V. BÖLÜM 

 

SELÇUKLU BAġKOMUTANLARI VE 

TÜRK ASKERÎ GELENEKLERĠ 

 

SavaĢ sadece iki tarafın karĢı karĢıya gelerek çarpıĢması değil, aynı 

zamanda kültürlerin de birbiriyle mücadele etmesi demektir. Bu nedenle 

askerî faaliyetlerde geleneklerin de önemli bir etkisi vardır.386 

Askerî faaliyetlerin hayatlarında önemli bir yeri olan Türkler de savaĢ 

öncesinde, savaĢ sırasında ve savaĢ sonrasında bazı davranıĢlarda 

bulunmuĢlardır. Bunların birçoğu da zamanla askerî kültürün temelini 

oluĢturan birer gelenek haline gelmiĢtir. 387 Devletin ve ordunun baĢı olarak 

Türk sultanları da bu askerî gelenekleri uygulamaya büyük önem 

vermiĢlerdir.  

Selçuklu devri Türk baĢkomutanlarının uyguladıkları askerî 

geleneklerden bazıları ise Ģunlardır:  

 

5.1. Orduya Geçit Töreni Yaptırmak 

Selçuklu devri Türk baĢkomutanları sefere çıkmadan önce ordularına 

geçit töreni yaptırmaktaydılar. Bundan amaç, orduda insan, teçhizat gibi 

eksiklerin olup olmadığını teftiĢ etmekti. Çünkü ordunun her bakımdan 

mükemmel olması çok önemliydi. 

Ordunun teftiĢi, baĢkomutan olarak bizzat sultan tarafından yapılırdı. 

Ancak sultanın bulunmadığı zamanlarda bu iĢi “vezir veya emir-î ârız” 

yapardı.388 Mesela Malazgirt SavaĢı öncesinde Selçuklu ordusu Vezir 

Nizâmü‟l-Mülk tarafından Hoy Ģehrinde teftiĢ edilmiĢti. Bu teftiĢ sırasında çok 
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ilginç bir olay da yaĢanmıĢtır. Buna göre olay Ģu Ģekilde gerçekleĢmiĢtir: 

Nizamü‟l-Mülk bir askerin teçhizatının standart ölçülere uygun olmadığını 

görerek kaydını silmek istemiĢti. Ancak Sultan Alp Arslan‟ın büyük 

komutanlarından Gevherâyûn bu askerin orduda kalmasını sağlamıĢtır. 

Bunun üzerine Vezir Nizamü‟-Mülk de “belki Bizans Ġmparatoru‟nu esir alır” 

diye alay etmiĢtir. Ancak ilginçtir ki, savaĢ sırasında da Bizans Ġmparatoru‟nu 

bu asker esir almıĢtır.389 

Tuğrul ve Çağrı Beyler de Gaznelilerle yaptıkları Dandanakan SavaĢı 

öncesinde orduya geçit töreni yaptırmıĢlar ve gerekli olan düzenlemeleri 

yapmıĢlardır.390 

Türkiye Selçuklu Sultanı Alâeddin Keykubad da Diyarbakır‟ın fethi için 

karar verdiğinde ordusunu teftiĢ etmek için MeĢhed Ovası‟nda geçit töreni 

yaptırmıĢtı. 391 

Türk sultanlarından Celâleddîn HarezmĢâh da savaĢtan önce 

ordusuna geçit töreni yaptırmaktaydı. Onun amaçlarından birisi de gerek 

halkın gerekse onların teĢviki ile ordu mensuplarının maneviyatını 

yükseltmekti.392  

Orduya geçit töreni sadece savaĢa giderken yaptırılmıyordu. Aynı 

zamanda savaĢ sonrasında kazanılan zaferi kutlamak için de orduya geçit 

töreni yaptırılıyordu.393 Mesela Türkiye Selçuklu Sultanı I. Ġzzeddin Keykâvus, 

Sinop‟un fethinden sonra geçit töreni düzenlemiĢtir. Bu törende komutanlar 

ve askerler atlarına binmiĢler ve Ģehrin önünde saf saf dizilmiĢledir. Hatta bu 

törende, esir Rum Ġmparatoru Kyr Aleksios da ayakta yerini almıĢtı. 394 
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5.2. SavaĢ Öncesi Otağ Kurdurmak 

Selçuklu sultanları sefer ve savaĢa karar verdiklerinde, hazinede 

bulunan otağı çıkarıp bir meydana kurdurmaktaydılar. Otağ kurdurmak sefere 

çıkma iĢareti sayılmaktaydı. Sefer hangi yönde yapılacaksa otağ o yönde bir 

meydana veya ovaya kurdurulmaktaydı.395 Mesela Büyük Selçuklu Sultanı 

Tuğrul Bey otağını, Arslan Besâsirî‟ye karĢı sefere çıkmaya karar verdiğinde 

Bağdat dıĢında, Musul yönünde kurdurmuĢtu.396  

Türkiye Selçuklu Sultanı I. Ġzzeddin Keykâvus da Antalya üzerine 

sefere çıkacağı zaman saltanat otağını Rûzbe ovasında kurdurmuĢtu.397  

Selçuklu devri Türk sultanları, sefer ve savaĢ için gittikleri bölgeye 

varınca da hemen saltanat otağını kurdurmaktaydılar. Mesela Türkiye 

Selçuklu Sultanı I. Alâeddin Keykubâd, Merzubân Kalesi‟nin fethi için bölgeye 

geldiğinde, Sultan‟ın otağı kurulmuĢ ve kuĢatma baĢlamıĢtır.398 

Saltanat otağı sadece sefer ve savaĢlarda kurulmazdı. Sevinçli 

zamanlarda da otağı kurulurdu. Mesela Selçuklu Veziri Kündürî, halifenin kızı 

ile evlenen Sultan‟ın verdiği büyük Ģölende kurulan saltanat çadırının 

kapısında oturmuĢtu.399 

 

5.3. Av Partisi Düzenlemek 

Türkler av partileri düzenleyerek bir bakıma savaĢ provası 

yapmaktaydılar. Bu av partilerine bütün ordu mensupları katılmakta ve 

genellikle sefere çıkmadan birkaç gün önce yapılmaktaydı. Bu avlar tıpkı 

savaĢlarda olduğu gibi belirli bir düzen ve disiplin içinde yapılmaktaydı.400 

Mesela Celâleddîn HarezmĢâh, savaĢa karar verdikten sonra rakibine karĢı 

harekete geçmeden birkaç gün önce avlanmaya çıkmaktaydı. Bu avlanma, 
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hiç kuĢkusuz savaĢ sırasında takip edilecek strateji için temel 

oluĢturuyordu.401 

Aynı zamanda Türk sultanları boĢ vakitlerini değerlendirmek ve 

eğlenmek için de av partileri düzenlemekteydiler. Mesela Türkiye Selçuklu 

Sultanı I. Ġzzeddin Keykâvus, Ermeni ülkesine sefere çıkmadan önce 

Kayseri‟ye gidip orada bir süre kalmıĢ ve avlanarak zaman geçirmiĢtir.402 

Büyük Selçuklu Sultanı MelikĢah da ava çok meraklıydı. Ayrıca o, çok 

iyi ok atar ve mızrak kullanırdı. Bir defasında kendisinin ve kölelerinin 

avlarının hesap edilmesini emretmiĢ ve bunları sadaka olarak dağıtmıĢtı.403  

Türkiye Selçuklu Devleti Sultanlarından I. Alâeddin Keykubâd da Alara 

Kalesi‟ni ele geçirdikten sonra Antalya‟ya gelmiĢ, kıĢı burada eğlenceler ve 

av ile geçirmiĢti.404 Görüldüğü gibi, Selçuklu devri Türk sultanları, 

düzenledikleri av partileri ile gerek savaĢ provası yapmıĢlar gerekse 

eğlenmiĢler ve bu sayede de rahatlamıĢlardır.  

 

5.4. Ok Göndermek 

Türkler oku Hunlar zamanından beri bir tâbiiyet ve davet sembolü 

olarak kullanmaktaydılar. Bu durum Türklerin Ġslâmiyet‟i kabulünden sonra da 

devam etmiĢtir.405 Mesela Büyük Selçuklu Devleti döneminde Tuğrul ve Çağrı 

Beylerin amcası Arslan Yabgu, Gazneli Sultanı Mahmud ile yaptığı 

görüĢmede kabilesine “ok” göndererek birçok sayıda asker toplayabileceğini 

belirtmiĢti.406 Yani Arslan Yabgu “ok”u bir davet sembolü olarak kullanmıĢtır. 

                                                 
401

 Taneri, 1977: 131. 
402

 Müneccimbaşı, 2001: 50. 
403

 Sadruddîn Ebu’l-Hasan, 1943: 50. 
404

 Turan, 2002: 336,337. 
405

 Turan, 1945: 308,309. 
406

 Köymen, 2000: 85,86. 



 108 

Yassı-Çimen SavaĢı‟ndan önce de Celâleddîn Mengübirti, eski Türk 

âdetlerine göre, beylerine ve kumandanlarına kırmızı ok göndererek 

askerlerini toplamıĢtı.407  

Hısn Keyfâ Artuklu Emîri Rüknüd-devle Dâvûd‟un Türkmenler 

arasında çok önemli bir nüfuzu vardı. O, obalara “ok” gönderdiği zaman 

bütün Oğuz boyları yardımına koĢardı.408 Görüldüğü gibi, Türkler “ok”u 

sadece bir silah olarak değil aynı zamanda bir tâbiiyet ve davet sembolü 

olarak da görmüĢlerdi. Ok gönderme geleneğini de gerek Ġslâmiyet‟in 

kabulünden önceki dönemde gerekse Ġslâmiyet‟in kabulünden sonraki 

dönemde devam ettirmiĢlerdir. 

 

5.5. Yüzük Göndermek 

Eski Türk devletlerinde, iktidar mücadelesine katılan hanedan üyeleri 

silahlı mücadeleye baĢlamadan önce karĢı tarafın emrinde yer alan 

komutanları kendi taraflarına çekmeye ve böylece rakiplerini zayıflatmaya 

çalıĢırlardı. Bunu yapmak için de rakiplerinin tarafında yer alan devlet 

adamları ve komutanlara gizlice yüzük gönderirlerdi. Yüzüğü kabul eden 

devlet adamı veya komutan saf değiĢtirmiĢ oluyordu. Eğer reddetmiĢse, 

emrinde bulunduğu hanedan üyesine bağlı kalmıĢ oluyordu.409  

Selçuklu devri Türk hükümdarları da bu Türk geleneğini 

uygulamaktaydılar. Mesela Celâleddîn HarezmĢâh kardeĢi Gıyaseddin Pir-

Ģâh‟ı itaati altına almaya karar verdiğinde onun emîrlerine bir elçi vasıtasıyla 

yüzükler göndermiĢti. Emîrlerin bir kısmı yüzükleri kabul ederek Celâleddîn 

HarezmĢâh‟ın tarafına geçmiĢti. Diğer bir kısım ise Gıyâseddin‟e bağlı 

kalmıĢtı.410  
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5.6. Tuz-Ekmek Göndermek 

Tuz-ekmek hakkı Orta Asya‟dan gelen bir Türk geleneğidir.411 Tuz-

ekmek hakkı kiĢiler arasında sağlam bir hukuk meydana getirmekteydi. Yani 

aynı sofradan yemek yiyen kiĢiler artık ebediyen dost olmaktaydı.412 

Türklerde tuz-ekmek hakkı deyimi “dostluk, bağlılık, minnettarlık, vefa, 

Ģükran, samimiyet, mertlik, dürüstlük, fedakârlık, cömertlik, misafirperverliğin” 

sembolü idi.413 Bu nedenle Yusuf Has Hacib de Kutadgu Bilig adlı eserinde 

beylere tuzu-ekmeği bol tutmalarını tavsiye etmiĢtir.414Tuz-ekmek, kiĢiler 

arasında öyle bir dostluk ve bağlılık meydana getirmekteydi ki, onlar tuz-

ekmek hakkını gözeterek, bunu verene canlarını feda bile ederlerdi.415 

Türk baĢkomutanları da tuz-ekmek hakkına büyük önem 

vermekteydiler. Mesela Celâleddîn HarezmĢâh, Gürcüler ile yaptığı bir 

savaĢta düĢmanın sağ cenahında yirmi bin kiĢilik büyük bir kuvveti teĢkil 

eden Kıpçakların bayraklarının dalgalandığını görmüĢ ve onlara “tuz-ekmek” 

yollayarak saf dıĢı etmeyi baĢarmıĢtı.416  

Tuz-ekmek hakkına uymamak ise hainlik sayılmaktaydı. Hatta bu 

hususta tarihin önemli isimlerinden Timur Ģunları söylemiĢtir: “Hangi asker 

tuz hakkını ve bağlılığını unutup, hizmet vaktinde kendi âmirinden yüz 

çevirirse; benim önüme geldiği zaman o adamı en kötü düĢman olarak 

görürüm.”417  

Türk beylerinden Kadı Burhaneddîn Ahmed de askerlerin yedikleri 

yemeğe ve dostluğa ihanet etmemeleri gerektiğini ve mücadele sırasında her 

birinin elinden geleni yapması gerektiğini belirtmiĢtir.418 
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5.7. Atın Kuyruğunu Bağlamak 

Eski Türk âdetine göre savaĢa girmeden önce atın kuyruğu 

bağlanmaktaydı. Bundan amaç savaĢ sırasında çok uzun olan atın kuyruk 

kıllarının atın ayaklarına dolanmasını önlemekti. Türk savaĢçıları çarpıĢmaya 

girmeden önce atlarının kuyruklarını ipekle örüp bağlamaktaydılar. Eski 

Türklerde atın kuyruğunu bağlamaya “kuyruk tügmek” veya “at çermetmek” 

deniliyordu. Atın kuyruğunu bağlamak kahramanlık ve yiğitlik alâmeti 

sayılmaktaydı.419 

Büyük Selçuklu Sultanı Alp Arslan da tarihi kaynakların belirttiğine 

göre Malazgirt SavaĢı öncesi atının kuyruğunu bizzat kendisi bağlamıĢ ve 

askerleri de onun gibi yapmıĢlardı.420 

 

5.8. BarıĢ Önerisinde Bulunmak 

Türk baĢkomutanları her zaman savaĢa baĢlamadan önce rakiplerine 

Türk-Ġslâm geleneğine uygun olarak barıĢ önerisinde bulunmaktaydılar. Yani 

onlar sorunu öncelikle barıĢ yoluyla çözmeyi denemekteydiler. Mesela Büyük 

Selçuklu Sultanı Alp Arslan Türk-Ġslâm geleneğine uygun olarak Malazgirt 

SavaĢı öncesinde Bizans Ġmparatoru‟na barıĢ önerisinde bulunmuĢtu. Bunun 

için Alp Arslan Emir Savtekin ile Halife‟nin Sultan nezdindeki elçisi Ebu‟l 

Ganim Ġbni Al Muhalban‟ı Ġmparator‟un yanına göndermiĢti.421 Fakat Bizans 

Ġmparatoru Romanos Diogenes çok fazla paralar sarf ederek bir ordu 

oluĢturduğunu ve zafer kazanmadan dönmeyeceğini belirterek elçiler 

aracılığıyla yapılan barıĢ teklifini reddetmiĢti. Bunun üzerine Alp Arslan da 

ordusunu savaĢ için harekete geçirmiĢti.422 

Sultan Alp Arslan gibi, Türkiye Selçuklu Sultanı II. Kılıç Arslan da 

Miryokefalon SavaĢı öncesinde Bizans Ġmparatoru Manuel‟e barıĢ önerisinde 
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bulunmuĢtu.423 Ancak Bizans Ġmparatoru kibirli bir Ģekilde davranmıĢ ve ona 

cevabı bizzat Konya‟da bildireceğini belirtmiĢti. Bunun üzerine Ġmparator ile 

anlaĢmaya varamayacağını anlayan Sultan II. Kılıç Arslan Miryokefalon‟dan 

hareket edip Tzibritze adlı geçidi iĢgal etmiĢti.424 

Selçuklu sultanları savaĢ öncesi rakiplerine yapmıĢ oldukları barıĢ 

teklifinden bazen olumlu yanıt almaktaydılar. Yani savaĢa gerek kalmadan 

her iki taraf da anlaĢmaya varıyordu. Mesela daha önce de devlet adamları 

ve komutanlar baĢlığı altında belirttiğimiz gibi Türkiye Selçuklu Sultanı II. Kılıç 

Arslan, Veziri Ġhtiyâreddin Hasan‟ı, Selâhaddin Eyyubi‟ye göndererek 

aralarındaki anlaĢmazlığı savaĢa gerek kalmadan barıĢ yaparak çözmüĢlerdi. 

Hatta iki Sultan Ermenilere karĢı birleĢmiĢti.425 Görüldüğü gibi II. Kılıç 

Arslan‟ın, Selâhaddin Eyyubi‟ye barıĢ için elçi göndermesi, Türk dünyasını 

olumsuz yönde etkileyecek bir savaĢın çıkmasına engel olmuĢtur. 

 

5.9. Ziyafet Vermek 

Eski Türk toplumunda beyler sık sık toy düzenlemekteydiler. Toy, 

ziyafet anlamına gelmektedir. Toylar doğum, bey oğullarının ilk avı, bir dilekte 

bulunma, bir felaketten kurtulma gibi her hangi bir sevinçli olay nedeniyle 

verilmekteydi.426 Türklerin ziyafet verme geleneği Ġslâmiyet‟in kabulünden 

sonraki dönemde de devam etmiĢtir. 

Türk hükümdarları sefer ve savaĢa çıkacakları zaman ya da elde 

ettikleri askerî baĢarılarını kutlamak için de devlet adamları ve komutanların 

katıldığı büyük ziyafetler düzenlemekteydiler. Bu ziyafetlere ayrıca devlet 

adamları ve komutanların yanı sıra halk da katılmaktaydı.  

Selçuklu devri Türk baĢkomutanları da sefer ve savaĢa gitmeden önce 

çevrelerinde yer alan devlet adamları ve komutanlarla büyük ziyafetler 

düzenlemekteydiler. Mesela Türkiye Selçuklu Sultanı I. Alâeddin Keykubâd, 
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Alâiye‟nin fethine karar verdikten sonra bir gurup askerle Konya‟dan ayrılıp 

Aksaray‟a geldiğinde burada devlet büyükleri ve ileri gelenlerin katıldığı bir 

eğlence meclisi düzenlemiĢtir. 427 

Türkiye Selçuklu Sultanı I. Ġzzeddin Keykâvus da Merzbân, Rabân ve 

Tel-BâĢir kalelerinin fethinden önce Elbistan Ovası‟nda toplanan askerlere 

büyük bir ziyafet tertiplemiĢti.428 

Selçuklu devri Türk baĢkomutanları kazandıkları zaferi kutlamak 

amacıyla da ziyafet düzenlemekteydiler. Mesela Sultan I. Ġzzeddin Keykâvus, 

Sinop‟u ele geçirdikten sonra kalenin önünde fetih Ģerefine bir ziyafet 

düzenlemiĢti. Hatta bu ziyafete Sinop‟un eski sahibi olarak Kyr Aleksios da 

katılmıĢtı.429 Sultan Ġzzeddin Keykâvus, Antalya‟yı ele geçirdiğinde de bütün 

sübaĢıların, komutanların ve askerlerin katıldığı büyük bir ziyafet vermiĢti.430  

Sultan I. Alâeddin Keykubâd da Alâiye (Alanya) ve arkasından Alara 

Kalesi‟ni ele geçirdikten sonra büyük bir ziyafet düzenlemiĢti. Sultan‟ın Alara 

Kalesi‟nin fethinden sonra düzenlemiĢ olduğu eğlenceye halk da katılmıĢtı.431 

 

5.10. BaĢarılı Askeri Mükâfatlandırmak 

Ġyi bir komutan emirlerini uygulayan askerlerini her zaman 

mükâfatlandırmalıdır. Çünkü bir komutanın faaliyetlerinde baĢarılı olabilmesi 

için sadık askerlere ihtiyacı vardır. Yani Yusuf Has Hâcib‟in dediği gibi “Asker 

beylerin kanat tüyüdür; ey beyler beyi kanatsız kuĢ olmaz.”432 Bu nedenle iyi 

bir baĢkomutan askerlerinin gönlünü hoĢ tutmalı, onlara karĢı cömert olmalı, 

maaĢlarını zamanında vermelidir.433  

Türk baĢkomutanları da baĢarılı askeri mükâfatlandırmaya ve onların 

gönlünü hoĢ tutmaya çok önem vermiĢlerdir. Türkiye Selçuklu Sultanı I. 
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Ġzzeddin Keykâvus bu hususta Ģunları söylemiĢtir: “Askerlerini ara ve onlara 

hediyeler ver. Onların merkeplerinin otlatılıp beslenmesine dikkat et. Çünkü 

asker, mertlik ve yiğitlik kaynağı olup, devletin ve ordunun koruyucusu, 

ülkenin kılıcı, padiĢahın mızrağı, Ģehirlerin ve beldelerin kalesidir. Onlar 

felaketleri önleyip düĢmanları uzaklaĢtırır. Açıklar onlarla kapatılır, iĢler 

onlarla düzene girer. Onların yoksuluna yardım et ki, sırtın sağlam olsun. 

BaĢına bir iĢ gelmeden önce onları dene. Bir Ģey buyurmadan önce onları 

imtihana çek. Onların aralarından vefakâr, yiğit ve savaĢ alanından 

kaçmayanlarını seçip ödüllendir. Çünkü askerlerin sayı bakımından fazla 

olanı değil, güçlü ve cesur olanları iĢe yarar. Bir savaĢ veya kavga alanında 

baĢarılı olana bol bağıĢta bulun ve onun rütbesini yükselt. Onların biri 

bayrağının altında görev sırasında Ģehit olursa, çocuklarına kucak aç. 

Ailesine ve akrabalarına onun yokluğunu hissettirme ki, zor anında sana 

yardımcı olmak ve devletini desteklemek için canlarını feda etmek onlara 

kolay gelsin.”434 Görüldüğü gibi Sultan I. Ġzzeddin Keykâvus, askerlere önem 

verilmesi ve onlara karĢı cömert olunması gerektiğini belirtmiĢtir. 

Selçuklu devri Türk baĢkomutanları savaĢ alanında baĢarı gösteren 

askerleri en iyi Ģekilde mükâfatlandırmaktaydılar. Mesela Sultan Alp Arslan, 

Malazgirt SavaĢı‟nda, Bizans Ġmparatoru‟nu esir alan memlükü hil‟at 

giydirerek ve istediğini vererek ödüllendirmiĢtir. Hatta bu memluk daha 

öncede belirttiğimiz gibi Vezir Nizâmü‟l-Mülk‟ün orduyu teftiĢ ederken 

beğenmeyip ordudan çıkarmak istediği ve kumandan Güherâyîn‟in engel 

olduğu memluk idi. 435 

Türk baĢkomutanları savaĢta önemli baĢarılar elde etmiĢ 

komutanlarını da bizzat ödüllendirmekteydiler. Mesela Türkiye Selçuklu 

Sultanı I. Ġzzeddin Keykâvus, Ermeni Kontu ile yaptığı savaĢta zafer 

kazanmasında önemli rol oynayan Emîr-i Meclis Mübârizeddin BehramĢah‟ı 
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bizzat giymekte olduğu elbiseyi vererek özel bir Ģekilde ödüllendirmiĢti. 

Böylece onun makamı beylerbeyi mevkiinden daha üstün sayılmıĢtı.436 

Sultan I. Ġzzeddin Keykâvus ayrıca Ankara kuĢatması sırasında 

kardeĢi Alâeddin Keykubâd tarafında yer alan komutan Mübârizeddin Ġsa ile 

teke tek karĢılaĢıp cesur bir Ģekilde dövüĢen Emîr-i Cândâr Necmeddin 

BehramĢah‟a özel bir hil‟at vererek ödüllendirmiĢti.437 

Türkiye Selçuklu Devleti Sultanlarından I. Alâeddin Keykubâd da Alara 

Kalesi‟nin fethinden sonra Antalya‟ya gelince emirleri hil‟atlerle 

ödüllendirmiĢtir.438  

Türk baĢkomutanları savaĢta yararlılık gösteren askerleri unvan 

vererek de ödüllendirmekteydiler. Mesela Celâleddin HarezmĢâh‟ın savaĢta 

yararlılık gösteren askerlere verdiği unvanların bazıları Alp Han, Has Han ve 

Sungur Han idi. 439 
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SONUÇ 

 

Türk milletinin temel kurumlarından birisi “ordu”dur. Bu durum gerek 

Ġslâmiyet‟in kabulünden önceki dönemde gerekse Ġslâmiyet‟in kabulünden 

sonraki dönemde değiĢmemiĢtir. Hatta tarihte ilk düzenli orduyu da bir Türk 

olan Hun Hükümdarı Mete Han kurmuĢtur. Türklerin hayatı adeta askerlik 

üzerine kurulmuĢtur. Yani baĢka bir ifade ile her Türk bir savaĢçıdır. 

Türkler askerî yetenekleri ile her zaman dikkat çekmiĢler ve daima 

rakiplerinin takdirini kazanmıĢlardır. Hatta Türk kökenli olmayan birçok devlet, 

ordularında Türklerden oluĢan birliklere yer vermiĢtir.  Mesela Türkler, Abbasi 

ordusunda yer alarak yetenekleri sayesinde önemli görevler elde etmiĢler ve 

halifelerin üzerinde bile etkili olmuĢlardır.    

Türkler hareketlilik, çeviklik ve sürate bağlı olan, temelinin atlı birliklere 

dayandığı ordu teĢkilatı ile diğer milletlere de örnek olmuĢlardır. Mesela 

Çinliler son derece hantal olan ordularını Türklerin ordu sistemine uygun 

olarak yeniden düzenlemiĢlerdir.  

Türk askerinin sahip olduğu yetenek kadar, onu sevk ve idare eden 

Türk baĢkomutanları da son derece yetenekli idi. 

Türk milleti tarihin her döneminde olduğu gibi Selçuklular döneminde 

de çok değerli ve yetenekli baĢkomutanlara sahip olmuĢtur. Bu 

baĢkomutanlar, Dandanakan, Malazgirt ve Miryokefalon gibi Türk ve dünya 

tarihinin akıĢını değiĢtiren çok önemli zaferler kazanmıĢlardır. Böylece 

Anadolu‟yu bir Türk vatanı haline getirmiĢler ve korumuĢlardır. 

Türk ordusunun baĢkomutanı olarak Türk sultanları birtakım özelliklere 

sahiptiler. Bunların baĢında da disiplin sahibi olmak gelmekteydi. Çünkü iyi 

bir komutan ordusunda disiplini sağlayamadığı zaman askerlerine 

hükmedemez. Türk baĢkomutanları son derece kendine güvenen, cesur, 

sabırlı, azimli ve kararlı kiĢilerdi. SavaĢlarda en ön saflarda yer alır, sonuca 

ulaĢana kadar büyük bir sabır ve karalılıkla mücadele ederlerdi. Onlar bu 

özellikleri ile her zaman askerlerine de örnek olmaktaydılar. Mesela Büyük 
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Selçuklu Devleti‟nin baĢ mimarlarından Tuğrul Bey, Gaznelilere karĢı yaptığı 

Dandanakan SavaĢı‟nda günlerce çizmesini ve zırhını çıkarmayarak ve 

kalkanını yastık yapmak suretiyle dinlenerek büyük bir sabır ve kararlılık 

örneği göstermiĢtir. Yine Büyük Selçuklu Devleti Sultanlarından Alp Arslan, 

Bizans ile yaptığı Malazgirt SavaĢı‟nda en saflarda yer alarak büyük bir 

cesaret örneği göstermiĢ ve askerlerine de örnek olmuĢtur.  

Türk baĢkomutanları tedbirli ve gerçekçi kiĢilerdi. Onlar kesin sonuç 

alamayacakları mücadeleden uzak durmaktaydılar. Yani güçlerini boĢa 

kırdırmak yerine geri çekilmekteydiler. Mesela Türkiye Selçuklu Sultanı I. 

Kılıç Arslan, haçlılar karĢısında son derece gerçekçi ve tedbirli bir Ģekilde 

davranarak askerî gücünü boĢa kırdırmamıĢtır.  

Türk baĢkomutanları etkili konuĢma yeteneğine de fazlasıyla sahiptiler. 

Örneğin Sultan Alp Arslan, Malazgirt SavaĢı öncesinde askerlerine çok etkili 

bir konuĢma yapmıĢ ve onları mücadele için motive etmeyi baĢarmıĢtır. 

Türk baĢkomutanları aynı zamanda ileri görüĢlü ve yeri geldiğinde 

çabuk ve isabetli bir Ģekilde karar verebilen kiĢilerdi. Mesela II. Kılıç Arslan, 

kendisine karĢı oluĢturulan ve baĢta Bizans olmak üzere rakipleri tarafından 

oluĢturulan ittifak sarmalından kurtulmak için çözümün Ġstanbul‟a gitmek 

olduğuna karar vererek hem ne kadar ileri görüĢlü olduğunu hem de ne kadar 

isabetli bir karar verdiğini kanıtlamıĢtır.  

Ayrıca Türk baĢkomutanları son derece mütevazı, cömert ve 

merhametli kiĢilerdi. Bu nedenle farklı millet ve dinden olanlar dahi onların 

yönetimini tercih etmekte ve onlara saygı duymaktaydılar. Örneğin, Türkiye 

Selçuklu Sultanı I. Kılıç Arlan farklı din ve milletten olanlara karĢı öyle 

merhametli davranmaktaydı ki, o vefat ettiğinde Hıristiyanlar arkasından yas 

tutmuĢlardı.  

Türk baĢkomutanları aynı zamanda askerî geleneklere de son derece 

bağlıydılar. Onlar, savaĢa baĢlamadan önce Türk-Ġslâm âdetlerine uygun 

olarak rakibe barıĢ önerisinde bulunmak, orduya geçit töreni yaptırmak, 

savaĢ öncesi otağ kurdurmak, ziyafet vermek, av partisi düzenlemek, yüzük 

göndermek, ok göndermek, baĢarılı askeri mükâfatlandırmak gibi Türk askerî 

geleneklerini uygulamaktaydılar. 
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ÖZET 

 

AĞIRNASLI Nilay “Selçuklu Hükümdarlarının BaĢkomutanlık Özellikleri”, 

Yüksek Lisans Tezi, Ankara, 2007 

 

“Selçuklu Hükümdarlarının BaĢkomutanlık Özellikleri” adlı bu 

çalıĢmada, Selçuklu devri Türk hükümdarları esas alınarak, Türk 

baĢkomutanlarının sahip oldukları özellikler açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. Devleti 

ve orduyu yöneten kiĢiler olarak Türk sultanlarının askerî, idarî ve kültürel 

alanda eğitimleri çocukluk döneminde baĢlamaktaydı. Onlar değerli kiĢiler 

vasıtasıyla bu belirttiğimiz alanlarda en iyi Ģekilde eğitim almaktaydılar. Türk 

Sultanlarının yakın çevrelerinde yer alan devlet adamları ve komutanlar da 

son derece bilgili, yetenekli ve deneyimli kiĢilerden oluĢmaktaydı. Türk 

sultanları faaliyetlerinden önce bu kiĢilerle fikir alıĢ-veriĢi yapmaktaydılar. 

Ayrıca onlar yakın çevrelerinde yer alan ilim adamları ile çeĢitli konular 

üzerine sohbet etmekte ve bazen de müneccimlerin tahminlerini 

dinlemekteydiler. 

Türk baĢkomutanları kendine güvenen, cesur, azimli, gerçekçi, disiplin 

sahibi, tedbirli, sabırlı, cömert, merhametli, açık fikirli, ileri görüĢlü, etkili 

konuĢan, çabuk ve isabetli bir Ģekilde karar veren, yaratıcı zekâya sahip 

kiĢilerdi. Onlar aynı zamanda çok iyi ata binmekte ve silah kullanmaktaydılar. 

Ayrıca Türk baĢkomutanları birer strateji ve taktik ustasıydılar. 

Anahtar Sözcükler: 

1. BaĢkomutan 

2. Askerî 

3. Ordu 

4. Selçuklu 

5. Hükümdar 
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ABSTRACT 

 

AĞIRNASLI Nilay, “The Characteristics of High Commanding of Seljukian 

Monarchs”, Master, Ankara, 2007 

 

In this study named as “The Characteristics of High Commanding of 

Seljukian Monarchs”, The qualities of Turkish High Commander have been 

tried to be explained by taking the Turkish Monarchs of Seljukian Period into 

the base The Turkish Sultans managing the state and army started to be 

educated in the fields of military, administration and culture by qualified 

teachers in their childhood. The statesmen who worked fort he Turkish 

Sultans were extremely intelligent, talented and wise. The Turkish Sultans 

exchanged ideas with those people in every matter. Besides, they spoke 

about various kinds of subjects with scientists and philosophers. And 

sometimes they were willing to listen to foreseers who estimated about the 

activities of the sultans. 

The Turkish High Commanders had various characteritics. They were 

confident, brave, ambitious, determined, realistic, disciplined, provident, 

patient, generous, merciful and they would speak effectively and decide 

correctly and fast had creative intelligence and strong feelings. Moreover, 

they could ride a horse perfectly and they were the experts of tactics and 

strategy.  

Key Words: 

1. High Commander 

2. Military 

3. Army 

4. Seljukian 

5. Monarch 


